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БІЛІМ БЕРУ САЯСАТЫ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ПОЛИТИКА

ҒТАМР 14.25.05

«БІРТҰТАС ТӘРБИЕ» БАҒДАРЛАМАСЫН 
ЖҮЗЕГЕ АСЫРУ ТЕТІКТЕРІ

Танирбергенова А. Ш., Мағауия А. 
Ы.Алтынсарин атындағы 
Ұлттық білім академиясы, Астана қ.
Казбекова Д. Х.
Солтүстік Қазақстан облысы «Әдістемелік орталық» КММ, Петропавл қ.
Келдибаева Г. Е.
«Жамбыл облысы әкімдігі білім басқармасының 
оқу-әдістемелік орталығы» КММ

Аңдатпа. Мақалада Қазақстан Республикасының Президенті Қ.К. Тоқаев 
ұсынған «Әділетті Қазақстан – Адал азамат – Озық ойлы ұлт» идеясы-

ның негізінде «Біртұтас тәрбие» бағдарламасын жүзеге асыру тетіктері қарасты-
рылған. Мектеп жасындағы білім алушылардың патриоттық, адамгершілік, ең-
бекқорлық, жаңашылдық және әділдік құндылықтарын бойына сіңіру жолдары 
талданды. Бағдарламада ұсынылған білім алушылардың тұлғалық қасиеттерін қа-
лыптастыру және қоғамда табысты әлеуметтенуіне бағытталған іс-шараларға са-
палық талдау жасалды. Сонымен қатар құндылықтарға бағдарланған құзыреттілік 
тәсілді қолдану арқылы білім беру ұйымдарындағы тәрбие жұмысының жаңа тәсіл-
дері мен тетіктері талқыланды. 

Бұл жазба мүдделі мемлекеттік органдар мен білім басқармалары мамандары, 
әдіс темелік орталықтардың әдіскерлері мен мектеп директорының тәрбие жұмы-
сы жөніндегі орынбасарлары, сынып жетекшілері мен барлық санаттағы педагог-
тер, педагогикалық ЖОО студенттері мен көпшілік оқырмандар үшін пайдалы бо-
лады деген ойдамыз.   

Түйінді сөздер: «Біртұтас тәрбие» бағдарламасы, құндылықтар, құзыреттілік, 
жоба, рухани-адамгершілік қасиет, патриотизм, адалдық.

1
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Кіріспе
Қазақстан Республикасының Президенті 
Қ. Тоқаев «Адал адам – Адал еңбек – Адал 
табыс» атауымен өткен Ұлттық құрыл-
тайдың үшінші отырысында мемлекетті 
модернизациялау бастамаларына баса 
мән берген болатын [1]. Мемлекет бас-
шысының бастамалары «Әділетті Қа-
зақстан – Адал азамат – Озық ойлы ұлт» 
деген үштаған ұғымы арқылы сипаттал-
ды. Аталған үштағанның құрамдас бөлік-
тері бір-бірімен тығыз байланысты және 
өзара шартталған. Бұл – заң мен тәртіптің 
сақталуын қамтамасыз ететін, күшті де-
мократиялық институттары мен дамыған 
құқықтық жүйесі бар әділ мемлекетті қа-
лыптастыруға бағытталған елді модерни-
зациялау тетіктері.  

«Әділетті Қазақстан – Адал азамат – Озық 
ойлы ұлт» үштігінің идеясы қазіргі әлемнің 
сын-тегеуріндеріне дайын азаматтардың 
жаңа буынын тәрбиелеуге арналған. Бұл 
идеялар әрбір азаматқа өзінің маңыз-
дылығын, жауапкершілігін және ортақ 
іске қосқан үлесін сезінетін әділ, дамыған 
және инновациялық қоғам құруға мүмкін-
дік береді.

Бұл үштаған «Біртұтас тәрбие» бағдарла-
масының басты идеясына айналды. 

Мақаланың мақсаты – «Біртұтас тәрбие» 
бағдарламасының жүзеге асырылу тетік-
терін негіздеу және талдау. Осы ретте 
зерттеудің міндеттері келесі болып табы-
лады: 

1. Тәрбиеде құндылыққа бағдарланған 
көзқарасты қалыптастырудың негізгі 
тетіктерін анықтау;

2. Білім алушылардың табысты әлеу-
меттенуін қамтамасыз ету үшін тәр-
бие жұмысында құзыреттілік тәсілдің 
маңыздылығын дәлелдеу;

3. «Біртұтас тәрбие» бағдарламасы шең-
берінде тәрбиенің жүйелі және ке-
шенді жұмысын ұйымдастыру бойын-
ша әдістемелік ұсынымдар беру.

4. Бағдарламаны жүзеге асыруда кез-
десетін проблемаларды талдау және 
оларды шешу жолдарын ұсыну.

Егеменді еліміздің тәрбие саласында 
басшылыққа алатын негізгі нормативті 
құжаттарына Қазақстан Республикасы-
ның «Білім туралы» Заңы [2], «Қазақстан 
Республикасында жоғары білімді және 
ғылымды дамытудың 2023-2029 жылдарға 
арналған тұжырымдамасын бекіту тура-
лы»  Қаулысы [3], «Қазақстан Республи-
касындағы баланың құқықтары туралы» 
Заңы [4], Қазақстан Республикасы Білім 
және ғылым министрінің «Орта білім беру 
ұйымдарында сынып жетекшілігі туралы» 
Ережесі [5], Қазақстан Республикасы Білім 
және ғылым министрінің «Мектепке дей-
інгі, орта, техникалық және кәсіптік, орта 
білімнен кейінгі білім беру, қосымша білім 
беру ұйымдарында психологиялық-пе-
дагогикалық қолдап отыру қағидаларын 
бекіту туралы» Бұйрығы [6] жатады.

Қазақстан Республикасының Президенті 
Қ.К. Тоқаевтың Ұлттық құрылтайда берген 
тапсырмасына сәйкес 2024 жылғы 30 мау-
сымда ҚР Оқу ағарту министрінің №194 
бұйрығымен «Біртұтас тәрбие» бағдарла-
масы бекітілді.

«Біртұтас тәрбие» бағдарламасы құн-
дылыққа бағдарланған және құзыреттілік-
ке негізделген тәсілдемелер негізінде 
білім алушының жеке басын қалыптасты-
руға ықпал ететін негізгі қағидалар мен 
мақсаттарды айқындайды.

Бағдарламаның мақсаты:

рухани-адамгершілік қасиеттерді, аза-
маттық жауапкершілік пен патриотизмді, 
парасаттылық пен адалдықты дамыту 
арқылы қазақстандық мәдениеттің құн-
дылықтары негізінде білім алушының үй-
лесімді дамыған тұлғасын қалыптастыру.

Бағдарламаның міндеттері:

Рухани-адамгершілік қасиеттерді тәрбие-
леу: 

 ▶ отанға, өз халқына, оның тарихы мен 
мәдениетіне деген сүйіспеншілікті қа-
лыптастыру;

 ▶ Қазақстан Республикасының Мемле-
кеттік рәміздерін құрметтеуге тәрби-
елеу;
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 ▶ адалдықты, әділдікті, мейірімділікті, 
қамқорлықты, қайырымдылықты және 
басқа да адамгершілік қасиеттерді да-
мыту;

 ▶ табиғатқа және қоршаған ортаға 
ұқыпты қарауды қалыптастыру.

Азаматтық жауапкершілік пен патрио-
тизмді дамыту:

 ▶ өз елі үшін мақтаныш сезімін және 
оның жетістіктерін тәрбиелеу;

 ▶ отбасы, қоғам және мемлекет алдын-
дағы өз міндеттеріне саналы көзқара-
сты қалыптастыру;

 ▶ өз құқықтары мен бостандықтарын, 
сондай-ақ басқа адамдардың құқықта-
ры мен бостандықтарын қорғауға 
дайын болуды дамыту;

 ▶ білім алушыларды әлеуметтік маңызы 
бар қызметке тарту.

Парасаттылық пен адалдықты қалыптас-
тыру:

 ▶ мінез-құлық пен басқалармен қа-
рым-қатынаста адалдық пен әділет-
тілікке тәрбиелеу;

 ▶ өз іс-әрекеттері мен сөздері үшін жа-
уапкершілікті дамыту;

 ▶ еңбексүйгіштік пен өзін-өзі жетілдіру-
ге деген ұмтылысты қалыптастыру;

 ▶ біреудің еңбегі мен мүлкін құрметтеу-
ге тәрбиелеу.

Білім алушының жеке басының үйлесімді 
дамуы үшін жағдай жасау:

 ▶ әрбір білім алушыны тәрбиелеу мен 
оқытуға жеке көзқарасты қамтамасыз 
ету;

 ▶ білім беру ортасында қолайлы психо-
логиялық-педагогикалық климат құру;

 ▶ ерекше білім беру қажеттіліктері бар 
балаларды қолдау;

 ▶ отбасын тәрбие процесіне тарту.

Биылғы жаңа оқу жылында барлық білім 
беру ұйымдарындағы тәрбие жұмысы 
құндылықтарға негізделген жаңартылған 

«Біртұтас тәрбие» бағдарламасы негізінде 
жүзеге асады.

«Біртұтас тәрбие» бағдарламасы құн-
дылыққа негізделе отырып, білім алушы-
лардың дүниетанымын, мінез-құлқын 
және қоршаған әлемге деген көзқарасын 
анықтайтын құндылықтар жүйесін қалып-
тастыруға негізделген. Білім алушылар-
дың моральдық таңдауын, мінез-құлқы 
мен қызметін айқындайтын негізгі құн-
дылықтар тәуелсіздік және отаншылдық, 
бірлік және ынтымақ, әділдік және жа-
уапкершілік, заң және тәртіп, еңбекқор-
лық және кәсіби біліктілік, жасампаздық 
және жаңашылдық болып табылады. 
Негізгі құндылықтар «Біртұтас тәрбие» 
бағдарламасын іске асыру шеңберінде-
гі тәрбие мазмұнын көрсетеді және білім 
алушыларды оқыту, тәрбиелеу және да-
мыту бірлігін қамтамасыз ету үшін білім 
беру мазмұнына біріктіріледі. Негізгі құн-
дылықтар барлық жалпы білім беретін 
пәндердің, сыныптық және сыныптан тыс 
іс-шаралардың ажырамас бөлігі болып та-
былады.  

«Біртұтас тәрбие» бағдарламасының 
электронды толық нұсқасы Алтынсарин 
академиясының ресми сайтына орна-
ластырылған. Сілтемесі: https://uba.edu.
kz/storage/app/media/BIRTUTAS_TARBIE_
KAZ%20new%2005.08.2024.pdf 

БАҒДАРЛАМАНЫ ІСКЕ  
АСЫРУ ТЕТІКТЕРІ
«Біртұтас тәрбие» бағдарламасын іске 
асыру – білім алушылардың жан-жақты 
дамуы мен болашақ табысы үшін қажетті 
адамгершілік және рухани қасиеттерін қа-
лыптастырудағы іргелі қадам. Осы бағдар-
ламада білім алушылардың ұлттық және 
жалпыадамзаттық құндылықтарын дамы-
туға бағытталған негізгі мақсат пен мін-
деттер айқындалған.

Бағдарламаны іске асыруда құндылықтар-
ды білім мазмұнына интеграциялау, қол-
дау көрсететін білім беру ортасын құру, 
ата-аналармен және қоғамдастықпен 
белсенді өзара іс-қимыл жасау маңыз-
ды, бұл білім алушылардың саналы аза-
мат ретінде өсуі үшін қажетті патрио-
тизм, жа уапкершілік, еңбекқорлық және 
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жаңашылдық сезімін қалыптастыруды 
қамтамасыз етеді.

«Әділетті Қазақстан – Адал азамат – Озық 
ойлы ұлт» үштаған идеясы қазіргі әлемнің 
сын-тегеуріндеріне дайын азаматтар-
дың жаңа буынын тәрбиелеуге арналған. 

Бұл идеялар әрбір азамат өзінің маңыз-
дылығын, жауапкершілігін және ортақ 
іске қосқан үлесін сезінетін әділ, дамыған 
және инновациялық қоғам құруға мүмкін-
дік береді.

Бұл идеялар мен құндылықтар «Біртұтас 

Сурет 1 – Тәрбие үштағанының идеологемалары

тәрбие» бағдарламасының негізіне айна-
лады және құндылыққа бағдарланған құ-
зыреттілік тәсілдер негізінде білім алушы-
ның жеке басын қалыптастыруға ықпал 
ететін негізгі мақсаттар мен қағидаларды 
айқындайды. Олар білім алушылардың 
қазіргі қоғамда табысты өмір сүруі үшін 
қажетті дағдылар мен құндылықтарды қа-
лыптастыруға ықпал ете отырып, оқытуды, 
тәрбиелеуді және дамытуды біріктіруге 
бағытталған. 

«Біртұтас тәрбие» бағдарламасын дең-
гейлер бойынша іске асырудың тәсілде-
месі.  

Білім беру ұйымы деңгейінде:

 ▶ білім беру процесінің барлық қа-
тысушыларының өзара іс-қимылы 
арқылы құндылыққа бағдарланған 
тәрбиені жоспарлаудың тұтас тәсілін 
енгізу;

 ▶ сынып / кураторлық сағаттарды 
оқу-тәрбие процесінің толыққанды 
және ажырамас құрамдас бөлігі ретін-
де анықтау; 

 ▶ бағдарламаның құндылықтарына сәй-
кес жалпы іс-шаралардың мазмұнын 
байыту (мемлекеттік және ұлттық ме-
рекелерге байланысты іс-шаралар); 

 ▶ елдегі атаулы күндер мен маңызды 
оқиғаларға арналған іс-шаралар; 
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 ▶ оқу жылының басталуы мен аяқталуы-
на арналған салтанатты іс-шаралар; 

 ▶ олимпиадалардағы, спорттық және 
шығармашылық конкурстар мен жа-
рыстардағы жетістіктері үшін білім 
алушылар мен педагогтерді марапат-
тау рәсімдері;

 ▶ отбасымен және қоғаммен ынты-
мақтастық нысандарын кеңейту; 

 ▶ тәрбие жұмысына мектепішілік бақы-
лауды жүйелі түрде жүргізу.

Педагогтер деңгейінде:

 ▶ Бағдарлама құндылықтарын оқу-тәр-
бие процесіне интеграциялаудың 
неғұрлым тиімді тәсілдері талқылана-
тын үздіксіз даму және ынтымақтас-
тық мәдениетін құру; 

 ▶ Бағдарлама құндылықтарының сабақ 
мазмұнына үйлесімді интеграция-
лануын қамтамасыз ету (пәнаралық 
және ішкі байланыстарды қамтамасыз 
ету, тиісті мәтіндерді, тапсырмалар 
мен міндеттерді таңдау); 

 ▶ жобалық жұмысты оқу-тәрбие про-
цесіне біріктіру; 

 ▶ сабақтан тыс қызмет түрлерін кеңейту 
(акциялар, қайырымдылық және 

 ▶ волонтерлік іс-шаралар, мәдени 
іс-шаралар, туристік сапарлар мен 
мұражайларға бару, шақырылған 
стейкхолдерлермен кездесулер және 
т. б.);

Отбасымен ынтымақтастық деңгейінде:

 ▶ ата-аналармен ынтымақтастықты 
нығайту және бірлескен іс-шаралар-
ды ұйымдастыруға және өткізуге тар-
ту (құндылықтарды бірлесіп талқылау, 
балалардың дамуы мен әл-ауқаты 
үшін бірлескен шешімдер қабылдау); 

 ▶ білім алушының даму динамикасын 
қадағалау және сапалы кері байланыс 
беру үшін жаңа форматтағы ата-а-
налар жиналыстарын (білім алушы-
лармен бірлесіп жеке және топтық 
консультациялар, педагогикалық кон-

силиумдар, тренингтер, семинарлар, 
ашық есік күндері, ата-аналар конфе-
ренциялары, педагогикалық қонақ 
бөлмелері) өткізу; 

 ▶ ата-аналардың педагогикалық мә-
дениетін тәрбиелеудің өзекті тақы-
рыптары бойынша бірлескен іс-ша-
раларды, ата-аналар дәрістерін 
ұйымдастыру және жасөспірім білім 
алушылармен өзара іс-қимыл жасау 
арқылы арттыру. 

Бағдарламаны іске асыру үшін қолайлы 
білім беру ортасын құру: 

 ▶ білім беру ұйымының қауіпсіз, жайлы 
физикалық ортасын қамтамасыз ету;

 ▶ «Біртұтас тәрбие» тәрбие бағдарла-
масының негізгі құндылықтарын қол-
дайтын білім беру процесінің барлық 
қатысушылары үшін этикалық норма-
ларды белгілеу; 

 ▶ барлық білім алушылардың жеке әле-
уетін дамытуға ықпал ететін инклю-
зивті орта құру;

 ▶ педагогтер, білім алушылар мен ата-а-
налар/немесе заңды өкілдер ара-
сында маңызды және сыйластық қа-
рым-қатынас орнату;

 ▶ ата-аналармен ынтымақтастықты 
нығайту арқылы білім алушылардың 
әл-ауқатына жағдай жасау.

 ▶ «Біртұтас тәрбие» бағдарламасы-
ның құндылықтарына сәйкес шығар-
машылық пен жасампаздық үшін пән-
дік-кеңістік ортаны байыту;

 ▶ білім алушылардың өзара әрекеттесу 
мен бірлескен шығармашылық әре-
кетке дайындығын ескере отырып, 
олардың белсенді қатысуы үшін түрлі 
педагогикалық әдістерді қолдану;

 ▶ идеяларды, пікірлерді, тұжырымдар-
ды білдіруге мүмкіндік жасау;

 ▶ ата-аналармен ашық және жағымды 
қарым-қатынасты дамыту;

 ▶ мектеп пен отбасы арасындағы бай-
ланысты нығайту үшін ата-аналарды 
мектеп өміріне қосу;
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 ▶ ата-аналарды мектеп ортасын түрлен-
діру стратегиясын құруға және жүзеге 
асыруға тарту.

 ▶ білім алушылардың білім беру мүм-
кіндіктерін кеңейту үшін стейкхол-
дерлермен ынтымақтастықты орнату 
және қолдау және әрбір білім алушы-
ның жетілген тұлғаны қалыптастыру-
дағы әл-ауқаты мен табыстылығына 
қамқорлық жасауда қолдау көрсету, 
толыққанды өзін-өзі жүзеге асыру;

 ▶ білім алушылардың әлеуметтік да-
муына және олардың қоғам өміріне 
қатысуына бағытталған мектеп жо-
балары мен іс-шаралар жүйесін ұй-
ымдастыру.

Бағдарламаны дәйекті және кешенді іске 
асыру нәтижесінде білім берудің барлық 
деңгейіндегі ұйым түлектерінің бойында 
құндылықтар мен негізгі құзыреттері қа-
лыптастыру және дамыту күтіледі.

Ұсыныстар
Құзыреттілік тәсілдемені іске асыру шең-
берінде негізгі құндылықтарды тәрбиелеу 
барысында  білім алушыларда түлектердің 
моделін айқындайтын негізгі құзыреттер 
дамуы тиіс. Ол қандай құзыреттер? Нақты 
айтқанда, бағдарламада көзделген құзы-
ретте сипаттамасы:

 ▶ ұлттық мүдде – бұл, Отанының дамуы-
на үлес қосуға, өз елінің ұлттық 

 ▶ мүддесін қорғауға және дамытуға 
дайын болуды білдіреді;

 ▶ қарым-қатынас, эмпатия, топтық жұ-
мыс және жанжалдарды шешу дағ-
дылары арқылы түрлі әлеуметтік ор-
тадағы инклюзивтілік пен бірлікке 
ықпал ете отырып, басқалармен тиімді 
ынтымақтасуға дайын болу;

 ▶ қоғамға қызмет ету – этикалық, әлеу-
меттік және мәдени тұрғыдан 

 ▶ қолайлы тәжірибелерді қолдана оты-
рып, қоғамның дамуына ерікті үлес 
қосуға дайын болу;

 ▶ азаматтық парыз – бұл, ең алдымен, 
этикалық мінез-құлықты, 

 ▶ адалдықты және заңның үстемдігін 
сақтауға деген адалдықты көрсете 
отырып, қоғамның нормаларын құр-
меттеу және ұстану;

 ▶  инновациялық ойлау – жоғары нәти-
желерге қол жеткізуге ұмтылу 

 ▶ және кедергілерді еңсеруде, жаңа 
дағдыларды игеруде және өз әлеуетін 
толық іске асыруда еңбекқорлық та-
нытуға дайын болу, сол арқылы олар-
ды болашақ бастамаларында табысқа 
жетуге дайындау;

 ▶ шығармашылық – бұл идеялар мен 
проблемаларды шешуде дәстүрлі 
емес тиімді әдістер арқылы контекст-
ке сәйкес генерациялау қабілеті.

Құндылыққа бағдарланған және құзы-
реттілік тәсілдемеге негізделген тәрбие 
бірін-бір толықтырып, өмірлік сын-қатер-
лерге төтеп бере алатын және табысты 
әлеуметтенуге дайын жан-жақты дамыған 
тұлғаны қалыптастыруға ықпал етеді.

Білім алушылардың бойында құн-
дылықтарды дамыту білім беру ұйымда-
рының оқу-тәрбие процесі жағдайында 
жүйелі түрде іске асырылады. Бұл міндетті 
іске асыру білім беру мазмұны, сынып-
тық және сыныптан тыс іс-шараларды 
ұйымдастыру және өткізу арқылы жүр-
гізіледі. 

Ай сайын өткізілетін тұрақты іс-шаралар 
білім алушылардың біртұтас тұлғасын қа-
лыптастыруға бағытталуы тиіс:

Құндылықтарды қалыптастырудағы жүй-
елі және кешенді жұмыс оқу-тәрбие про-
цесінде күн сайын және апта сайын іске 
асырылатын іс-шараларды қамтиды:  

күнделікті:

«Ұлттық ойын – ұлт қазынасы» – білім 
алушылардың бос уақытын ойын түрінде 
ұйымдастыру – асық, тоғызқұмалақ, бес 
тас және т.б. 

«Өнегелі 15 минут» – ата-аналардың бала-
сымен күнделікті 15 минут ішінде өзекті 
адамгершілік тақырыптарда жеке әңгіме 
өткізуі. 



1. БІЛІМ БЕРУ САЯСАТЫ

10

АЛТЫНСАРИН АКАДЕМИЯСЫНЫҢ ХАБАРШЫСЫ UBA.EDU.KZ №3 (7) 2024

«Үнемді тұтыну» – жадынамалар, нұсқа-
улықтар мен парақшалар арқылы суды, 
тамақты, энергияны және табиғи ресур-
старды үнемді тұтынуды және іс-әрекет 
барысында табиғи ресурстарға (су, энер-
гия және т.б.) күнделікті ұқыпты қарауды 
қалыптастыру.

«Күй күмбірі» – үзіліс  кезінде қоңыраудың 
орнына арнайы күй күмбірін тыңдату.

апта сайын:

«Менің Қазақстаным» – оқу аптасының 
басында бірінші сабақта білім алушылар 
Қазақстан Республикасының әнұранын 
орындайды.

Аптаның дәйексөздері – бүкіл ұйым-
ның сабақта және сабақтан тыс іс-әре-
кетінің лейтмотиві ретінде қызмет ететін 
мақал-мәтелдер, нақыл сөздер, халық да-
налығы, ұлы тұлғалардың ұлағатты сөз-
дері. Аптаның дәйексөздері ақпараттық 
стендтерде, Led-экрандарда, тақталарда 
және т.б. орналастырылады.

«Қауіпсіздік сабағы» – білім алушылардың 
жеке қауіпсіздігін, қауіпсіз мінез-құлқын 
және т.б. сақтауы, соның ішінде жол қозға-
лысы ережелерін, тіршілік қауіпсіздігі не-

гіздерін зерделеу туралы сынып сағаты 
шеңберінде 10 минут уақыт бөлінеді. 

 Апта сайын сынып сағаттарын 
өткізу шеңберінде білім алушылардың 
қауіпсіз мінез-құлық мәдениетін және 
салауатты өмір салтын қалыптастыру 
бойынша жүйелі жұмыс іске асырылады. 
Сынып сағаттарының мазмұнына келесі 
алдын алу шаралары біріктіріледі:

 ▶ Цифрлық әлемде қауіпсіз қадам; 

 ▶ Буллингтен қорған! 

 ▶ Ойынға салауатты көзқарас; 

 ▶ Өмірге салауатты қадам; 

 ▶ Қоғамдық мүлікті қорға! 

 ▶ Қауіпсіз қоғам. 

«Цифрлық әлемде қауіпсіз қадам» жо-
басы шеңберінде сынып сағаттарында 
ақпараттық қауіпсіздік, кибермәдениет, 
кибергигиена, медиа тұтыну жөніндегі 
мамандармен пікірталастар, кездесулер 
өткізу ұсынылады. 

Буллингтің алдын алу мақсатында сы-
нып сағаттары барысында «Буллингтен 
қорған!» қарым-қатынас дағдылары, эмо-

Сурет 2 – Құндылыққа негізделген ай атаулары
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цияларды басқару және қақтығыстарды 
шешу, өмірлік жағдайларға байланысты 
жағдаяттарды шешу, тренингтер мен 
кейс-сессияларын өткізу ұсынылады.

«Ойынға салауатты көзқарас» – лудома-
нияның алдын алу, лудомания туралы 
бейнероликтер қарауды, сынып сағатта-
рында топтық талқылауларды ұйымда-
стыруды, салауатты әдеттерді, баламалы 
қызығушылықтар мен хоббиді дамыту 
бойынша мектепішілік шеберлік сынып-
тарын өткізуді қамтиды.

«Өмірге салауатты қадам» алдын-алу 
іс-шаралары шеңберінде синтетика-
лық есірткілердің (Интернет-ресурстар 
арқылы) таралуының алдын алу және 
жасөспірімдер арасында салауатты өмір 
салтын қалыптастыру бойынша сынып 
сағаттарында олардың зияны мен денса-
улыққа теріс әсері туралы деректі филь-
мдерді көруді ұйымдастыру, сыныптарда 
есірткіге қарсы плакаттар, бейнероликтер 
және т.б. әзірлеу, тамақтану және салауат-
ты өмір салты мәселелерін талқылау бой-

ынша іс-шаралар өткізу ұсынылады. 

«Қоғамдық мүлікті қорға!» вандализмнің 
алдын алу бойынша сынып сағаттарында 
топтық талқылауларды ұйымдастыруды, 
вандализмге қарсы плакаттар, граффити 
немесе иллюстрациялар жасауды, мәде-
ни ескерткіштерді қиратудың зияны тура-
лы мектепішілік әңгімелер өткізу жемісті 
нәтиже береді.  

«Қауіпсіз қоғам» Қылмыстық кодекстің 
зорлық-зомбылыққа, есірткі заттарын 
таратуға және т.б. байланысты негізгі 
нормаларын түсіндіру үшін ішкі істер ор-
гандары мен прокуратура өкілдерімен 
сынып сағаттарында кездесулер өткізу-
ді, нәтижесінде адам бас бостандығынан 
айырылған заң бұзушылық жағдайлары, 
оның ішінде кәмелетке толмағандар тура-
лы бейнероликтерді қарауды жоспарлай-
ды. 

Сыныптан тыс жұмыстар шеңберінде 
білім алушылардың негізгі құзыреттілік-
терін дамыту мақсатында келесі әлеумет-
тік жобаларды жүзеге асыру ұсынылады: 

Сурет 3 – «Қамқор» жобасы
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 «Қамқор» – әлеуметтік жобаны жүзеге 
асыру арқылы құндылықтарды дамыту. 
Жоба аясында білім беру ұйымдарына 
қарттарға көмек көрсету, жануарларға 
қамқорлық жасау, «Қоғамға қызмет ету» 
волонтерлік қызмет шеңберінде табиғат 
элементтерінен қайта өңделген мате-
риалдарды пайдалана отырып, жемшөп 
пен құс қораларын құру арқылы білім 
алушыларды тарту ұсынылады. Волон-
терлік іс-шараларға ата-аналар қауымда-
стығын тарту және жергілікті атқарушы 
органдармен өзара әрекеттесу ұсыныла-
ды. Сонымен қатар жобаны іске асыру-
да «Жер сағаты» экологиялық акциясын, 
«Түлектердің ағаш егуі» экочелленджін, 
«Табиғатқа қамқорлық жасаймыз» акци-
ясын өткізуді қамтиды. «Жер сағаты» эко-
логиялық акциясы климаттың өзгеруі мен 

ресурстарды үнемдеудің жаһандық мәсе-
лелеріне назар аударуға бағытталған ба-
стама болып табылады. Акцияның негізгі 
элементі – жарық пен электр құрылғыла-
рын бір сағатқа өшіру, бұл энергияны 
ұқыпты пайдалану міндеттемесін біл-
діреді. 

«Түлектердің ағаш егуі» экочелленджі 
– бұл бүкіл республика бойынша мек-
теп түлектері арасында (9-шы және 11-ші 
сыныптар) мектеп аулаларында немесе 
көше бойында бір мезгілде ағаш отырғы-
зудан тұратын челлендж ұйымдастыруды 
көздейді. «Табиғатқа қамқорлық жасай-
мыз» акциясы – бұл мектеп жанындағы 
аумақты жинау немесе қоғамдық орын-
дарға (саябақтар, скверлер) күтім жасау 
акциясы.

Сурет 4 – «Еңбегі адал - жас өрен» жобасы

«Еңбек адал – жас өрен» – білім алушы-
лардың түрлі мамандыққа деген 

қызығушылығын дамыту және еңбексүй-
гіштік идеясын дамыту арқылы құн-

дылықты қалыптастыру. Жоба «Күзгі асар» 
жәрмеңкесін, «Мамандықтар әлемі» іс-ша-
раларын, «Мамандықтар марафоны» бай-
қауын, мектептің әлеуметтік желілеріндегі 
жарияланымдарды өткізу арқылы жүзеге 
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асырылады. «Күзгі асар» жәрмеңкесін өт-
кізу кезінде білім алушыларға күзгі егін-
нің табиғи материалдары мен табиғаттың 
орман ғажайыптарын пайдалана отырып, 
ата-аналарымен бірлесіп жасалған өз 
қолөнерін таныстыру ұсынылады. «Ма-
мандық әлемін» өткізу мамандықтармен 
танысу үшін түрлі кәсіпорындарға неме-
се мекемелерге бару жоспарын жасау-
ды қамтиды. «Мамандықтар марафоны» 
байқауы әр түрлі мамандықтардағы ең 

жақсы маманды анықтауға бағытталған 
(WorldSkills халықаралық байқауына дай-
ындық) өзінің шеберлігін көрсету арқылы 
(мысалы, ағаштан бұйым жасау). Конкурс 
сарапшыларына түрлі саладағы маман-
дықтардың үздік мамандарын тарту кеңес 
беріледі. Мектептің әлеуметтік желілерін-
де жариялау білім алушылардың әртүр-
лі мамандықтардың өкілдерімен сұхбат 
әзірлеуді және оны мектептің әлеуметтік 
желілерінде орналастыруды қамтиды. 

Сурет 5 – «Шабыт» жобасы

«Шабыт» – шығармашылық әлеуетті да-
мыту арқылы құндылықтарды насихат-
тау. Жобаны жүзеге асыру барысында 
«Даналық ұстаздан» челленджін, «Ұлттық 
мәдениет» көрмесін, «Жас сарбаз» әске-
ри-патриоттық әндер фестивалін, «Ана-
ның аялы алақаны» челленджін, «Әншуақ» 
фестивалін, «Домбыра күні» көрме және  
концерт, мектеп театры жұмысын ұйымда-
стыру туралы ұсыныс береміз.

«Даналық ұстаздан» – мұғалімдер күні 
қарсаңында алғашқы мұғалімдеріне, сүй-

ікті педагогтерге және құрметті тәлімгер-
лерге арналған челленджі өткізіледі. Қа-
тысушылар бейне хабарлама, мақалалар, 
өлеңдер, әндер, суреттер және басқа да 
шығармашылық формалар арқылы алғы-
старын білдіре алады. 

«Ұлттық мәдениет» көрмесі білім алушы-
лардың ұлттық атрибуттарды (ағаштан, 
металдан, матадан, киізден және басқа 
материалдардан жасалған бұйымдар) 
пайдалана отырып орындалған шығар-
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машылық жұмыстарын ұсынады. Мұғалім-
дерге, білім алушыларға және ата-ана-
ларға аптасына бір рет мектепке ұлттық 
киіммен келуге және/немесе ұлттық мә-
дениетті насихаттау үшін ұлттық атрибут-
тарды қолдануға кеңес беріледі.

«Жас Сарбаз» әскери-патриоттық әндер 
фестивалі саптық әндер конкурсын, әске-
ри-патриоттық фестивальді, спорттық-да-
лалық ойындарды өткізуді қамтиды. Білім 
беру ұйымдарына «Жас сарбаз» фести-
валін өткізу кезінде қазақстандық автор-
лардың әндерін және Ұлттық әскери фор-
маны пайдалану кеңесі беріледі. 

«Ананның аялы алақаны» челленджін өт-
кізу кезінде білім алушылар бейнеролик-
тер, мерекелік ашықхаттар және бейне 
құттықтаулар арқылы аналарына, әже-
леріне және барлық аналарға алғыста-
рын білдіре алады. 

«Әншуақ» фестивалі #Әншуақ хэштегімен 
«TikTok» әлеуметтік желісінде өз әнін жан-
ды дауыста орындаудың бейнежазбасын 
жариялау арқылы білім алушыларды 
балалар әні фестиваліне қатысуға тарту 
арқылы ұйымдастырылады.

«Домбыра күні» – білім алушылардың, та-
лантты музыканттар мен орындаушылар-
дың қатысуымен түрлі ұлттық аспаптар 
көрмесімен сүйемелденетін концерт ұй-
ымдастыру қажет. 

Мектеп театрының жұмысын ұйымдасты-
руда тек театрландырылған қойылымдар-
ды ғана емес, сонымен қатар зерттелген 
әдеби шығармалар, тарихи оқиғалар мен 
атаулы күндер, сонымен қатар жағымсыз 
әдеттердің алдын алу (лудомания, на-
шақорлық, кибергигиена т.б.) бойынша 
сыныптар арасында байқаулар мен теа-
трландырылған қойылымдардың фести-
вальдерін өткізу ұсынылады. 

Сурет 6 – «Ұшқыр ой алаңы» жобасы

«Ұшқыр ой алаңы» – пікірталастар мен 
зияткерлік ойындар өткізу арқылы тақы-
рыпты зерделеу және сөйлеу дағдыларын 
қалыпастыру арқылы құндылықтарды 
дамыту. Білім беру ұйымдарына құн-

дылықтарға, тарихи оқиғаларға, айтулы 
күндерге, заңдар мен құқықтарды зерт-
теуге, жағымсыз әдеттердің алдын алуға 
(лудомания, нашақорлық, кибергигие-
на, зорлық-зомбылық, буллинг және т.б.) 
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байланысты мектепте тақырыптық пікір-
таластар өткізу ұсынылады. Пікірталас 
кезінде ата-аналарды, танымал тұлғалар-
ды, қоғам қайраткерлерін және т.б. тарту 
ұсынылады.

Зияткерлік ойындарды тек мектеп пән-
деріне ғана емес, сонымен қатар таны-

мал тұлғаларға, атаулы күндерге, әлемдік 
және спорттық оқиғаларға байланысты 
зияткерлік ойындарды ұйымдастыруға 
және өткізуге ата-аналарды, танымал 
тұлғаларды, қоғам қайраткерлерін және 
т.б. тарту кеңесі беріледі.

Сурет 7 – «Smart bala» жобасы 

«Smart bala»  – инновациялық жобалар 
байқауы арқылы құндылықты дамыту. 
Жоба «Startup» және «Өнертапқышқа 
алғашқы қадам» конкурстарын өткізу 
арқалы жүзеге асырылды. «Startup» байқа-
уы кәсіпкерлік және инновация саласын-
да білім алушылардың қызығушылығын 
оятуға және дағдыларын дамытуға бағыт-
талған. Білім беру ұйымдарына TEDx фор-
матында хакатондар, челлендждер, инно-
вациялық идеялардың тұсаукесерлерін 
өткізу ұсынылады. 

«Өнертапқыштыққа алғашқы қадам» бай-
қауы – бұл мектептің мүмкіндіктерін еске-
ре отырып, жасанды интеллектті пайда-
лану арқылы командалық инновациялық 

жұмыстар байқауын өткізу. Конкурсты 
дайындау және өткізу шеңберінде ин-
новациялық объектілерге бару/ осы объ-
ектілер туралы материалдарды (EXPO, IT 
университеті, ғарыш айлағы және басқа-
лар) онлайн-қарау ұсынылады.

«Балалар кітапханасы» – оқу мен білімге 
деген қызығушылықты қалыптастыру. 
Жобаға әдеби кеш / кітаптар жәрмеңкесі 
/ кітап кейіпкерлерінің байқауы, «Кітап-
тар айналымы» акциясы, «Шын жүректен 
кітап сыйла!» челленджі кіреді.

Білім беру ұйымдарына әдеби кеш / кітап 
жәрмеңкесі / кітап кейіпкерлері байқауын 
өткізу кезінде балалар мен жастар ара-
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сында танымал заманауи авторлардың 
кітаптарын талқылауды ұйымдастыру ке-
рек. 

Мектеп буккроссингі аясында «Кітаптар 
айналымы» акциясын өткізу кезінде білім 
беру ұйымдары кітапханасында білім 
алушыға өзіне қажетті таңдаған кітабын 

өз кітабымен ауыстырып отыратын кітап-
тар сөресін құру ұсынылады.

«Шын жүректен кітап сыйла!» челленджі 
мен «Досыңа кітап сыйла» челленджін ұй-
ымдастыруды, жазбалары мен тілектері 
бар кітаптарға сыйлық мұқабаларын жа-
сауды және т.б. қамтиды. 

Сурет 8 – «Балалар кітапханасы» жобасы

Қорытынды 
«Біртұтас тәрбие» бағдарламасы білім 
алушылардың зияткерлік, физикалық, 
әлеуметтік және эмоционалдық дамуына 
ықпал етеді. 

Құндылықтарды оқу пәндеріне, сынып-
тан тыс іс-шараларға және әлеуметтік 
жобаларға біріктіру арқылы педагогтер 
жеке әлеуетті, сыни ойлауды, шығар-
машылықты, өзін-өзі басқаруды және 
мәселелерді шешу дағдыларын дамытуға 
ықпал ететін әлеуметтік маңызды педаго-
гикалық тәжірибесін жасай алады. 

Тәрбие – ұрпақты биік мұратқа жетелей-
тін сапалы білімнің тұғыры және тұлға-
ның адамгершілік тұрғыдан толысуын 

қамтитын үздіксіз процесс. Адам жанын 
игілікпен, ізгілікпен қуаттандырып, ада-
ми құнды қасиеттермен қанаттандыра-
ды. Демек, тәрбиенің мәні – ұлттық және 
жалпыадамзаттық құндылықтар негізінде 
білім алушылардың тұлғалық қасиеттерін 
қалыптастыру үшін жағдай жасау болып 
табылады.

Қолданылған дереккөздер тізімі
1. Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың 

Ұлттық құрылтайдың «Адал адам – Адал еңбек – 
Адал табыс» атты үшінші отырысында сөйлеген 
сөзі, 2024 жылғы 15 наурыз

2. «Білім туралы» Қазақстан Республикасының 2007 
жылғы 27 шілдедегі № 319 Заңы.

3. Қазақстан Республикасында жоғары білімді және 
ғылымды дамытудың – 2029 жылдарға арналған 
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тұжырымдамасын бекіту туралы Қазақстан 
Республи касы Үкіметінің 2023 жылғы 28 науры-
здағы № 248 Қаулысы.

4. Қазақстан Республикасындағы баланың құқықта-
ры туралы Қазақстан Республикасының 2002 
жылғы 8 тамыздағы N 345 Заңы.

5. Орта білім беру ұйымдарында сынып жетекшілі-
гі туралы ережені бекіту туралы Қазақстан Ре-
спубликасы Білім және ғылым министрінің 2016 
жылғы 12 қаңтардағы № 18 бұйрығы

6. Мектепке дейінгі, орта, техникалық және кәсіптік, 
орта білімнен кейінгі білім беру, қосымша білім 
беру ұйымдарында психологиялық-педагогика-
лық қолдап отыру қағидаларын бекіту туралы Қа-
зақстан Республикасы Білім және ғылым мини-
стрінің 2022 жылғы 12 қаңтардағы № 6 бұйрығы. 

7. Қазақстан Республикасы Оқу ағарту министрінің 
2024 жылғы 30 маусымда №194 бұйрығымен 
бекітілген «Біртұтас тәрбие» тәрбие бағдарлама-
сы

МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ОБНОВЛЕННОЙ ПРОГРАММЫ «БІРТҰТАС ТӘРБИЕ»

Танирбергенова А.Ш., Магауия А. 
Национальная академия образования имени И. Алтынсарина, г. Астана 
Казбекова Д. Х. 
КГУ «Методический центр» Северо-Казахстанская области, г. Петропавловск
Келдибаева Г. Е. 
КГУ «Учебно-методический центр управления образования акимата Жамбылской области»

Аннотация. В статье рассмотрены механизмы реализации обновленной программы «Біртұтас тәрбие» на 
основе идеи «Справедливый Казахстан – Ответственный гражданин – Прогрессивная нация» предложен-
ной Президентом Республики Казахстан Токаевым К.К.. Проанализированы пути усвоения обучающимися 
школьного возраста ценностей патриотизма, нравственности, трудолюбия, новизны и справедливости. В 
программе проведен качественный анализ мероприятий, направленных на формирование личностных 
качеств обучающихся и успешную социализацию в обществе. Также были обсуждены новые подходы и 
механизмы воспитательной работы в организациях образования с применением ценностно-ориентиро-
ванного компетентностного подхода. 

Мы надеемся, что этот исследовательский труд будет полезен для специалистов заинтересованных госу-
дарственных органов и управлений образования, методистов методических центров и заместителей ди-
ректора по воспитательной работе школы, классных руководителей и педагогов всех категорий, студентов 
педагогических вузов и широкого круга читателей.

Ключевые слова: программа «Біртұтас тәрбие», ценности, компетентность, проект, духовно-нравственные 
качества, патриотизм, честность

MECHANISMS FOR THE IMPLEMENTATION 
OF THE UPDATED «BIRTUTAS TARBIEH» PROGRAM

Tanirbergenova A.S., Magauia A. 
I. Altynsarin National Academy of Education, Astana 
Kazbekova D.H. 
KSU “Methodological Center” North Kazakhstan region, Petropavlovsk
Keldibayeva G.E.
KSU «Educational and methodological center of the education 
department of the akimat of Zhambyl region»

Annotation. The article discusses the mechanisms for the implementation of the updated «Birtutas Tarbieh» 
program based on the idea of «Just Kazakhstan - Responsible Citizen - Progressive Nation» proposed by the Pres-
ident of the Republic of Kazakhstan Tokayev K.K.. The ways of assimilation by school-age students of the values 
of patriotism, morality, hard work, novelty and justice are analyzed. The program provides a qualitative analysis 
of activities aimed at the formation of personal qualities of students and successful socialization in society. New 
approaches and mechanisms of educational work in educational institutions using a value-based competence 
approach were also discussed. 
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We hope that this research work will be useful for specialists of interested state bodies and departments of edu-
cation, methodologists of methodological centers and deputy directors for educational work of the school, class-
room teachers and teachers of all categories, students of pedagogical universities and a wide range of readers.

Keywords: «Unified Education» program, values, competence, project, spiritual and moral qualities, patriotism, 
honesty
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ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ ПОДДЕРЖКА РОДИТЕЛЕЙ: 
ОПЫТ КАЗАХСТАНА И ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ

Таипова М.К., Калачева И.В.
НАО «Национальный научно-практический 
институт благополучия детей «Өркен»

Аннотация. В статье рассматривается роль центров педагогической поддерж-
ки родителей в психолого-педагогическом просвещении и разви-

тии педагогической культуры родителей. Анализируется опыт функционирования 
таких центров в Казахстане, а также перспективы их дальнейшего развития. Ак-
центируются внимание на значимости системной поддержки родителей в целях 
повышения их компетенций в области психологии, педагогики и социальных на-
выков для обеспечения благополучия детей. Рассматриваются способы мотива-
ции родителей к активному участию в процессе семейного воспитания.

Ключевые слова: педагогическая поддержка, психолого-педагогическое 
просвещение, педагогическая культура родителей, благо-

получие детей.

Введение

Президент Казахстана Касым-Жомарт 
Токаев особо подчеркивает в своих выс-
туплениях, что «защита прав детей, здо-
ровье, образование и развитие подрас-
тающего поколения – наши безусловные 
приоритеты», а значит, «мы должны обе-
спечить счастливую жизнь всем детям в 
Казахстане и обязаны прислушаться к го-
лосу каждого ребенка» [1].

Связь между благополучием ребенка и 
состоянием семьи, в которой он воспиты-
вается, является важным аспектом изуче-
ния семейной социологии и психологии. 
Учитывая, что семья выступает первич-
ным и основным социальным институтом, 
определяющим формирование личности 
ребенка, возникает необходимость в соз-
дании благоприятных условий для повы-
шения качества жизни каждой отдельной 
казахстанской семьи.

Современные исследования подчерки-
вают, что родители играют центральную 
роль в процессе воспитания и развития 
детей. Они выступают не только как со-
циальные наставники, но и как основные 
источники эмоциональной поддержки, 
что в свою очередь существенно влияет на 
успешность самоидентификации и соци-
ализации молодых людей. Родительская 
поддержка является ключевым фактором, 
способствующим успешному преодоле-
нию школьных и жизненных трудностей, а 
также в формировании необходимых на-
выков, которыми дети должны овладеть 
для самостоятельной жизни.

К сожалению, текущая статистика указы-
вает на существование устойчивой тен-
денции к разрушению института семьи 
в глобальном масштабе. Эта ситуация 
требует внимательного анализа и разра-
ботки целого комплекса мероприятий, 
направленных на укрепление института 
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семьи, так как его стабильность является 
базисом для обеспечения полноценно-
го и гармоничного развития подрастаю-
щего поколения. Необходима не только 
социальная и экономическая поддержка 
семей, но и системное внедрение обра-
зовательных программ, направленных на 
повышение уровня родительской осве-
домленности о важности их роли в жизни 
детей.

Для улучшения качества жизни каждой 
казахстанской семьи как основного эле-
мента благополучия ребенка необходима 
интеграция усилий на уровне общества, 
государства и образовательных учрежде-
ний.

В числе наиболее характерных факторов, 
влияющих на качество воспитания детей 
в семье такие, как нехватка времени на 
воспитание ребенка вследствие занято-
сти на работе, низкий культурный уро-
вень родителей, их слабая вовлеченность  
в воспитание и образование ребенка, 
утеря эмоционально-психологической 
близости между поколениями [2]. 

Эти проблемы воспитания характерны 
для многих стран, и их пытаются решить 
на государственном уровне.  Например, в 
Финляндии сотрудничество с родителя-
ми закреплено законодательно в основ-
ной учебной программе (Core Curriculum), 
в Австралии на национальном уровне 
Департаментом образования, навыков 
и трудоустройства разработан веб-сайт 
«Потенциал для обучения» («Learning 
Potential») с целью оказать родителям по-
мощь в обучении детей дома. В России в 
Федеральном государственном образо-
вательном стандарте родители учащих-
ся рассматриваются как полноценные 
участники образовательного процесса. 

Методика
В Казахстане подошли к решению это-
го вопроса с точки зрения укрепления 
сотрудничества школы и семьи на ос-
нове развития системы педагогической 
поддержки, т.е.   педагогического про-
свещения родителей. Исследования по-
казывают, что уровень образованности 
родителей оказывает значительное влия-

ние на академические достижения детей. 
Родители с высоким уровнем образова-
ния чаще обладают более развитыми на-
выками обучения, что позволяет им более 
эффективно поддерживать учебный про-
цесс своих детей. Они имеют больше воз-
можностей для создания стимулирующей 
образовательной среды, что включает в 
себя как доступ к качественным образо-
вательным ресурсам, так и активное вов-
лечение в учебный процесс.

Согласно ряду социологических исследо-
ваний, семьи, где родители имеют низкий 
уровень образования, как правило, стал-
киваются с ограниченными ресурсами, 
что негативно сказывается на образова-
тельных достижениях детей. Эти родите-
ли могут не обладать достаточной компе-
тенцией для помощи своим детям в учебе 
и часто испытывают трудности в понима-
нии современных образовательных тре-
бований и стандартов. Дефицит знаний и 
навыков у родителей приводит к нехватке 
эффективных методов обучения и сопро-
вождения, что снижает мотивацию и ин-
терес детей к учебе.

Кроме того, психологический климат в та-
ких семьях может быть менее благопри-
ятным для интеллектуального развития. 
Отсутствие родительской поддержки и 
вовлеченности в образовательный про-
цесс может привести к снижению само-
оценки ребенка и негативно сказаться 
на его учебных успехах. Дети из семей с 
низким уровнем образования также мо-
гут сталкиваться с экономическими огра-
ничениями, что иногда приводит к отсут-
ствию необходимых ресурсов, таких как 
учебные материалы, доступ к компьюте-
рам или интернету, что является важным 
условием для современного обучения. 
Для решения данной проблемы было 
инициировано министерством просве-
щения  создание Центра педагогической 
поддержки родителей (далее – Центр). 
Эта идея была поддержана и практически 
разработана сотрудниками Националь-
ного научно-практического института 
благополучия детей «Өркен» (далее – Ин-
ститут) и получила свое практическое раз-
витие в каждой школе страны. Деятель-
ность Центра призвана способствовать 
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обеспечению безопасности, здоровья и 
психологического благополучия детей 
через повышение культуры позитивного 
родительства, развитие психолого-педа-
гогических и социальных компетенций 
воспитания в семье в контексте жизне-
деятельности субъектов взаимодействия 
в соответствии с ценностями националь-
ной культуры. 

Впервые в истории казахстанского обра-
зования отношения педагогов и родите-
лей выстраиваются  на основе партнер-
ства во имя счастливой детской судьбы. 
Это ответ на запрос общества в достой-
ных гражданах, которых можно воспитать 
только в сотрудничестве семьи и школы 
при активном участии государственных 
органов, общественных организаций.

Педагогическое просвещение родите-
лей имеет свои особенности не только в 
содержании, но и в организации, которая 
ориентирована на активный обмен педа-
гогическим опытом.

В процессе родительского просвещения 
создаются условия, способствующие фор-
мированию оптимальной родительской 
позиции, которая представляет собой 
реальную психологическую и воспита-
тельную установку каждого из родителей. 
Эта установка основывается на бессозна-
тельной оценке ребенка и проявляется в 
определенных нормах и методах взаимо-
действия с ним. 

При этом оптимальная родительская по-
зиция обладает такими ключевыми ха-
рактеристиками, как адекватность — она 
обеспечивает наиболее точную оценку 
психологических особенностей ребенка, 
приближенную к объективной реально-
сти; динамичность — позволяет изменять 
методы и формы взаимодействия с ре-
бенком в зависимости от его возрастных 
и индивидуальных особенностей, а также 
актуальных условий; прогностичность — 
воспитательные усилия ориентированы 
на будущее, принимая во внимание тре-
бования, которые будут предъявляться 
ребенку в процессе его дальнейшего 
взросления. 

Следовательно, родительское просвеще-

ние направлено на развитие эффектив-
ной родительской позиции, что способ-
ствует более гармоничному развитию и 
благополучию ребенка. Оптимальную 
родительскую позицию следует понимать 
как избирательную, активную позицию 
отца и матери в отношении выбора ими 
коммуникативных, воспитательных, об-
разовательных, оздоровительных прак-
тик [2]. 

Вместе с тем это принципиально новый 
опыт, не имеющий аналогов в мировом 
образовательном пространстве, что пред-
полагает тщательный анализ  его эффек-
тивности с точки зрения применяемых 
методик, поисков путей дальнейшего со-
вершенствования образовательного про-
цесса.  

Показателем эффективности деятель-
ности Центра сотрудниками Института 
условно было принято считать вовле-
ченность родителей, которая на данном 
этапе рассматривается в двух аспектах. 
Первый – это вовлеченность родителей в 
образовательный процесс Центра, т.е. по-
сещаемость занятий. Второй – это вовле-
ченность родителей в образование, вос-
питание и развитие своих детей. 

Практическое применение
С целью выявления динамики участия 
родителей в деятельности Центра  были 
изу чены статистические данные в разре-
зе регионов республики. 

Так, с сентября 2023 года Центр начал 
функционировать в 6  339 организациях 
среднего образования РК, что составило 
93,7% от общего числа  школ. Общее коли-
чество родителей, принявших участие в 
обучении – 772 721 человек, что составило 
27,1% от общего числа учащихся (2 853 088 
чел.) Из них: родителей начальных клас-
сов участвовало – 323  173 человек, роди-
телей учащихся средних классов – 327 810 
и родителей учащихся старших классов 
– 121 738.

По данным на май 2024 года общее ко-
личество родителей, принявших участие 
в обучении составило 1 095 905 человек 
– 40,2% от общего числа родителей всех 
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учащихся (2 726 514 чел.) Из них: родите-
лей учащихся начальных классов  – 471 
012 человек, родителей учащихся средних 
классов – 427  393,  родителей учащихся 
старших классов – 197 500.

Эти данные позволяют констатировать 
повышение активности родителей в дея-
тельности Центра на протяжении учебно-
го года и определить условия эффектив-
ности достигнутого результата.

В чем секрет успеха? Уровень удовлетво-
ренности родителей содержанием про-
свещения позволило определить   анке-
тирование родителей. 

В анкетировании приняли участие слу-
шатели всех 20-ти регионов Казахстана 
из городских и сельских районов. Общее 
число респондентов составило  55738 че-
ловек.

Одним из индикаторов эффективности 
деятельности Центра является  желание 
родителей внести изменения в свою си-
стему воспитания с учетом полученных 
знаний. Процент желающих из числа ро-
дителей детей учащихся начальных клас-
сов составил 57,8%, родителей подрост-
ков – 53,6%, родителей старшеклассников 
– 52,7 %. 

Для полноценной аналитики также было 
важно выяснить, насколько информация, 
полученная родителями, была полезной с 
точки зрения практического эффекта.  

Большинство респондентов считают, что 
она была интересной, полезной и легко 
применимой в практике семейного вос-
питания.  Некоторые темы вызвали осо-
бый отклик у слушателей.

У родителей детей начальной школы 
большой интерес вызвала тема  «Воспи-
тание личным примером» (81,9%),  у роди-
телей подростков  –  «Ценности как основа 
семейного счастья» (79,0%),  у родителей 
старшеклассников самое большое коли-
чество положительных отзывов получила 
тема  «Традиции и ценности семьи – от 
поколения к поколению» (78,7%).  В этом 
проявилась потребность понять свою 
роль в семье как институте благополу-
чия детей, постичь семью как  историче-
ски сложившийся социально-культурный 

феномен, основанный на любви мужчи-
ны и женщины и укрепляемый едиными  
целями   воспитания и развития общего 
ребенка. 

Отметим, что такая реакция была ожида-
емой, т.к. в тематике занятий изначально 
предусматривались  разнообразие  и ак-
туальность для родителей детей каждой 
возрастной группы. Например, в курсе 
для родителей учащихся начальной шко-
лы рассматривались  такие вопросы, как 
развитие интереса к учению, возможно-
сти раскрытия внутреннего потенциала 
ребенка, способы преодоления зависи-
мости от компьютерных игр, пути адапта-
ции ребенка к школе и др. 

В курс для родителй учащихся 5-9 классов 
включены темы поиска индивидуального 
подхода    к своему ребенку, пребывания 
детей в интернет- пространстве, баланса 
между «надо» и «хочу», взаимоотношений 
между подростками, развития творческо-
го потенциала.

Родителям старшеклассников предста-
вилась возможность углубить свои пред-
ставления об эмоциональном интеллекте 
как основе успешности человека, безо-
пасном поведении в социальных сетях, 
развитии стрессоустойчивости. Большое 
внимание уделялось самоопределению, 
саморазвитию личности. 

В структуре занятия использованы   эф-
фективные компоненты, методы и прие-
мы. В самом начале занятия предусмотре-
ны эмоциональный настрой, введение в 
тему занятия с использованием игр, раз-
минок. Знакомство с новым материалом  
предполагает активную вовлеченность 
слушателей в процесс при помощи  моз-
гового штурма, экспериментов, блиц-о-
просов, сторителлинга, обсуждения виде-
оматериалов. Особое пространство для 
собственных открытий представляет блок 
практической деятельности, который 
включает тренинги, хакатон, ворк-шопы, 
кейс-стади, упражнения, деловые и роле-
вые игры, мини-дискуссии и др. По завер-
шении занятия обязательно уделяется 
внимание рефлексии, где особый инте-
рес слушателей вызывают методы неза-
конченных предложений, анкетирования, 
древа чувств и целей и др. 
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Родители участвуют в тестах, мини-дис-
куссиях, размышляют, обсуждают, ана-
лизируют, делают выводы, пользуются 
QR-кодами и ссылками на  литературу, 
высказывают свою позицию, предлагают 
решение, исполняют роли, делятся соб-
ственным опытом, учатся друг у друга, 
разрабатывают мини-проекты, алгорит-
мы, выполняют творческие задания, де-
лятся размышлениями о своих открытиях, 
оценивают результативность своего уча-
стия, определяют точки роста. 

Эффективность партнерства родителей и 
педагогов во многом зависит от учета ве-
дущих принципов его организации, важ-
нейшими из которых считаем опору на 
национальную культуру и гуманистиче-
скую направленность процесса обучения. 
В первом случае на помощь приходят уст-
ное народное творчество, произведения 
литературы и искусства, обычаи и тради-
ции народа Казахстана, обращение к опы-
ту представителей старшего поколения. 

При обсуждении гуманистической на-
правленности педагогического просве-
щения следует подчеркнуть, что каждый 
из участников взаимодействия восприни-
мается как активный субъект, вовлечён-
ный в совместный процесс познания и 
творчества, в данном контексте ими яв-
ляются педагоги и родители. Это подра-
зумевает наибольшее внимание к инди-
видуальным интересам, потребностям и 
способностям, а также учёт разнообразия 
культурного и образовательного уровня 
родителей. В связи с этим применяет-
ся соответствующие технологии, формы, 
методы и средства работы. Такой подход 
способствует организации просвещения 
по конкретным группам проблем и уве-
личивает его значимость для участников. 

Очевидной практической ценностью пе-
дагогического просвещения в рамках 
Центра является возможность для каж-
дого родителя на основе полученных 
знаний разработать свою концепцию 
воспитания, принимая во внимание осо-
бенности семейной ситуации и уникаль-
ность своего ребенка.

Результатом активного участия родите-
лей в педагогическом просвещении и 

их заинтересованности в темах стало не 
только улучшение качества взаимодей-
ствия между семьей и школой, но и их 
активное включение в образовательный 
процесс ребенка. Подавляющее боль-
шинство  слушателей просветительских 
курсов стали  ежедневно обсуждать с ре-
бенком его успеваемость в школе (81,1%), 
помогать ему с выполнением домашнего 
задания по новым темам (60%), вместе с 
ребенком искать дополнительные источ-
ники информации: электронные книги, 
приложения, словари, атласы и др. (73,5 %).

Родители стремятся активно применять 
приобретенные в Центре коммуникатив-
ные навыки в общении с детьми. 72,8% 
ежедневно разговаривают со своим ре-
бенком на различные темы (события в 
мире, городе, домашние дела, просмо-
тренные кинофильмы и др.), 44,8 % прак-
тикуют совместные выходы на природу, 
посещение музеев, выставок, чтение книг, 
75% знают друзей своего ребенка и созда-
ют условия для общения с ними в своем 
доме. 

Важнейшим показателем успешной де-
ятельности Центра является стремление 
родителей сознательно относиться к ме-
тодам воспитания. 34,6% родителей стали 
придавать большое значение нравствен-
ным беседам, 32,7 % стараются прививать 
ребенку ценностное отношение к себе,  
16,3% родителей предпочитают  придер-
живаться строгости и дисциплины. К со-
жалению, только 16% слушателей ориен-
тируются на личный пример как самый 
эффективный прием воспитания.  Вос-
питание с помощью наказаний считают 
неприемлемым практически все матери 
и отцы, за исключением   0,4% родителей.

Данные показатели позволяют нам го-
ворить о эффективности деятельности 
Центра по организации педагогического 
просвещения родителей. Идет настройка 
на поиск единых  частот главного  камер-
тона  совместных усилий педагогов, ро-
дителей и всех заинтересованных членов 
казахстанского общества – благополучие  
ребенка. 

Вместе с тем, мы видим сегодня некото-
рый ряд проблем на пути  достижения  
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высокой результативности этой деятель-
ности. Они заключаются в следующем.

1. Углубление социального расслоения 
среди родителей приводит к форми-
рованию различных групп, каждая из 
которых имеет свои индивидуальные 
образовательные запросы и потреб-
ности. Это явление становится все бо-
лее заметным в контексте современ-
ных реформ в системе образования, 
где интересы и ожидания родителей 
значительно варьируются в зависи-
мости от их социального положения, 
культурного фона и личных обстоя-
тельств. 

2. Передача родителями своих обязан-
ностей по взаимодействию с педаго-
гами родственникам, чьи ценности не 
всегда адаптированы к изменившим-
ся социальным условиям в силу не-
хватки времени и некоторых других 
причин. С одной стороны, родствен-
ники могут не выступать в роли зна-
чимых воспитателей для детей, влияя 
на их воспитание и развитие. С дру-
гой стороны, они могут отвергать пре-
доставляемую информацию, если она 
противоречит их устоявшимся взгля-
дам и установкам. Это создает слож-
ную динамику, в которой дети могут 
сталкиваться с разными мнениями и 
подходами к воспитанию, что, безус-
ловно, влияет на их восприятие мира 
и формирование собственной систе-
мы ценностей. Важно учитывать, что 
такая ситуация требует от педагогов 
и родителей внимательного подхода 
к взаимодействию, чтобы минимизи-
ровать потенциальные конфликты и 
способствовать гармоничному разви-
тию ребенка.

3. Наличие определенного процента 
педагогов, которые продолжают ве-
сти взаимодействие с родителями, 
используя устаревшие, неэффектив-
ные методы и формы, применяя авто-
ритарный стиль общения, следствием 
чего является рост недоверия родите-
лей к системе просвещения. 

4. Выпадение из процесса системного 
педагогического просвещения потен-
циальных родителей, у которых пока 
еще нет детей.  

Заключение
На основе анализа деятельности Центра 
разработчиками проекта определены за-
дачи ее совершенствования с точки зре-
ния содержательного наполнения и ор-
ганизации. В числе приоритетных задач, 
например, такие, как ежегодное обновле-
ние просветительских программ педаго-
гической поддержки на основе монито-
ринга запросов родителей,  повышение 
квалификации психологов, социальных 
педагогов, классных руководителей с 
точки зрения развития навыков прак-
тической психологии, ораторского ма-
стерства; организация видеозаписи для 
слушателей, которые не смогли посетить  
занятия,  и др. 

Вместе с тем, положительные эффекты де-
ятельности Центра для семьи и общест ва 
в целом очевидны.   

Повышение педагогической культуры 
родителей является значимым элемен-
том в современном обществе, особенно 
в контексте формирования гармоничной, 
здоровой и крепкой семьи. В условиях 
глобализации и быстрого изменения со-
циальных реалий, традиционные ценно-
сти начинают терять своё значение, и это 
может негативно сказаться на воспита-
нии детей. 

Принципы честности, искренности и до-
верия формируют основу для открытого 
и доверительного общения в семье, что 
позволяет детям чувствовать поддержку 
и защиту. Это, в свою очередь, способству-
ет формированию у них здоровой самоо-
ценки и уверенности в себе.

Предоставление детям возможности ра-
сти в атмосфере любви и заботы, а также 
соблюдение их права на семью является 
ключевым моментом в реализации эф-
фективной системы воспитания. 

Ответственность и уважение к памяти 
предков добавляют глубину семейным 
традициям и ценностям, помогая детям 
осознавать свою идентичность и роль в 
социокультурном контексте. Знание и по-
нимание истории своей семьи, её тради-
ций и уроков, которые предшествующие 
поколения смогли передать, становятся 
важными вехами в жизни каждого ребенка.
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Таким образом, разработка и внедрение 
программ, направленных на повышение 
педагогической культуры родителей, мо-
гут существенно повысить эффективность 
воспитания подрастающего поколения, 
способствуя формированию нового типа 
гражданского сознания, ориентирован-
ного на ценности и традиции, которые 
гарантируют устойчивое развитие обще-
ства в долгосрочной перспективе. 
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Аңдатпа. Мақалада ата-аналарға психологиялық-педагогикалық білім берудегі және ата-аналардың пе-
дагогикалық мәдениетін дамытудағы ата-аналарды педагогикалық қолдау орталықтарының рөлі қарасты-
рылады. Қазақстанда аталған  орталықтардың жұмыс істеу тәжірибесі мен  оларды одан әрі дамыту пер-
спективалары талданады. Балалардың әл-ауқатын қамтамасыз ету үшін олардың психология, педагогика 
және әлеуметтік дағдылар саласындағы құзыреттерін арттыру мақсатында ата-аналарды жүйелі қолдаудың 
маңыздылығына назар аударылады. Ата-аналарды отбасылық тәрбие процесіне белсенді қатысуға ынта-
ландыру әдістері қарастырылады.

Түйінді сөздер: педагогикалық қолдау, психологиялық-педагогикалық ағарту, ата-аналардың педагогика-
лық мәдениеті, балалардың әл-ауқаты.

PEDAGOGICAL SUPPORT FOR PARENTS: KAZAKHSTAN’S 
EXPERIENCE AND DEVELOPMENT PROSPECTS

Taipova M.K., Kalacheva I.V. 
NAO “National Scientific and Practical Institute of Child Welfare “Orken”

Annotation. The article examines the role of the centers of pedagogical support for parents in psychological 
and pedagogical education and the development of pedagogical culture of parents. The article analyzes the 
experience of functioning of such centers in Kazakhstan, as well as the prospects for their further development. 
Attention is focused on the importance of systemic support for parents in order to improve their competencies 
in the field of psychology, pedagogy and social skills to ensure the well-being of children. The ways of motivating 
parents to actively participate in the process of family education are considered. 

Keywords: pedagogical support, psychological and pedagogical education, pedagogical culture of parents, 
well-being of children.
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РАЗВИТИЕ НЕТВОРКИНГ-НАВЫКА У УЧИТЕЛЕЙ 
В РАМКАХ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ

Анисимова Г.А.
КГУ «Общеобразовательная школа №20» 
отдела образования Осакаровского района 
управления образования Карагандинской области

Аннотация. Данная статья посвящена рассмотрению вопроса развития навы-
ка нетворкинга у учителей школы. Автором раскрыт потенциал 

учебно-методической работы в развитии нетворкинг-навыка у школьных учите-
лей. Практическая ценность работы заключается в частичном представлении опы-
та работы учебно-методической службы школы и даче рекомендаций коллегам по 
применению данной практики в учебно-методической работе школы.

Ключевые слова: нетворкинг-навык, профессиональный нетворкинг, учите-
ля, учебно-методическая работа.

Введение
Сегодня процесс непрерывного профес-
сионального развития обусловлен про-
фессиональной деятельностью педагога. 
Педагог обучает, воспитывает и развивает 
личность обучающегося. Соответственно, 
чтобы учить кого-то новым знаниям, уме-
ниям и навыкам, педагог должен учиться 
непрерывно сам.

В Республике Казахстан правовая основа 
процесса непрерывного профессиональ-
ного образования педагога заложена в 
Законе «О статусе педагога». Согласно 
данному законодательному акту непре-
рывное профессиональное развитие пе-
дагога одновременно является и его пра-
вом, и его обязанностью. Статья 7 «Права 
педагога при осуществлении професси-
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ональной деятельности» провозглашает 
право педагога на непрерывное профес-
сиональное развитие. В статье 15 говорит-
ся о том, что педагог обязан непрерывно 
совершенствовать свое профессиональ-
ное мастерство, исследовательский, ин-
теллектуальный и творческий уровень [1].

Но в большей степени непрерывное про-
фессиональное образование педагогов 
обусловлено современными вызовами 
к системе образования. Сегодняшней 
реальностью стал мир VUCA – неустой-
чивый, неопределенный, сложный и не-
однозначный. Для полноценной жизни в 
этом мире человек должен быть гибким, 
мобильным, адаптированным. Ему долж-
ны быть присущи любознательность, то-
лерантность к неопределенности, гибкий 
ум, высокий уровень интеллекта, креатив-
ное мышление, интуиция, а также высо-
кая степень так называемой межличност-
ной чувствительности – умение услышать 
и понять другого, найти общий язык с са-
мыми разными людьми [2].   

Мир VUCA бросил вызов образованию. 
Образование должно подготовить че-
ловека жить в этом нестабильном, непо-
нятном и сложном мире, а для этого оно 
должно вооружить человека так называ-
емыми навыками «soft skills» («мягкими» 
навыками) – личными качествами и над-
профессиональными компетенциями, 
необходимыми для жизни человека в со-
временных условиях. 

Задача формирования и развития на-
выков soft skills у обучающихся лежит на 
педагоге. Но для решения этой задачи 
педагог сам должен владеть навыками 
soft skills в совершенстве. Сегодня для 
успешной профессиональной деятельно-
сти педагогу уже «жестких» («hard skills») 
узкопрофессиональных навыков недоста-
точно. 

Из-за большого количества навыков soft 
skills они сгруппированы в «систему 4К»: 
критическое мышление, креативность, 
коммуникация и координация. В эпоху 
информационного общества большое 
значение приобретает коммуникация – 
умение человека договариваться и нала-
живать контакты, слушать собеседника и 

доносить свою точку зрения. Благодаря 
коммуникации человек может обмени-
ваться информацией и быть успешным во 
всех сферах жизни. К навыкам коммуни-
кации относится навык нетворкинга [3].   

Нетворкинг – это умение устанавливать 
и развивать контакты и отношения с дру-
гими людьми с целью обмена информа-
цией, ресурсами и возможностями. Это 
важный аспект профессиональной дея-
тельности, который помогает человеку 
строить связи, которые могут быть полез-
ны не только в профессиональной дея-
тельности, но и в жизни [4].

Известный эксперт в области мобильных 
технологий и нетворкинга Л.Бугаев счита-
ет, что нетворкинг – это бесценный навык, 
который позволяет людям двигаться в 
профессиональной сфере с космической 
скоростью. Ежедневное использование 
практики нетворкинга способно значи-
тельно изменить круг общения человека 
и привести к значительным улучшениям 
в его жизни [5]. К основным элементам 
нетворкинга относятся установление кон-
тактов с новыми людьми, поддержка кон-
тактов с уже знакомыми людьми, обмен 
информацией и взаимная помощь. Клю-
чевой элемент – знакомства строятся на 
доверительной основе и предполагают 
взаимную помощь [6].

Одним из видов нетворкинга является 
профессиональный нетворкинг. Для учи-
теля преимуществами профессиональ-
ного нетворкинга являются расширение 
возможностей для профессиональной 
карьеры, доступ к уникальным знаниям 
и инсайтам от других профессионалов, 
получение совета и помощи от опытных 
коллег и построение положительного 
имиджа в профессиональной среде. Бла-
годаря профессиональному нетворкин-
гу повышается качество преподавания 
и обучения, постоянный обмен опытом 
способствует профессиональному росту 
учителя, поддержка со стороны коллег 
делает его работу более продуктивной. 
Об этом говорится и в Концепции разви-
тия дошкольного, среднего, технического 
и профессионального образования Ре-
спублики Казахстан на 2023 – 2029 годы: 
педагог совершенствует свой професси-
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онализм, в первую очередь, в педагоги-
ческой среде, через взаимодействие вну-
три коллектива, через обратную связь с 
коллегами, путем улучшения ежедневной 
практики преподавания, а также в ходе 
обучения на тренингах, семинарах, ма-
стер-классах внутри и вне организации 
образования [7].

Целью данного исследования является 
определение эффективности деятельно-
сти учебно-методической службы школы 
в развитии нетворкинг-навыка у учите-
лей. В задачи исследования входит опре-
делить первоначальные показатели раз-
витости нетворкинг-навыка у учителей.

Методика
Профессиональный нетворкинг для учи-
теля школы – это процесс установления и 
поддержания связей с коллегами, адми-
нистрацией, родителями, экспертами в 
образовательной сфере. Нетворкинг по-
зволяет учителям обмениваться опытом, 
получать поддержку и находить новые 
ресурсы для повышения качества образо-
вания. Учителя могут учиться друг у друга, 
делясь методиками преподавания, мате-
риалами и инструментами, которые до-
казали свою эффективность. Нетворкинг 
является эффективным инструментом 
для решения различных профессиональ-
ных проблем, с которыми сталкиваются 
учителя. Например, проблема недостатка 
методических ресурсов эффективно ре-
шается через нетворкинг – учителя могут 
делиться учебными материалами, плана-
ми уроков и методическими пособиями 
через профессиональные сообщества и 
онлайн-платформы, могут объединяться 
для создания новых учебных материалов, 
которые будут использоваться в разных 
школах.

Активное участие в профессиональных 
сообществах, использование современ-
ных технологий и постоянное взаимодей-
ствие с коллегами способствуют созда-
нию в школе сильной поддерживающей 
профессиональной среды.

Для диагностики первоначальных пока-
зателей владения учителями навыками 
нетворкинга использовались различные 

методы оценки, позволившие опреде-
лить текущий уровень владения навыком 
нетворкинга. Для сбора общей инфор-
мации проводились опросы и анкетиро-
вание. С целью изучения поведения и 
деятельности учителей в реальных ситу-
ациях нетворкинга проводилось наблю-
дение во время семинаров, коучингов, 
воркшопов, тренингов, конференций и 
делался анализ их активности в обсуж-
дениях, инициативности в установлении 
контактов и обмене информацией. Важ-
ные данные предоставила методика са-
мооценивания – через анкетирование 
учителя сами оценивали свой уровень 
владения навыком нетворкинга. Посред-
ством структурированного интервью ве-
лась беседа с учителями для более глу-
бокого понимания их опыта, знаний и 
практических навыков в области нетвор-
кинга. Изучение портфолио профессио-
нальных достижений учителя позволило 
оценить его профессиональные дости-
жения в области нетворкинга на основе 
документированных материалов. Выбор 
методов диагностики уровня развитости 
навыка нетворкинга у учителей зависел 
от конкретной ситуации, целей и контек-
ста. Комбинирование различных методов 
оценки позволило нам получить более 
полное представление о текущем уров-
не владения учителем навыком нетвор-
кинга. Например, для оценивания уровня 
владения навыком и выявления областей, 
требующих дополнительного развития и 
поддержки, был использован опросник 
«Оценка навыка нетворкинга учителя». В 
него были включены самые различные 
вопросы. Например, «Как часто Вы уча-
ствуете в профессиональных сетевых ме-
роприятиях (онлайн-конференции, веби-
нары, онлайн мастер-классы и т.д.)?», «Как  
часто Вы используете социальные сети 
для общения и обмена опытом с колле-
гами?», «Как часто Вы участвуете в обра-
зовательных онлайн-сообществах и фо-
румах?», «Как Вы оцениваете свои навыки 
поиска и использования образователь-
ных ресурсов и материалов, созданных 
другими учителями?», «Как Вы оценивае-
те свою готовность к установлению новых 
профессиональных контактов?», «Какова 
Ваша готовность к участию в совместных 
проектах и исследованиях с коллегами?», 
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«Есть ли у Вас какие-либо препятствия 
или трудности в установлении и поддер-
жании профессиональных связей с кол-
легами? Если да, укажите их». К вопросам 
имелись альтернативные ответы, которые 
могли выбрать респонденты.

В ходе анкетирования для самооценки 
навыков нетворкинга учителя должны 
были оценить свой уровень уверенности 
по определенным аспектам нетворкинга, 
используя шкалу: «очень уверен», «ско-
рее уверен», «не очень уверен», «не уве-
рен совсем». Среди аспектов нетворкинга 
были следующие положения: установле-
ние новых профессиональных контактов, 
активное участие в профессиональных 
сетевых мероприятиях (конференции, 
вебинары, онлайн-тренинги, семинары 
и т.д.), использование социальных сетей 
для общения и обмена опытом с колле-
гами, публикация статей или блог-по-
стов в профессиональных журналах или 
блогах, активность в образовательных 
онлайн-сообществах и форумах, участие 
в совместных проектах и исследованиях 
с коллегами, проведение коучингов, ма-
стер-классов и воркшопов для обмена 
опытом с другими учителями, поиск и ис-
пользование образовательных ресурсов 
и материалов, созданных другими учите-
лями. После самооценки по каждому из 
этих аспектов учителя просуммировали 
результаты, чтобы получить общую оцен-
ку своего уровня владения навыком нет-
воркинга.

Структурированное интервью для выяв-
ления опыта в нетворкинге учителя вклю-
чало в себя различные вопросы. Среди 
них были такие как: «Много ли у Вас про-
фессиональных контактов?», «Легко ли 
Вам находить единомышленников среди 
коллег для полезного общения?», «Как Вы 
поддерживаете длительное время про-
фессиональные знакомства?», «Как Вы 
ищете новые контакты для пользы дела?», 
«Расскажите о Вашем опыте участия в 
профессиональных сетевых меропри-
ятиях», «Как часто Вы участвуете в про-
фессиональных сетевых мероприятиях?», 
«Как Вы обычно находите информацию о 
профессиональных мероприятиях и воз-
можностях для нетворкинга?» и т.д. После 

проведения интервью анализировались 
полученные ответы, чтобы определить 
уровень развитости нетворкинг навыка у 
участников.

На основе диагностики были определе-
ны следующие уровни развития навыков 
нетворкинга у учителей – высокий, сред-
ний и низкий. Высокий уровень развития 
навыков нетворкинга определялся по 
критериям: активное участие в профес-
сиональных мероприятиях, эффективное 
установление новых профессиональных 
контактов,  использование разнообраз-
ных каналов связи для обмена опытом, 
участие в совместных проектах и иссле-
дованиях, инициирование и организация 
коучингов, семинаров, мастер-классов и 
воркшопов для обмена опытом, эффек-
тивный поиск и использование образо-
вательных ресурсов, активное участие в 
профессиональных сообществах и ассо-
циациях. Показателями среднего уров-
ня развития навыков нетворкинга стали 
следующие индикаторы – нерегулярное 
участие в профессиональных меропри-
ятиях, несистемное установление новых 
профессиональных контактов, ограни-
ченное использование социальных сетей 
для обмена опытом и поиска новых идей, 
незначительный опыт публикации ста-
тей или блог-постов в профессиональных 
изданиях и сетевых ресурсах, пассивное 
участие в образовательных онлайн-сооб-
ществах, невысокий уровень заинтересо-
ванности в сотрудничестве с коллегами 
по проектам, нерегулярная организация 
мероприятий для обмена опытом с кол-
легами. И низкий уровень развития навы-
ков нетворкинга идентифицировался по 
следующим критериям – отсутствующее 
участие в профессиональных меропри-
ятиях, недостаточное проявление инте-
реса к профессиональному развитию и 
обмену опытом с коллегами, ограничен-
ное общение с коллегами за пределами 
школьной среды, отсутствующее исполь-
зование социальных сетей для обмена 
опытом с коллегами, отсутствие опыта пу-
бликации статей или блог-постов, низкий 
интерес к выражению собственного опы-
та и мыслей в публичных источниках, низ-
кий уровень активности в онлайн-среде 
в области обмена опытом и обсуждения 
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профессиональных вопросов, недоста-
точная готовность к сотрудничеству и 
взаимодействию с другими учителями в 
рамках проектной деятельности, низкий 
уровень активности в организации и уча-
стии в мероприятиях по обмену опытом, 
отсутствие участия в мероприятиях и ак-
тивностях, организованных профессио-
нальными сообществами.

Путем суммирования полученных дан-
ных по итогам комплексной диагностики 
были выявлены уровни развитости на-
выка нетворкинга у учителей школы. Из 
28 педагогов, участвовавших в исследо-
вании, 2 продемонстрировали высокий 
уровень развитости нетворкинг-навыка, 
что составило 7% от общего числа, 8 учи-
телей – средний уровень (29%) и 18 учите-
лей – низкий уровень (64%). Проведенное 
нами исследование подтвердило, что по-
давляющее большинство учителей не го-
тово и не способно к профессиональному 
нетворкингу, к активному сотрудничеству 
и обмену опытом в профессиональной 
среде. Нами был сделан вывод о необхо-
димости и перспективности разработки 
и реализации комплекса мероприятий 
по развитию навыка нетворкинга у учи-
телей, так как имеющиеся исследования 
подтверждают, что 90% людей, облада-
ющих навыком нетворкинга, присвоило 
его, обучаясь, соблюдая определенные 
правила, практикуясь и анализируя свое 
поведение [8].

Практическое применение
Международные исследования академи-
ческой успеваемости обучающихся де-
монстрируют успешность применения 
форм внутришкольного профессиональ-
ного развития педагогов. Это предполага-
ет взаимное обучение, обмен профессио-
нальным опытом. Такие практики должны 
получить свое дальнейшее распростра-
нение в организациях образования для 
повышения качества обучения и роста 
профессионализма педагогов [7]. Исходя 
из этого, учебно-методической службой 
школы был определен ряд задач, направ-
ленных на поддержку и развитие навы-
ка нетворкинга у учителей – разработка 
школьной Программы «Развитие навы-
ка нетворкинга у учителей», создание и 

поддержка профессиональных сетей и 
сообществ, оказание поддержки учите-
лям в участии в профессиональных меро-
приятиях, помощь учителям в создании 
и публикации статей, блог-постов, мате-
риалов для онлайн-ресурсов, стимулиро-
вание учителей к участию в совместных 
проектах и исследованиях, поддержка в 
организации мероприятий для обмена 
опытом и т.д. 

С целью развития и усовершенствова-
ния навыков нетворкинга у учителей 
учебно-методической службой школы 
была разработана программа професси-
онального развития «Развитие навыков 
нетворкинга у учителей», рассчитанная 
на 6 месяцев. Структурно программа со-
стояла из разделов «Введение в концеп-
цию нетворкинга», «Установление новых 
профессиональных контактов», «Исполь-
зование социальных сетей для обмена 
опытом», «Участие в профессиональных 
сообществах и ассоциациях», «Организа-
ция мероприятий для обмена опытом» и 
«Систематизация и анализ результатов». В 
рамках реализации программы нами про-
водились тренинги, семинары, коучинги 
и мастер-классы по темам «Основы нет-
воркинга и его значение в образовании», 
«Эффективная коммуникация и установ-
ление контактов», «Использование со-
циальных сетей для профессионального 
роста», «Организация мероприятий для 
обмена опытом», «Интеграция инноваций 
и лучших практик в педагогическую де-
ятельность», «Публичные выступления и 
презентации», «Построение и поддержка 
профессиональных отношений». Очень 
интересно и плодотворно прошли такие 
мероприятия, как воркшоп «Мыслить как 
наставник: методические лайфхаки», ма-
стер-класс «Роль нетворкинга в форми-
ровании личного учительского бренда», 
тренинг «Как заводить полезные знаком-
ства», семинар «Методика написания ста-
тьи и поста».  

С целью формирования и развития на-
выков нетворкинга учителями были раз-
работаны индивидуальные планы, вклю-
чающие конкретные шаги по улучшению 
навыков нетворкинга. Например: Шаг 1. 
Изучение основ нетворкинга (прочитать 
две книги по теме нетворкинга, просмо-
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треть онлайн-курс «Основы нетворкин-
га»). Шаг 2. Участие в профессиональных 
мероприятиях (зарегистрироваться на 
два профессиональных семинара или 
конференции по образованию, подгото-
вить вопросы для обсуждения и принять 
активное участие в дискуссиях на этих 
мероприятиях). Шаг 3. Создание профес-
сионального профиля (обновить про-
филь в профессиональной социальной 
сети, добавить описание своего опыта и 
компетенций, а также присоединиться к 
группам и сообществам, связанным с об-
разованием) и т.д. Такой индивидуальный 
план стал основой не только для развития 
навыков нетворкинга, но и более широ-
кого профессионального и личностного 
развития учителя.

Учебно-методической службой школы 
были созданы необходимые условия для 
активного обмена опытом между учителя-
ми. Кроме названных выше методических 
мероприятий проводились тематические 
встречи и круглые столы с участием кол-
лег из близлежащих школ, где учителя 
делились своим опытом и идеями; орга-
низовывались гостевые визиты в другие 
школы с целью знакомства с коллега-
ми и налаживания контактов с учителя-
ми-предметниками; внутри школы поощ-
рялось формирование групп учителей по 
интересам не только профессионального, 
но и личностного направления (напри-
мер, объединение учителей, имеющих 
одинаковое хобби); организовывались 
обсуждения на заседаниях методических 
объединений актуальных вопросов педа-
гогической практики; обеспечено настав-
ничество более опытных учителей над 
молодыми коллегами в рамках Школы 
молодого учителя. Также осуществлялись 
поддержка и стимулирование инициатив 
учителей, например, поощрение учите-
лей к проведению инициативных меро-
приятий, предоставление ресурсов для 
реализации инициатив и проектов учи-
телей, поощрение и признание учителей, 
которые активно участвуют в обмене опы-
том и делают значимый вклад в профес-
сиональное сообщество школы. Обеспе-
чение этих условий помогло нам создать 
благоприятную среду для активного об-
мена опытом между учителями.

Для оценки эффективности своей ра-
боты по развитию навыков нетворкин-
га учителей и измерения влияния этих 
усилий на уровень профессионального 
развития педагогического коллектива и 
успехи обучающихся, учебно-методиче-
ская служба использовала комплексную 
диагностическую процедуру, состоящую 
из разнообразных методов оценки. Оцен-
ка уровня участия осуществлялась на 
основе данных о количестве и качестве 
участия учителей в профессиональных 
мероприятиях. Оценка уровня удовлет-
воренности  организованными меропри-
ятиями и возможностями для обмена 
опытом осуществлялась через проведе-
ние опросов и анкетирования участни-
ков, через анализ обратной связи и ком-
ментариев учителей. Оценка изменений 
в профессиональной практике учителей 
осуществлялась посредством наблюде-
ния за изменениями в профессиональ-
ной практике учителей после их участия 
в мероприятиях и программах развития 
и сбора данных о внедрении новых мето-
дик, подходов и лучших практик, которые 
учителя усвоили в ходе обучения. Оцен-
ка качества образовательных результа-
тов осуществлялась на основе анализа 
данных об успехах обучающихся и срав-
нении их с предыдущими результатами, 
результатов стандартизированных тестов, 
академических показателей школьников. 
Оценка изменений в профессиональной 
культуре школы осуществлялась на осно-
ве анализа изменений в профессиональ-
ной культуре школы, таких как уровень 
взаимодействия и поддержки между 
учителями, атмосфера сотрудничества и 
обмена опытом, микроклимат в коллекти-
ве. Также для оценивания эффективности 
работы учебно-методической службы ис-
пользовались методы кейс-стади и каче-
ственного анализа данных для изучения 
конкретных случаев успешного примене-
ния навыков нетворкинга учителями и их 
влияния на образовательный процесс и 
достижения обучающихся. Учитывая раз-
нообразие методов оценки, мы получили 
более полное представление о влиянии 
своей работы на профессиональное раз-
витие педагогов и успехи обучающихся.
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Таким образом, для диагностики достиг-
нутых уровней развития навыков нетвор-
кинга у учителей школы после проведен-
ной работы мы использовали различные 
методы и инструменты – опросники и 
анкеты, интервью, наблюдение, метод 
самооценки, портфолио, публичные пре-
зентации, анализ результатов учебных 
и профессиональных достижений, фо-
кус-группы. Комбинация этих методов 
позволила получить цельную картину о 
достигнутых уровнях развития навыков 
нетворкинга у учителей школы и эффек-
тивности проведенной методической ра-
боты.

После проведения формирующей рабо-
ты было проведено повторное исследо-

вание уровня развития навыков нетвор-
кинга у учителей. Теперь из 28 педагогов 
11 педагогов продемонстрировали высо-
кий уровень развитости нетворкинг-на-
выка, что составило 39% от общего числа, 
14 учителей – средний уровень (50%) и 3 
учителя – низкий уровень (11%). Данные 
показатели говорят об эффективности 
работы учебно-методической службы по 
развитию нетворкинг-навыка у наших 
учителей.

Итоги контрольного исследования уров-
ня развитости нетворкинг-навыка у учи-
телей школы отражены в таблице с ре-
зультатами диагностики в графическом 
виде, представленные в столбцах «До»  и 
«После».

Уровень развитости нетворкинг навыка у учителей

Уровень До После

Количество 
учителей

% Количество 
учителей

%

Высокий 2 7 11 39

Средний 8 29 14 50

Низкий 18 64 3 11

Исследуя развитость нетворкинг-навы-
ка у учителей, мы пришли к выводу, что 
увеличение числа педагогов, регуляр-
но посещающих различные обучающие 
мероприятия, постоянно участвующих в 
семинарах, воркшопах, мастер-классах, 
тренингах и т.д., завязывающих новые 
профессиональные контакты, использу-
ющих социальные сети для общения с 
коллегами, публикующих свои наработки 
и комментарии в профессиональных из-
даниях и онлайн-ресурсах, участвующих 
в совместных проектах и исследованиях, 
организующих мероприятия для обмена 
опытом, проявляющих явное лидерство в 
профессиональном общении, свидетель-
ствует о том, что реализация комплексной 
программы деятельности учебно-методи-
ческой службы способствовала повыше-
нию уровня развитости нетворкинг-на-
выка у учителей школы. Результаты 
настоящего исследования создают воз-

можности для осуществления дальней-
шей разработки проблемы развития на-
выка нетворкинга у школьных учителей.

Рекомендации
Таким образом, нетворкинг является важ-
нейшим навыком, необходимым педаго-
гам для профессионального общения и 
обмена опытом. Благодаря нетворкинг 
навыку учитель получает возможность 
расширить пространство для личност-
ного и профессионального развития, 
построить качественные профессио-
нальные отношения с коллегами. Учеб-
но-методическая служба должна всеми 
возможными средствами методической 
работы развивать навыки нетворкинга у 
педагогов.

Рекомендации завучам школы по разви-
тию нетворкинг-навыка у учителей:
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1. Процесс развития нетворкинг-на-
выка у учителей должен быть управ-
ляем, то есть должен строиться на 
основе принципов системности, пар-
тнерства, профессионализма, заин-
тересованности, мотивации, творче-
ства, оценки и рефлексии.

2. В школе необходимо создать каче-
ственные условия для обмена опытом 
между учителями – это проведение 
регулярных семинаров, коучингов, 
тренингов, мастер-классов, органи-
зация регулярных площадок для об-
суждения успешных практик и пре-
зентации инновационных проектов 
учителей школы, проведение тимбил-
дингов и неформальных встреч, со-
здание творческих групп учителей по 
интересам, организация эффектив-
ного наставничества опытных коллег 
над молодыми учителями, индивиду-
альные консультации и программы 
самостоятельного изучения и разви-
тия навыков нетворкинга.

3. Завучам школы необходимо вовле-
кать в процесс развития нетворкинга 
всех учителей, в том числе и тех, кто не 
заинтересован в процессе професси-
онального взаимодействия с коллега-
ми. 

4. Внутри школы необходимо разрабо-
тать и внедрить систему стимулов и 
поддержки учителей, активно уча-
ствующих в процессе развития про-
фессионального нетворкинга.  

5. Завучам школы необходимо постоян-
но осуществлять оценку и обеспечи-
вать обратную связь по результатам 
проведенных мероприятий и анализа 
выполненных учителями индивиду-
альных планов.

Эти рекомендации помогут завучам шко-
лы активно содействовать развитию на-
выка нетворкинга у учителей и создать 
поддерживающую и стимулирующую об-
учающую среду в школе.

Заключение
Данное исследование было направлено 
на изучение эффективности средств учеб-

но-методической работы по развитию 
нетворкинг-навыка у учителей. В статье 
представлена система работы учебно-ме-
тодической службы школы по развитию 
нетворкинг-навыка у учителей, выявлены 
показатели развития навыка нетворкин-
га до и после, на основе проведенного 
исследования определены основные на-
правления работы по развитию профес-
сионального нетворкинга учителей.

После проведения формирующей работы 
по применению разнообразных средств 
учебно-методической работы отмечается 
повышение уровня развитости нетвор-
кинг-навыка у учителей. Учителя стали эф-
фективно использовать свои личностные 
и профессиональные ресурсы для по-
строения и развития профессиональных 
контактов, обмена опытом и передовы-
ми практиками. У педагогов проявляются 
стремление к построению новых контак-
тов, к поддержке имеющихся профессио-
нальных связей, готовность участвовать в 
различных мероприятиях, проектах и ис-
следованиях, активность в тиражирова-
нии своего опыта среди коллег. В резуль-
тате учителя показали положительную 
динамику развития навыка нетворкинга 
благодаря участию в различных меро-
приятиях, программах, проектах.

Таким образом, учебно-методическая 
работа имеет эффективные ресурсы для 
развития навыка нетворкинга у учителей, 
для дальнейшего их личностного и про-
фессионального совершенствования. 

Практические результаты данного иссле-
дования могут быть интересны как руко-
водителям учебно-методических служб 
организаций образования, так и всем пе-
дагогам, заинтересованным в развитии 
профессионального нетворкинга.
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Аңдатпа. Бұл мақала мектеп мұғалімдерінің нетворкинг-дағдыларын дамыту мәселесін қарастыруға ар-
налған. Автор мектеп мұғалімдерінің нетворкинг-дағдыларын дамытудағы оқу-әдістемелік жұмыстың әле-
уетін ашады. Жұмыстың практикалық құндылығы мектептің оқу-әдістемелік қызметінің тәжірибесін ішінара 
көрсетуде және әріптестерге осы тәжірибені мектептің оқу-әдістемелік жұмысында қолдану бойынша ұсы-
ныстар береді.

Түйінді сөздер: нетворкинг-дағдысы, кәсіби нетворкинг, мұғалімдер, оқу-әдістемелік жұмыс.

DEVELOPMENT OF NETWORKING SKILLS AMONG TEACHERS 
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Annotation. This article is devoted to the issue of developing networking skills among school teachers. The au-
thor reveals the potential of educational and methodological work in developing networking skills among school 
teachers. The practical value of the work lies in a partial presentation of the experience of the school’s educational 
and methodological service and the provision of recommendations to colleagues on the application of this prac-
tice in the educational and methodological work of the school.

Keywords: networking skill, professional networking, teachers, educational and methodological work.
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ПРИМЕНЕНИЕ CLIL-ТЕХНОЛОГИИ 
НА УРОКАХ РУССКОГО ЯЗЫКА 
И ЛИТЕРАТУРЫ В КЛАССАХ 
С КАЗАХСКИМ ЯЗЫКОМ ОБУЧЕНИЯ

Багрий Ю.А.
КГУ «Общеобразовательная школа №22», г. Костанай
Жондыбаева М.С.
Школа-лицей BINOM SCHOOL имени К.Сатпаева, г.Астана

Аннотация. В статье представлены методические рекомендации по составле-
нию и использованию образцов заданий с инструментами CLIL 

для развития речи обучающихся в школе с казахским языком обучения. Актуаль-
ность обусловлена необходимостью достижения целей обучения на уроке, повы-
шению читательской грамотности и коммуникативной компетенции обучающих-
ся. Для этого использовались методы изучения литературы по теме, апробация 
элементов CLIL для развития речевой деятельности.

Статья будет интересна и полезна учителям, желающим повысить качество обуче-
ния русскому языку и литературе.

Ключевые слова: предметно-языковое интегрированное обучение, комму-
никативная среда, инструменты методики CLIL, формиро-

вание навыков развития речи, читательская грамотность.

Введение
Современное образование переживает 
трансформацию, и изучение иностран-
ных языков не осталось в стороне. Сегод-
ня язык – это не просто предмет школьной 
программы, а универсальный инструмент 
для получения актуальных знаний, соот-
ветствующих мировым стандартам. 

Перед педагогами современной школы 
поставлена задача: формирование ком-
петентной личности, способной работать 
на основе мировых стандартов, обладаю-
щей глубокими знаниями, предприимчи-
вой и способной мыслить, соотносящейся 
с уровнем развития науки и техники [1]. 
Для работы в соответствии с такими тре-

бованиями учитель должен иметь непре-
рывное образование и быть профессио-
нально компетентным в поиске. 

Язык – это не просто средство общения, 
а мощный инструмент развития осоз-
нанной коммуникации. Изучение языка 
через призму различных учебных дисци-
плин позволяет формировать у обучаю-
щихся всесторонние речевые навыки, не-
обходимые для успешной коммуникации 
в многоязычной среде [2]. 

Целью является разработка информаци-
онно-методического сопровождения для 
развития всех видов речевой деятель-
ности обучающихся для реализации Ти-
повой учебной программы по учебному 
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предмету «Русский язык и литература» [3], 
основных положений Концепции разви-
тия дошкольного, среднего, технического 
и профессионального образования Ре-
спублики Казахстан на 2023-2029 годы по 
повышению качества преподавания [4].

Content and Language Integrated Learning 
(CLIL) – это инновационный подход к обу-
чению, который сочетает в себе изучение 
предметного содержания и иностранно-
го языка. Исследователи, такие как David 
Marsh, Diane Coyle и M. Pienemann, внесли 
значительный вклад в развитие теории и 
практики CLIL. Marsh подчеркивает важ-
ность анализа дискурса в классах CLIL [5], 
Coyle предлагает четкую структуру для ре-
ализации этого подхода [6], а Pienemann 
исследует когнитивные процессы, лежа-
щие в основе языкового обучения [7].

Ключевыми компонентами CLIL являются 
четыре «C»:

Content: Глубокое погружение в учебный 
материал, развитие предметных знаний и 
навыков.

Communication: Использование языка 
как средства обучения и одновременное 
обучение использованию языка.

Cognition: Развитие когнитивных навы-
ков, таких как анализ, синтез, сравнение и 
оценка информации.

Culture: Знакомство с культурными осо-
бенностями изучаемого языка и страны.

Следует отметить, что CLIL не подменяет 
собой языковое обучение. Цель CLIL – сде-
лать изучение языка более интересным 
и эффективным за счет его интеграции с 
другими предметами. Однако для успеш-
ной реализации CLIL необходимо создать 
безопасную психологическую атмосферу 
в классе, где каждый ученик чувствует 
себя комфортно и уверенно [8].

Достаточно продуктивные исследования 
в данном направлении ведутся в россий-
ском научно-образовательном сегменте, 
где наиболее известными являются ра-
боты Н.Д.Гальсковой [9], А.Е.Крашеннини-
ковой [10], Т.М.Гулая и С.А.Романовой [11] и 
др.

В Казахстане в результате трансляции 
опыта Назарбаев интеллектуальных школ 
технология CLIL стала популярной среди 
различных предметных областей. В част-
ности, использованию CLIL при обучении 
языкам посвящены работы А.С.Машрапо-
вой [12], А.С.Мамбеталиной, А.Ж.Садуло-
вой, З.М.Салимгерей, Б.К.Васич [13] и др. 

На основе изучения литературы и соб-
ственного опыта нами разработаны об-
разцы заданий, которые способствуют по-
вышению грамотности чтения, выявляют 
уровень коммуникативной компетенции 
учащихся. Представленные материалы 
содержат разнообразные задания, кото-
рые позволяют учителям русского языка 
и литературы эффективно использовать 
элементы CLIL для развития всех видов 
речевой деятельности учащихся. Мето-
дические рекомендации дают четкое 
представление о том, как организовать 
учебный процесс таким образом, чтобы 
достичь как языковых, так и предметных 
целей обучения.

Методика
В нашем исследовании применялись 
элементы методики CLIL для лучшего 
понимания материала с подключением 
мимики, жестов, картинок, звука презен-
тации и т.д., которые способствуют разви-
тию коммуникативных и лингвистических 
навыков учащихся, обогащению их сло-
варного запаса, активизации речевой де-
ятельности, формированию потребности 
в самообразовании. 

Методика развития навыка слушания

Аудирование - это комплексный когни-
тивный процесс, включающий в себя вос-
приятие звуков, декодирование языковых 
знаков, интерпретацию смысла и постро-
ение ментальной модели сообщения [14]. 
Этот процесс требует активного участия 
таких мыслительных операций, как ана-
лиз, синтез, сравнение и обобщение [8].

Повышению словарного запаса и обога-
щению речи обучающихся способствует 
усвоение значения и особенностей упо-
требления фразеологизмов, крылатых 
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слов, устойчивых сочетаний и образных 
выражений русского языка. 

Существует несколько типов заданий, 
основанных на слушании. Например, 
прослушать текст на родном языке и пе-
ресказать его на русском.  Данное зада-
ние позволит обучающимся прослушать 
информацию на одном языке и научить-
ся ее озвучивать на другом языке. Такое 
задание поможет осмыслить содержа-
ние текста, научит систематической и со-
держательной передаче информации. А 
также выделить основную информацию 
прослушанного текста и воспроизвести 
её. Используя информацию аудиотекста, 
обучающиеся составляют таблицы, диа-
граммы, комиксы или ментальные карты 
путем подбора ключевых слов из аудио-

текста, учатся правильной группировке 
данных.

Стратегии, приемы и методы развития на-
выка слушания: например, «Заполнение 
таблиц» по сопоставлению новых слов с 
изображениями.

Для эффективного развития навыков ау-
дирования рекомендуется использовать 
графические организаторы. Эти инстру-
менты помогают обучающимся не только 
понять содержание прослушанного текста, 
но и систематизировать полученные зна-
ния, выделив главные идеи и детали [15]. 

Данный пример задания с использовани-
ем графического органайзера составлен 
на основе применения инструментов ме-
тодики CLIL.

Пример задания

Методика развития навыка говорения

Говорение - это многогранный процесс 
устного общения, который служит не 
только для передачи информации, но и 
для выражения эмоций, установления 
социальных связей и оказания влияния 
на других. Эффективность говорения за-
висит от выбора языковых средств, учета 
контекста коммуникации и умения реаги-
ровать на обратную связь [16].

Развитие навыков говорения - неотъем-
лемая часть обучения языку. Создавая на 
уроках условия для речевого общения, 
мы помогаем учащимся не только овла-
деть языковыми средствами, но и развить 
коммуникативную компетенцию в це-
лом. Учитель играет важную роль в этом 
процессе, моделируя различные комму-
никативные ситуации и предоставляя 
учащимся возможности для активного 
использования языка в разнообразных 
видах речевой деятельности [17].
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Для успешного развития навыков говоре-
ния необходимо обеспечить следующие 
условия:

 ▶ максимальное вовлечение учащих-
ся, т.е. учитель должен организовать 
урок таким образом, чтобы ученики 
большую часть времени активно об-
щались друг с другом, используя язык 
в различных ситуациях;

 ▶ равноправие в общении, т.е. важно 
создать условия, при которых все уче-
ники, независимо от их уровня под-
готовки, чувствуют себя комфортно и 
имеют возможность высказаться. Учи-
тель должен стимулировать участие 
всех учащихся в обсуждениях и про-
ектах;

 ▶ высокая мотивация, т.е. учитель дол-
жен использовать разнообразные 
методы и приемы, чтобы поддержи-
вать интерес учащихся к изучаемому 
языку и стимулировать их желание 
общаться;

 ▶ соответствие языкового уровня, т.е. 
задания должны быть адаптированы 
к уровню знаний учащихся, чтобы они 
могли успешно справиться с ними и 
при этом испытывать чувство удов-
летворения от своих достижений [18].

В качестве эффективных стратегий, при-
емов и методов развития навыка гово-
рения применялись стратегия «Паутина» 
(установление дружеских отношений 
между обучающимися) [19], прием «Одна 
минута» (выбор слова из ящика и харак-
теристика предмета в течение минуты 
[20], прием «Почему» (обмен мнения-
ми с ключевыми моментами выполнен-
ных заданий и развитие рефлексивного 
мышления обучающихся), метод «Модель 
Фрейера» (представляет собой таблицу, 
которую надо заполнить: ячейка в центре 
- тема или слово, первая ячейка - основ-
ная информация, вторая - дополнитель-
ная информация, третья - пример основ-
ной информации, основание четвертой 
ячейки - пример противоположности ин-
формации) и др.

Методика развития навыка чтения

Чтение текстов помогает учащимся не 
только получать новые знания о мире, но 

и развивать практические навыки, фор-
мировать собственные взгляды и цен-
ности. Для достижения этих целей ис-
пользуются разнообразные виды чтения: 
изучающее (для глубокого понимания 
текста), ознакомительное (для быстрого 
получения основной информации), выбо-
рочное (для поиска конкретных данных) и 
поисковое (для решения определенных 
задач) [17]. 

Конкретными навыками развития чтения, 
согласно учебной программе, принято 
считать умение составлять план текста, 
умение использовать виды чтения, опре-
делять основную мысль текста, умение 
извлекать информацию из различных 
источников, анализировать художествен-
ное произведение. Умение определять 
стиль и тип речи, правильно формулиро-
вать вопросы и ответы [16].

Стратегии, приемы и методы развития 
навыка чтения: Прием «Угадай послови-
цу» (обучающиеся определяют основ-
ную мысль текста, проводят соответствие 
между пословицами и основной мыслью 
текста, вспоминают значение пословиц), 
стратегия «План в картинках» (делят текст 
на смысловые части, составляют простой 
плана текста), метод «Художественный 
анализ» (анализ художественного текста 
и определение художественно-изобра-
зительных средств в тексте с помощью 
картинок), прием «Информация» (опреде-
ление в тексте главной и второстепенной 
информации, связывая ее с повседнев-
ной жизнью) и др. 

Методика развития навыка письма

В процессе написания текста ученики не 
просто передают информацию, но и вы-
ражают свои уникальные мысли и эмо-
ции. Поставленные цели помогают им со-
здать авторский текст, который отражает 
их индивидуальность.

Стратегии, приемы и методы развития на-
выка письма: стратегия «Письмо по кар-
тинке» (например, определить названия 
видов спорта, написать творческую рабо-
ту, озаглавить свою работу), прием «Рас-
сказ по картинкам» (составить и написать 
рассказ, например, «Летние каникулы» 
по линии сюжетных картинок, опираясь 
на опорные слова), метод «Звонок» (при 
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написании диктанта при первом чтении 
полная версия текста, а при повторном с 
использованием пропусков), прием «Сю-
жетное эссе» (например, написать сжатое 
эссе «Помощь животным в лесу - доброе 
дело!», используя сюжетные картинки к 
стихотворению Н.А.Некрасова «Дед Ма-
зай и зайцы») и др.

Практическое применение
С целью апробации методики CLIL, вы-
явления недочетов и корректировки ма-
териалы были апробированы на уроках 
русского языка и литературы в 6 классе 
(экспериментальная группа) КГУ «Обще-
образовательная школа №10» г.Костаная 
в 6 классе (контрольная группа), «Шко-
ла-лицей BINOM SCHOОL им. К.Сатпаева» 
г.Астаны. Всего в исследовании приняло 
участие 54 обучающихся.

В рамках апробации среди обучающихся 
6 классов контрольной и эксперименталь-
ной групп проводилась диагностическая 

работа с целью оценки эффективности 
применения заданий с инструментами 
CLIL для развития навыков говорения, 
слушания, чтения и письма обучающихся.

Для первичной оценки навыков говоре-
ния, слушания, чтения и письма обуча-
ющихся использовались письменные и 
устные задания, с использованием ин-
струментов CLIL. Задания для оценки 
навыков говорения, слушания, чтения и 
письма обучающихся 6 классов контроль-
ной и экспериментальной групп были 
едиными. Первичная оценка навыков 
говорения, слушания, чтения и письма 
обучающихся 6 классов контрольной и 
экспериментальной групп проводилась в 
рамках СОЧ 1 четверти по предмету рус-
ский язык и литература. Результаты пер-
вичной оценки показали что разрыв меж-
ду контрольной и экспериментальной 
группами слабый, однако обучающиеся 
экспериментальной группы имеют срав-
нительно ниже результаты СОЧ 1 четверти 
по предмету русский язык и литература.

Таблица 1 - Оценка навыков речевой деятельности 
обучающихся 6 классов (констатирующий эксперимент)

Критерии оценки Высокое Среднее Низкое 

Контр.
гр

Эксп.
гр

Контр.
гр

Эксп.
гр

Контр.
гр

Эксп.
гр

Говорение 14% 12% 36% 33% 50% 55%

Слушание  14% 13% 38% 36% 48% 51%

Чтение 18% 16% 46% 41% 36% 43%

Письмо 15% 14% 37% 36% 48% 50%

Применение CLIL в учебном процессе 
школы №10 г.Костаная позволило ше-
стиклассникам существенно улучшить 
свои навыки говорения, слушания, чте-
ния и письма.

Результаты контрольного среза показа-
ли, что использование CLIL в заданиях по 
развитию речи является эффективным 

методом для повышения уровня языко-
вой компетенции учащихся (таблица 2). 
Результаты контрольного эксперимента 
показали слабую динамику развития ре-
чевых навыков обучающихся контроль-
ной группы, в которой не применялись 
инструменты CLIL при обучению русско-
му языку и литературе.



2. ОҚЫТУ ӘДІСТЕМЕСІ: ТӘЖІРИБЕ ЖӘНЕ ЖАҢАШЫЛДЫҚ

40

АЛТЫНСАРИН АКАДЕМИЯСЫНЫҢ ХАБАРШЫСЫ UBA.EDU.KZ №3 (7) 2024

Чтобы определить, насколько эффек-
тивно использование инструментов 
CLIL способствует развитию речевых на-
выков учащихся 6 класса, мы провели 
сравнительный анализ результатов двух 
оценок: начальной (констатирующий 
эксперимент) и итоговой (контрольный 
эксперимент). Это позволило нам вы-
явить динамику изменений в навыках 
говорения, слушания, чтения и письма 

(таблица 3). Результаты сопоставления по-
казали прирост уровня развития речевых 
навыков в экспериментальной группе в 
среднем на 5% и снижение количества 
обучающихся с низким уровнем речевых 
навыков в среднем на 9%, что позволяет 
сформулировать вывод о эффективности 
применения инструментов CLIL для раз-
вития речевых навыков обучающихся на 
уроках русского языка и литературы.

Таблица 2 - Оценка навыков речевой деятельности 
обучающихся 6 классов (контрольный эксперимент)

Критерии оценки Высокое Среднее Низкое 

Контр. 
гр

Эксп.
гр

Контр.
гр

Эксп.
гр

Контр.
гр

Эксп.
гр

Говорение 16% 17% 39% 39% 45% 44%

Слушание  16% 18% 41% 41% 43% 41%

Чтение 21% 23% 48% 46% 31% 31%

Письмо 17% 18% 39% 41% 44% 41%

Таблица 3 - Сравнительный анализ первичной и повторной оценки навыков речевой 
деятельности обучающихся 6 классов экспериментальной группы   (констатирующий 
и контрольный эксперимент)

Критерии 
оценки

Высокое При
рост %

Среднее При
рост%

Низкое Сниже-
ние %

СОР 1 СОР 2 СОР 1 СОР 2 СОР 1 СОР 2

Говорение 12% 17% 5 33% 39% 6 55% 44% 9

Слушание  13% 18% 5 36% 41% 5 51% 41% 10

Чтение 16% 23% 7 41% 46% 5 43% 31% 8

Письмо 14% 18% 4 36% 41% 5 50% 41% 9

Анализ результатов эксперимента по-
зволил выявить статистически значимые 
различия в динамике развития речевых 
навыков между учениками эксперимен-
тальной и контрольной групп. Ученики 
экспериментальной группы, обучавшие-
ся с использованием инструментов CLIL, 
показали более высокие темпы роста в 

овладении всеми видами речевой дея-
тельности. В частности, наблюдалось сни-
жение доли учащихся с низким уровнем 
владения языком на 5% (таблица 4). Эти 
данные свидетельствуют о высокой эф-
фективности применения CLIL для разви-
тия речевых навыков.
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Результаты исследования свидетельству-
ют о том, что разработанные задания на 
основе CLIL успешно способствуют по-
вышению уровня грамотности чтения, 
а также позволяют объективно оценить 
коммуникативную компетенцию учащих-
ся. Предложенные задания могут быть 
использованы в качестве эффективного 
инструмента для развития речевых навы-
ков.

Общеобразовательная цель обучения 
достигается благодаря степени информа-
тивности и актуальности текстов и зада-
ний, способствующих развитию креатив-
ного мышления, обогащению словарного 
запаса, активизации речевой деятельно-
сти обучающихся, формированию у них 
потребности дальнейшего самообразо-
вания. 

Рекомендации
Предложенные рекомендации предо-
ставляют учителям русского языка и 
литературы подробные инструкции по 
применению методики CLIL на уроках. 
Они содержат как теоретические осно-
вы, так и практические рекомендации 
по разработке и использованию зада-
ний, направленных на развитие всех 
видов речевой деятельности. Благодаря 
CLIL учащиеся смогут не только улуч-
шить свои языковые навыки, но и раз-
вить коммуникативные компетенции, 
расширить кругозор и повысить самоо-
ценку.

Заключение
Методика CLIL является незаменимым 
инструментом для развития речевых на-
выков учащихся с нерусским языком обу-
чения и предлагает комплексный подход 
к развитию языковых навыков, включаю-
щий аудирование, говорение, чтение и 
письмо. Она помогает преодолеть язы-
ковой барьер, повысить уверенность в 
своих силах и успешно адаптироваться к 
новой языковой среде, способствует не 
только овладению языком, но и форми-
рованию межкультурной компетенции. 
Использование элементов CLIL на уроках 
русского языка как неродного позволяет 
сделать обучение более интересным и 
эффективным. Приобретенные навыки по-
зволяют ученику свободно общаться в жиз-
ни, обмениваться мнениями и выражать 
свою точку зрения, систематически и четко 
излагать свои мысли, взгляды, эффективно 
использовать любую информацию, читать, 
анализировать, делать собственные выво-
ды и генерировать новые идеи.

Итак, учитель, использующий активные 
методы и приемы обучения с инструмен-
тами методики CLIL, получит больше шан-
сов для достижения целей обучения на 
уроке и развития речи обучающихся.

Важность проведенного исследования 
состоит в том, что оно способствует по-
вышению качества обучения русскому 
языку и литературе, развитию языковой и 
коммуникативной компетенции обучаю-
щихся, подготовка их к жизни в поликуль-
турном мире.

Таблица 4 - Сравнение результатов диагностики речевых навыков учеников 6 классов 
контрольной группы до и после эксперимента

Критерии 
оценки

Высокое При
рост %

Среднее При
рост%

Низкое Сниже-
ние %

СОР 1 СОР 2 СОР 1 СОР 2 СОР 1 СОР 2

Говорение 14% 16% 2 36% 39% 3 50% 45% 5

Слушание  14% 16% 2 38% 41% 3 48% 43% 5

Чтение 18% 21% 3 46% 48% 2 36% 31% 5

Письмо 15% 17% 4 37% 39% 2 48% 44% 4
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ҚАЗАҚ ТІЛІНДЕ ОҚЫТАТЫН СЫНЫПТАРДА ОРЫС ТІЛІ МЕН ӘДЕБИЕТІ 
САБАҚТАРЫНДА CLIL ТЕХНОЛОГИЯСЫН ҚОЛДАНУ

Багрий Ю.А.
«№ 22 жалпы білім беретін мектеп» КММ, Қостанай қ.
Жондыбаева М.С.
Қаныш Сәтбаев атындағы BINOM SCHOOL мектеп-лицейі, Астана қ.

Аңдатпа. Мақалада қазақ тілінде оқытатын мектепте оқушылардың сөйлеу тілін дамыту үшін CLIL құралда-
рымен үлгі тапсырмаларды дайындау және пайдалану бойынша әдістемелік ұсыныстар берілген. Өзектілігі 
сабақта оқу мақсатына жету, оқушылардың оқу сауаттылығы мен коммуникативтік құзыреттілігін арттыру 
қажеттілігімен түсіндіріледі. Осы мақсатта тақырып бойынша әдебиеттерді зерделеу, сөйлеу әрекетін да-
мыту үшін CLIL элементтерін тексеру әдістері қолданылды. 

Бқл мақала орыс тілі мен әдебиетін оқыту сапасын арттырғысы келетін педагогтер үшін қызықты әрі пайда-
лы болады деген ойдамыз.

Түйінді сөздер: пәндік-тілді кіріктірілген оқыту, коммуникативті орта, CLIL әдістемесінің құралдары, сөйлеу-
ді дамыту дағдыларын қалыптастыру, оқу сауаттылығы.

APPLICATION OF CLIL TECHNOLOGY IN RUSSIAN LANGUAGE AND 
LITERATURE LESSONS IN CLASSES WITH KAZAKH LANGUAGE OF 
INSTRUCTION

Bagriy Yu.A.
Municipal state institution «Comprehensive school №22», Kostanay city
Zhondybaeva M.S.
School-lyceum Binom School named after K. Satpayev, Astana city

Abstract. The article presents methodological recommendations for compiling and using sample tasks with CLIL 
tools for developing the speech of students in a school with the Kazakh language of instruction. The relevance is 
due to the need to achieve learning goals in the lesson, improve reading literacy and communicative competence 
of students. For this purpose, methods of studying literature on the topic, testing CLIL elements for developing 
speech activity were used. The article will be interesting and useful for teachers who want to improve the quality 
of teaching Russian language and literature.

Keywords: subject-language integrated learning, communicative environment, tools of the CLIL methodology, 
formation of speech development skills, reading literacy.
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МРНТИ 14.25.09

ПОВЫШЕНИЕ ЧИТАТЕЛЬСКОГО ИНТЕРЕСА 
ШКОЛЬНИКОВ ПОСРЕДСТВОМ БУКТРЕЙЛЕРА

Бостанова Д.К.
ГКП на ПХВ «Школа-гимназия №31» 
акимата города Астана

Аннотация.  Статья посвящена проблеме привлечения и приобщения детей к 
чтению литературы.   Показана проблема поиска эффективных 

форм и методов повышения читательского интереса. Представлен способ повы-
шения читательского интереса школьников посредством буктрейлера как совре-
менного метода обучения. Автор работы указывает на ценность инновационного 
метода в системе среднего образования, который используется для развития чи-
тательского интереса.

Ключевые слова: читатель, чтение, творческие способности, цифровизация, 
буктрейлер.

Введение
На сегодняшний день существует про-
блема привлечения учащихся к чтению 
литературы. Эта проблема приобрела 
огромный характер. Такому спаду способ-
ствует развитие таких благ, как: интернет, 
гаджеты. На данный момент перед нами 
стоит трудная задача − воспитание раз-
носторонней, многогранной личности, 
«гармонично сочетающей в себе нацио-
нальные и общечеловеческие ценности, 
проявляющей функциональную грамот-
ность и конкурентоспособность в любой 
жизненной ситуации» [1]. Общеобразова-
тельные учебные программы направлены 
«на решение задач формирования общей 
культуры личности, адаптации личности 
к жизни в обществе, на создание основы 
для осознанного выбора и освоения про-
фессии, специальности» [2]. В настоящее 
время процесс образования неактуален, 
так как предоставляет учащимся готовые 
знания. Необходимо использовать разви-
вающее обучение для подготовки и фор-

мирования компетентной личности. Эта 
проблема беспокоит учителей литерату-
ры. На сегодняшний день важно, чтобы 
учителя использовали разные методы и 
формы работы, учитывали индивидуаль-
ные особенности школьников, их потреб-
ности, находили нестандартные решения. 
Наша главная задача — это создание пло-
дотворной тесной деятельности и сотруд-
ничества между книгой и школьником. 
Данная задача требует высокого профес-
сионализма и мастерства от педагога.

Изучив научную литературу, исследо-
вание выявило, что буктрейлер, как со-
временный подход обучения, встреча-
ющийся на уроках литературы, авторы 
рассматривают как «яркий, краткий ви-
деоролик, визуализирующий самые за-
поминающиеся моменты литературного 
произведения» [3], «издательскую страте-
гию» [4], «инновационный метод, повыша-
ющий читательский интерес» [5]. Авторы 
работ считают, что буктрейлер является 
современным эффективным методом об-
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учения, благодаря которому повышается 
интерес учащихся к чтению.

Методика
В данной работе мы бы хотели рассмо-
треть буктрейлер как современный метод 
обучения. Большие достижения, высокие 
показатели и результаты напрямую за-
висят от учителя и ученика, от желания 
самосовершенствоваться, мотивации, 
стремления к успеху, а не просто к обу-
чению, а также от желания получать удо-
вольствие от чтения.

Интерес школьников к чтению можно 
повысить посредством разработки бук-
трейлеров на уроке литературы, так как 
создание видеоролика является иннова-
ционным методом работы. Также хотелось 
бы добавить, что высокие достижения и 
результаты современного выпускника в 
век информатизации зависят от природ-
ных задатков, его способностей, которые 
«направлены на развитие навыков поис-
ка разнообразной информации и способ-
ности осмысленно взаимодействовать с 
медийными и информационными кана-
лами» [6]. Совершенствование, развитие 
информационно-коммуникационных 
компетенций школьника напрямую зави-
сит от способности создавать, разрабаты-
вать звуковой, художественный, визуаль-
ный тексты.

Буктрейлер – это видеоролик, повествую-
щий о каком-либо произведении. Главная 
задача любого буктрейлера – это попу-
ляризация чтения. Акцентировать вни-
мание учащихся на чтении, повысить их 
интерес через создание буктрейлера. Как 
правило, длительность просмотра видео-
ролика составляет до 3 минут. Буктрейлер 
можно разрабатывать на основе различ-
ной литературы: современной, класси-
ческой – это зависит от предпочтений 
школьника.

Изначально буктрейлеры были оформ-
лены как презентации, иллюстрации. 
Позже, в 1986 году, был создан первый 
буктрейлер к произведению Джона Фар-
риса. На просторах YouTube канала мож-
но встретить разные буктрейлеры по 

содержанию, так как на данный момент 
буктрейлеры популярны.

Рассмотрим классификацию букрейле-
ров: 

1. Небольшой видеоролик о произведе-
нии, составленный в игровой форме, 
называют игровым буктрейлером.

2. Буктрейлеры, содержащие картинки, 
иллюстрации, цитаты, фотографии, 
называют неигровыми. 

3. Буктрейлеры, которые созданы в фор-
ме мультфильма, называют анимаци-
онными. 

По содержанию:

1. Буктрейлеры, повествующие сюжет 
произведения, называют повествова-
тельными.

2. Буктрейлеры, которые представляют 
основное настроение книги, называ-
ют атмосферными. 

3. Буктрейлеры, которые представляют 
основную мысль произведения, назы-
вают концептуальными.

В разных европейских странах существу-
ют премии в области видеороликов за 
интересное создание буктрейлера. 

MobyAwards – премия, организованная 
американским издательством Melville 
House Publishing.

BookVideo – премия, организованная из-
вестным английским магазином Foyles в 
Лондоне.

Trailee – премия, организованная амери-
канским издательством для библиотек, 
работающих с детьми.

Scottish Children’s Book Awards (SCBA) - 
премия, организованная шотландским 
детским издательством.

Booktrailers Online Awards – самая первая 
итальянская премия буктрейлеров, орга-
низованная в Риме.
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Разрабатывая буктрейлер, необходимо 
помнить, что этапы создания могут отли-
чаться друг от друга. Это зависит от твор-
ческого подхода автора, его замысла, 
идеи. Прежде всего необходимо выпол-
нить следующие шаги:

1. Автор определяет возраст аудитории, 
выявляет проблемы, которые заинте-
ресуют зрителя, затем выбирает про-
изведение.

2. Автор подбирает материал, проводит 
колоссальную работу по поиску ил-
люстраций, фотографий, связанных 
непосредственно с произведением. 
Следует разрабатывать буктрейлер 
в едином стиле: фотографии, музыка, 
видеоряд.  

3. Важно помнить при создании про-
граммы буктрейлера, что сюжет – это 
основа видеоролика. Выстраивая 
сюжетную линию, разработайте ви-
деоролик так, чтобы учащиеся при 
просмотре буктрейлера стремились 
к прочтению произведения, пережи-
вали о дальнейшей судьбе главного 
героя. Продолжительность просмотра 
буктрейлера от 1 до 3 минут. Видеома-
териал, фотографии, музыка должны 
быть высокого качества, без лишних 
эффектов. 

4. Записи должны быть разборчивыми, 
чтобы зритель мог их прочитать. Ав-
тор может использовать шрифт Times 
New Roman, а также следует прокон-
тролировать отсутствие грамматиче-
ских ошибок.

5. Для разработки буктрейлера исполь-
зуются разные программы: InShot, 
CapCut, Power Point, Windows Movie 
Maker, Imovie и другие. Используя 
Power Point, автор может разработать 
презентацию, затем наложить музыку, 
голос за кадром, видеонарезки.

Imovie, InShot, CapCut – приложения в 
телефоне, которые предоставляют ши-
рокий спектр услуг по созданию видео-
ролика. Что отличает эти приложения от 
других? Во-первых, различные специ-
альные эффекты, увлекательные перехо-

ды, звуки, музыка. Во-вторых, используя 
видеоматериал, можно построить бук-
трейлер так, что сюжетную линию можно 
отследить за очень короткий промежуток 
времени — все это позволяет автору раз-
работать очень интересный буктрейлер 
по содержанию и по визуальной форме. 
Используя все возможности приложения, 
автор достигнет цели – заинтересует зри-
теля. В программе Windows Movie Maker 
тоже существует ряд плюсов: обрезка ка-
дров, склеивание кадров, использование 
необходимых аудиозвуков, фотографий, 
иллюстраций. Эта программа доступная 
для работы, простая в использовании. 
Данная программа предназначена для 
тех, кто впервые разрабатывает буктрей-
лер, видеоролик, презентацию. Она обла-
дает широким спектром функций. Данная 
программа очень часто используется при 
создании видеоролика, так как обладает 
простым интерфейсом.

Буктрейлер, как инновационный метод 
обучения, можно использовать на разных 
этапах образовательного процесса: 

 ▶ на этапе объяснения новой темы;

 ▶ на этапе анализа произведения, 
обобщения и систематизации знаний 
учащихся; 

 ▶ на этапе контроля знаний учащихся 
(дать школьникам творческое домаш-
нее задание – создать собственный 
буктрейлер).

Формы урока, которые предполагают ис-
пользование буктрейлера:

 ▶ урок с групповой формой работы (ак-
теры и режиссеры, сценаристы);

 ▶ урок - викторина;

 ▶ урок - реклама «Что читать летом?»; 

 ▶ урок - фестиваль.

Практическое применение 
На протяжении трёх лет учащимися 7, 
8, 9 классов создавались, разрабатыва-
лись буктрейлеры. Работы, созданные 
учащимися, были представлены на кон-
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ференции по проектной деятельности. 
Школьники разработали буктрейлеры к 
произведениям, которые их заинтересо-
вали. Учащимся больше всего запомни-
лись такие произведения, как: «Станцион-
ный смотритель» Александра Сергеевича 
Пушкина, «Телеграмма» Константина Ге-
оргиевича Паустовского, «Волчата» Ол-
жаса Сулейменова, «Зеленое утро» Рэя 
Брэдбери, «Повесть о том, как один му-
жик двух генералов прокормил» Михаила 
Евграфовича Салтыкова-Щедрина, «Хлеб 
для собаки» Владимира Федоровича Тен-
дрякова.

Подробнее остановимся на некоторых 
работах школьников. 

Буктрейлер к повести А.С.Пушкина «Стан-
ционный смотритель» разработан на ос-
нове произведения, где автор описывает 
трагическую судьбу Самсона Вырина, ко-
торый представляет собой тип маленько-
го человека – один из распространённых 
образов в русской литературе XIX века. 
Буктрейлер поражает своей проникно-
венной задушевностью и грустью. Автору 
удалось гармонично соединить аудиови-
зуальный материал воедино, передать 
атмосферу того времени, заинтриговать 
зрителя, пригласить его к прочтению про-
изведения.

Буктрейлер к книге Джона Толкиена 
«Хоббит, или туда и обратно» создан на 
основе сюжета. В основе видеоролика 
история бедного Бильбо Бэгинса, кото-
рого впереди ждут интересные приклю-
чения, увлекательные истории. Автор 
буктрейлера создает проект через прило-
жение CapCut, что позволяет передать ат-
мосферу произведения, мысли и эмоции 
главного героя. Он использует различные 
специальные эффекты, увлекательные пе-
реходы, звуки природы (гром, гроза, мол-
ния, дождь), музыку. Данные специальные 
эффекты позволяют подготовить зрителя 
и погрузить его в таинственную атмосфе-
ру произведения. Главной ошибкой авто-
ра является короткая продолжительность 
видео - 45 секунд. Очень сложно за такой 
период выстроить сюжетную линию, пре-
зентовать свою историю.

Буктрейлер к книге Антуана де Сент-Эк-
зюпери «Маленький принц», разработан 
через приложение Imovie. Автор исполь-
зовал разные иллюстрации, картинки, ри-
сунки главного героя, подобрал интерес-
ную музыку. Линию сюжета выстроил так, 
чтобы учащиеся при просмотре загоре-
лись желанием прочитать произведение, 
размышляли о дальнейшей судьбе героя, 
о том, как развернутся главные события. 
Продолжительность просмотра буктрей-
лера 2 минуты. Видеоматериал, фотогра-
фии, музыка были высокого качества, без 
лишних эффектов.  Автору удалось погру-
зить зрителя в атмосферу книги, сделать 
акцент на ключевой мысли произведе-
ния. Небольшим недочетом в работе мож-
но выделить неправильный подбор актё-
ров, потому что особенности характера 
актера не всегда совпадали с характером 
главного героя.

Мы провели анкетирование среди школь-
ников, с целью выявления результатив-
ности использования данного приема 
на уроках литературы. В опросе приняло 
участие 30 учащихся.  Анкеты содержали 
вопросы открытой, закрытой и комбини-
рованной формы ответов. В течение трёх 
лет систематически проводились интер-
вьюирование, анкетирование и анализ 
полученных данных.

Результаты анкетирования показали, что 
буктрейлер повышает читательский инте-
рес к книге, произведению. Использова-
ние на уроках литературы видеороликов, 
их разработка школьниками способству-
ет наиболее успешному разрешению об-
разовательных задач, таких как: развитие 
компетенций чтения, совершенствова-
ние устной, письменной речи, пополне-
ние словарного запаса, развитие твор-
ческих компетенций учащихся, навыков 
критического мышления и использова-
ния информационно-коммуникационных 
технологий. Исследования, проведенные 
в данной области, выявили положитель-
ные стороны буктрейлера как современ-
ного методического приёма повышения 
интереса школьников к читательской де-
ятельности.
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Рекомендации
В работе над созданием буктрейлера учи-
телям литературы необходимо следовать 
данным рекомендациям:

1. Внимательно изучить варианты бук-
трейлеров. 

2. Соблюдать временные рамки: ролик 
должен быть от 1 до 3 минут. 

3. 3. Не «засорять» буктрейлер беспо-
лезной информацией, непонятными 
кадрами, предложениями, которые 
не имеют никакой связи с сюжетом, 
и будут не ясны зрителю. Необходи-
мо внести детали, которые непосред-
ственно связаны с сюжетной линией.   

4. Использовать в видеоролике специ-
альные эффекты, увлекательные пере-
ходы, звуки, музыку, чтобы погрузить 
зрителя в атмосферу произведения. 
Видеоматериал, фотографии, музыка 
должны быть высокого качества, без 
лишних эффектов, так как разнообра-
зие лишних цветных эффектов поме-

шает зрителю понять суть произведе-
ния. 

5. Необходимо использовать шрифты, 
доступные при чтении, скорость пода-
чи титров должна быть читабельной.

6. При создании буктрейлера убеди-
тесь, что материал, который вы ис-
пользуете, является бесплатным.

7. При создании буктрейлера укажите 
обязательно авторство, и, если вы ис-
пользовали чужой контент, то необхо-
димо указать ссылки.

Создание буктрейлера не только повы-
шает интерес школьников к чтению, но 
развивает их творческие компетенции. 
Они учатся работать в парах, минигруп-
пах, группах, командах. Данная образова-
тельная деятельность развивает навыки 
в разных сферах жизни. Но работа над 
буктрейлером имеет ряд сложностей. В 
процессе работы можно заметить, что хо-
роший видеоролик не всегда показатель 
качественного прочтения произведения. 

Повышение читательского интереса школьников
посредством буктрейлера
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Школьники, работая над буктрейлером, 
представляют свое понимание и трактов-
ку произведения, которые, к сожалению, 
не совпадают с личной точкой зрения 
писателя. Они забывают, что буктрейлер 
– это реклама с интригующими иллюстра-
циями, фотографиями. И это объявление 
должно «шокировать, увлекать видеоря-
дом, неожиданными решениями» [7]. Но 
тем не менее, работы школьников позво-
лили «увидеть в художественном произ-
ведении источник самообразования и 
самосовершенствования на основе нрав-
ственного опыта человечества» [8]. Такая 
интригующая реклама обязательно за-
интересует школьника, обеспечит тесное 
сотрудничество между зрителем и произ-
ведением, а, самое главное, повысит ин-
терес школьника к чтению.  

Заключение
Используя буктрейлер на уроках литера-
туры, каждый педагог добьется высоких 
результатов, так как этот инновацион-
ный прием предоставляет большие воз-
можности. Положительных сторон у бук-
трейлера, как инновационного средства, 
много: яркая подача материала, высокая 
информативность, краткость. Школьни-
кам необходимо знать, что при разра-
ботке видеоролика, нельзя изменить по-
зицию писателя, потому что буктрейлер 
превратится в их собственное развопло-
щение. Но нужно помнить о том, что при 
разработке буктрейлера необходимо да-
вать объективную оценку произведению. 
Автор буктрейлера не должен заменять 
ее своим собственным восприятием.

Буктрейлер, как одна из современных, 
инновационных форм повышения чита-
тельского интереса, будет способствовать 
большей заинтересованности школьни-
ков к прочтению произведений, которые 

входят в школьную программу. Используя 
нестандартные подходы обучения, нетра-
диционные методы и приемы работы, в 
том числе буктрейлер, можно будет сфор-
мировать активную читательскую пози-
цию современного школьника.
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КІТАП ОҚУ ҚЫЗЫҒУШЫЛЫҒЫН АРТТЫРУ 

Бостанова Д.К.
Астана қаласы әкімдігінің «№31 мектеп-гимназиясы» ШЖҚ МКК  

Аңдатпа. Мақала мектеп оқушыларын кітап оқуға барынша тарту және онымен үнемі байланыста болу 
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дері мен түрлеріне, оның ішінде, буктрейлер сияқты жаңаша әдіс-тәсіл жолдарымен балалардың оқуға 
құштарлығын қалай арттыруға болатынына тоқталады. Автор аталмыш әдістің құндылығын жан-жақты са-
ралап, орта білім беру жүйесінде оқырмандық қызығушылықты жоғарылатудың бірден-бір жолы екендігін 
аңықтайды.

Түйінді сөздер: оқырман, оқу, шығармышылық қабілеттер, цифрландыру, буктрейлер.

INCREASING THE READERSHIP OF SHOOLCHILDREN 
THROUGH A BOOK TRAILER

Bostanova D.K.
GKP at PHV «School Gymnasium № 31» of the akimat of Astana city 

Abstract. The article is devoted to the problem of attracting and introducing children to reading literature. The 
problem of finding effective forms and methods of increasing readership is shown. A method of increasing and 
developing reader’s interest in schoolchildren through such an innovative method as a book-trailer is presented. 
The author of the article determines the value of this method in the educational system of secondary education, 
which is used to increase the level of reader interest.

Keywords: reader, reading, creativity, digitalization, book trailer.
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ТАРИХ ПӘНІН ҚҰНДЫЛЫҚТАРҒА 
НЕГІЗДЕП ОҚЫТУДЫҢ ӘДІС-ТӘСІЛДЕРІ

Нурхаева А. Е.
«Дарынды ер балаларға арналған «БІЛІМ ИННОВАЦИЯ» лицей-интернаты» 
КММ, Павлодар қ.
Касенова Г. Т.
Quantum STEM school, Астана қ.

Аңдатпа. Аталған мақалада тарих пәнін құндылықтарға негіздеп оқытудың 
әдіс-тәсілдері туралы талқыланады. Құндылықтарды тарих пәнінде 

дарытудың, жүзеге асырудың әдіс-тәсілдері көрсетіледі. Ұсынылған тәсілдер оқыту 
үрдісінде құндылықтар ұғымын қолдану мен жетілдіруге бағытталған. Қарасты-
рылған педагогикалық тәжірибелердің маңызы оқушыларға тарих пәнін оқыту 
арқылы құндылыққа бағдарланған сыни ойлау, маңызды тақырыптарды талқылау, 
өмірге қажетті дағды-қабілеттерін жетілдіруге үлкен үлес қосады. 

Қоғамдық-гуманитарлық пән педагогтері осы еңбек негізіндегі зерттеулерді өз 
тәжірибелерін жетілдіру мақсатында қолдана алады.

Түйінді сөздер: педагогикалық тәжірибе, білім берудегі құндылықтар, тарих 
пәні, белсенді оқыту тәсілдері.

Кіріспе
Қазіргі адам үшін оның жаһандық әлемге 
сәтті бейімделуіне, жеке тұлға ретінде да-
муында, қоғаммен үйлесімді қарым-қа-
тынас орнатуында құндылықтар маңыз-
ды. Өз іс-әрекеті үшін жауапкершілік пен 
өзін-өзі реттеу мен тәрбиелеу құндылығы 
адамдарға өз мақсаттарына жетуге, уақыт 
пен жауапкершілікті тиімді басқаруға 
көмектеседі. Өзін-өзі дамыту және оқу қа-
білеті құндылығы өзгермелі өмір және ең-
бек жағдайларына сәтті бейімделу, дағды-
лар мен білімдерді үздіксіз жетілдірудің 
кілті болып табылады. Топта жұмыс істеу, 
ынтымақтасу және ымыраға келу қабілеті 
жеке өмірде де, кәсіби өмірде де маңыз ды 
құндылық. Шығармашылық, креативтілік 
және инновация жаңа идеяларды, тех-
нологияларды және мәселелерді шешу 
тәсілдерін дамытуға ықпал етеді. Бұл 

құндылықтар заманауи адамдарға сана-
лы өмір сүруге, жауапкершілікті сезінуге, 
қоғам мен қоршаған әлемнің бір бөлшегі 
болуға көмектеседі.

Мақалада қарастырылып отырған тақы-
рыптың өзектілігін Қазақстан Республи-
касында мектепке дейінгі, орта, техника-
лық және кәсіптік білім берудің 2023-2029 
жылдарға арналған тұжырымдамасынан 
көруге болады, онда білім берудегі құн-
дылық ұғымын ерекше аспект ретінде 
бөліп көрсетеді. 

Атап айтсақ, құндылыққа бағдарланған 
тәсілді енгізу үшін педагогикалық техно-
логияларды, бағдарламаның мазмұнын 
қамту қажет екендігі баяндалған. Со-
нымен қатар Қазақстан Республикасы-
ның «Біртұтас тәрбие» бағдарламасында 
да ар-ұят, талап, ұлттық мүдде сияқты тәр-
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бие құндылықтарына ерекше назар ауда-
рылған. Білім саласындағы негізгі норма-
тивтік құжаттарда құндылық мәселесіне 
ерекше көңіл бөлінуі дәлелдейді. 

Білім берудегі құндылықтар – бұл білім 
беру жүйесінің моральдық, әлеуметтік 
және мәдени бағыттарын анықтайтын 
принциптер, сенімдер мен идеалдар 
жиынтығы. Олар қоғам мен оқушылардың 
жеке басын қалыптастыру үшін керек. 
Білім беру жүйесі оқушыларды қоғамдық 
өмірге белсене араласуға, азаматтық қа-
сиеттерді жетілдіруге дайындайды. Білім 
беру саласы сыни тұрғыдан ойлауын, 
талдау қабілеттерін, ақпаратты өз бетін-
ше бағалай білу және саналы шешім қа-
былдау қабілетін дамытуға ықпал етуі 
керек. Білім берудегі құндылықтар білім 
беру бағдарламаларын, оқыту әдістерін, 
оқушылармен өзара әрекеттесу мен жеке 
тұлғаның үйлесімді дамуына және оның 
заманауи әлемде сәтті бейімделуіне 
ықпал ететін білім беру ортасын қалыптас-
тырудың негізі болып табылады [1].

Аталып отырған тақырып бойынша көп-
теген отандық және шетелдік әдістемелік 
әдебиеттерді, білім саласындағы ресми 
құжаттарды талдап өтуге болады. Атап 
айт сақ, Жанайдаров Б.А. «Қазақстан та-
рихын оқытуды құндылықтар жүйесін 
қалыптастыру әдістемесі», Айтқалиев 
Н.С. «Мектепте тарих пәнін оқытуда па-
триотизмді тәрбиелеу әдістері», Қожах-
метов К.Қ. «Тарихи білім беру жүйесінде 
құндылықтар». Бұл әдебиеттерде ұлттық 
және жалпы-адам заттық құндылықтар-
ды қалыптастырудың маңыздылығы, та-
рихи оқиғалар арқылы құндылықтарды 
зерттеудің әдіс-тәсілдері және білім беру 
жүйесіндегі құндылықтарды қалыптасты-
ру маңыздылығы баяндалады. Шетелдік 
авторлардың ішінде Barton, K.C. «Teaching 
History for the Common Good» еңбегінде 
демократиялық, бостандық құндылықта-
рын тарихты оқыту арқылы дарыту тура-
лы сөз қозғалған; Seixas, P. «The Big Six 
Historical Thinking Concepts» еңбегінде та-
рихи құндылықтарды үйрету жолдарының 
әдістемесі туралы баяндалған; Rusen, J. 
еңбегінде тарихи оқиғаларды интерпре-
тациялау арқылы тарихи құндылықтар-
ды түсіну маңыздылығы айтылады. 
Отандық зерттеу шілер негізінен ұлттық 

құндылықтардың, ұлттық сана-сезімнің, ал 
шетелдік зерттеушілер жалпыадамзаттық 
құндылықтардың, сыни тұрғыдан ойлау-
дың қалыптасуына баса назар аударады. 
Екі бағыт та оқушылардың тарихи білім-
дерін тереңдетуге және құндылық бағда-
рын дамытуға үлес қосады. 

Әдістеме
Әлемдік озық педагогикалық тәжірибе 
әртүрлі елдерде белсенді түрде әзірленіп, 
енгізіліп жатқан білім берудің замана-
уи тенденциялары мен әдістерін қамти-
ды. Тарих сабақтарында құндылықтарды 
дарытудың негізгі әдістемесіне тоқтал-
сақ. Әр оқушының жеке қажеттіліктерін 
ескеру арқылы оқыту, жетілдірілген білім 
берудің негізгі принциптерінің бірі – да-
ралап оқыту немесе жеке оқыту. Педагог 
әр баланың қажеттілігін қанағаттандыру 
үшін түрлі әдістемелерді пайдалана оты-
рып, жекелендірілген оқу жоспарларын 
жасау ға ұмтылады. Бүгінгі таңда мұғалім-
дер оқытудың белсенді түрлерін, соның 
ішінде жобалық жұмысты, мәселелік оқы-
туды, пікірталастарды, тәжірибелік тапсы-
рмаларды және оқушыларды оқу про-
цесінің орталығына қоятын және олардың 
белсенді болуына мүмкіндік беретін 
басқа әдістерді өз тәжірибесінде қолда-
нады. Сонымен қатар заманауи техно-
логияларды, онлайн ресурстарды, білім 
беру бағдарламаларын және интерак-
тивті оқыту платформаларын пайдалану 
кең таралған. Бұған компьютерлерді, ин-
терактивті тақталарды, мобильді қосым-
шаларды, онлайн курстарды және оқуды 
жақсарту және оқу тәжірибесін байыту 
үшін басқа құралдарды пайдалану кіреді. 
Білім берудегі тамаша жетістіктердің 
маңызды аспектісі мұғалімдер арасын-
дағы ынтымақтастық, тәжірибе алмасу, 
желілік оқыту және оқу қауымдастығын 
құру болып табылады. Бұл мұғалімдерге 
озық тәжірибе алмасуға, жаңа әдістер мен 
тәсілдерді үйренуге, бірлескен жобалар-
ды әзірлеуге құндылықтарды оқушылар-
дың бойына дарытуға мүмкіндік береді. 
Құндылықтарды үйрету әдістемесінде 
сыни тұрғыдан ойлауды, аналитикалық 
қабілеттерді, шығармашылықты, комму-
никативті дағдыларды және топта жұмыс 
істей білуді дамытуға мән беріледі. Оқу 
бағдарламалары мен әдістеме осы негізгі 
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құзыреттерді жүзеге асыруға бағытталған. 
Бүгінде құндылықтарды оқыту тәжірибесі-
не тұрақты даму, жаһандық азаматтық, 
мәдениетаралық диалог және жаһандық 
проблемалар мен сын-қатерлерден ха-
бардар болу мәселелерін енгізген маңы-
зды. Оқушылар жауапты жаһандық азамат 
болуға және әлемдік мәселелерді ше-
шуге белсенді қатысуға әр оқу үрдісінде 
белсенді тартылғаны жөн. Педагогикалық 
шеберлік барлық оқушыларға сапалы, за-
манауи білім беруді қамтамасыз ету үшін 
үнемі дамып отырады және өзгеретін 
әлеу меттік қажеттіліктер мен технологи-
ялық мүмкіндіктерге бейімделеді [2].

«Тарихи тұлғаға хат», «ыстық орындық» 
және рөлге ену тапсырмалары мораль-
дық көзқарастың, өмірде дұрыс шешім қа-
былдау дағдыларының жетілуіне септігін 
тигізеді. Тарихи оқиғалардың себеп-сал-
дарын, өзгеріс пен сабақтастығын зерт-
теу үшін «Фишбоу», «Т әдісі» және тағы 
да басқа тапсырма үлгілері арқылы құн-
дылық ұғымына сыни көзқарас білдіру, 
нәтижелерді талдау дағдылары жетіледі. 
Тарихи деректермен, артефактармен жұ-
мыс жасау арқылы оқушыларда интер-
претациядан өтпеген құндылықтардың 
қалыптасуына жағдай туындайды. Ол 
тапсырма түрлеріне дерекке жуан және 
жіңішке сұрақтар құрастыр, деректі ай-
тылмаған ойды жалғастырып жаз, дерек 
бойынша SWOT талдау жаса жатады. 

Мұғалімдер оқушы бойында құн-
дылықтарды қалыптастыруда маңыз-
ды рөл атқарады және олардың құн-
дылықтарды дамытуға ықпал ететін 
бірнеше тәсілдері бар. Қолдау және ма-
дақтау арқылы мұғалімдер мейірімділік, 
жанашырлық, еңбекқорлық және басқа 
да құндылықтарды жетілдіріп, сабақ ба-
рысында дамыта алады. Құндылықтар-
ды қалыптастырудың ең күшті тәсілі – 
мұғалімнің жеке мінез-құлық үлгісі. Егер 
мұғалім адалдық, төзімділік, жауапкер-
шілік және басқа да құндылықтарды көр-
сетсе, онда оқушылар осы мінез-құлыққа 
еліктейді, ол формальды емес түрде 
еріксіз жүзеге асады. Қандай да бір тари-
хи тұлғаның әрекеті арқылы да көрсетуге 
болады. Сабақ барысында әртүрлі құн-
дылықтар мен олардың салдарын көр-
сететін тарихи және әдеби мысалдарды 

пайдалану оқушыларға осы аспектілерді 
жақсы түсінуге және бағалауға көмекте-
седі. Сонымен қатар қандай да бір тари-
хи оқиғалардан сабақ алу, бүгінгі күнмен 
байланысын орнату жүзеге асады. Сы-
ныпта әртүрлі құндылықтар мен мораль-
дық принциптер туралы пікірталастарды 
ұйымдастыру сыни ойлауға және құн-
дылықтарды саналы таңдауға ықпал етеді. 
Мысалы: осы тұста «бос микрафон», «пар-
ламент форматындағы отырыс», «кейіп-
керге хат» сияқты тәсілдерді атап өтуге 
болады. Оқушылардың басқаларға көмек-
тесуге, қоршаған ортаны қорғауға немесе 
әлеуметтік құндылықтарды насихаттауға 
бағытталған жобалар мен іс-шараларға 
түсінуге көмектеседі. Әсіресе сыныптан 
тыс іс-шаралар қатысуы оларға осындай 
құндылықтардың маңыздылығын арқылы 
осы аспекті қамтылады. Мұғалімдер құн-
дылықтарды пән контексті негізінде оқыту 
мазмұнына кіріктіре алады. Бүгінгі таңда 
оқу бағдарламаларында, әсіресе қоғам-
дық пәндерде тақырыпқа сәйкес жүзеге 
асырылатын құндылықтар анықталған.  
Мұғалімдер оқушыларды өзін-өзі баға-
лауды, сенімділікті және өз құндылықта-
рын білуді дамытуға көмектесе алады, бұл 
жеке тұлғаның қалыптасуына ықпал етеді. 
Білім беру үдерісінің барлық қатысушы-
лары үшін құрмет, сенім, ынтымақтастық 
және толеранттылық құндылықтары не-
гізгі болып табылатын білім беру ортасын 
құру маңызды [3].

Мұғалімдер оқушылардың құндылықта-
рын қалыптастыруда шешуші рөл атқара-
ды және олардың позитивті құндылықтар-
ды дамытуға күш салуы қоғамның одан 
әрі дамуы үшін маңызды. 

Тарих сабақтарында құндылықтарды 
дамыту үшін әртүрлі құндылықтарды 
талқылауға, талдауға және хабардар ету-
ге көмектесетін әрекеттер мен әдістерді 
қолдануға болады. Оқу үрдісі барысында 
қолданылған тапсырмаларға тоқталатын 
болсақ. 

 ▶ Тарихи сәттерді талқылау: білім 
алушыларға нақты тарихи оқиғалар-
да немесе тұлғаларда айтылған құн-
дылықтарды талқылауға бағытталған 
сұрақтар қою арқылы, тарихи сәттерді 
талқылау әдісі. Мысалы, қазақ ұлты-
ның өмір сүруінің өзін проблемаға 



2. ОҚЫТУ ӘДІСТЕМЕСІ: ТӘЖІРИБЕ ЖӘНЕ ЖАҢАШЫЛДЫҚ

54

АЛТЫНСАРИН АКАДЕМИЯСЫНЫҢ ХАБАРШЫСЫ UBA.EDU.KZ №3 (7) 2024

айналуының маңыздылығын SWOT 
анализ арқылы талқылау. 

 ▶ Білім алушылардан белгілі құн-
дылықтар мен мақсаттарды білдір-
ген тарихи тұлғалардың өмірі мен 
шығармашылығын зерттеуді тапсыру. 
Содан кейін олардың қоғамдық құн-
дылықтарды қалыптастыруға ықпа-
лын талқылау. Қ.И.Сәтпаев мысалында 
бұл тапсырма өте тиімді жүзеге асты. 
Оқушылар эссе жазды, тұлғадан өзіне 
алатын қасиеттерді көрсетті. 

 ▶ Білім алушыларға тарихи құжаттар-
ды (мысалы, Алаш партиясының 
бағдарламасы) олар білдіретін құн-
дылықтар тұрғысынан талдау. Пікір-
таластар арқылы еркіндік, теңдік, 
әділдік, төзімділік және тағы басқа 
құндылықтар оқу үрдісіне кіріктіріледі. 
Оқушылар өз ұстанымдарын негіз-
дей отырып, белгілі бір құндылықты 
жақтап немесе оған қарсы пікір біл-
дірді. Мысалы, жергілікті билік туралы 
жоба-презентациялар жасап қорғады.

 ▶ Картамен жұмыс жасау арқылы (кар-
таға тарихи ұжымдастыру зардапта-
рын орналастыр) оқушы бойында көп-
теген құндылықтардың қалыптасуына 
септігін тигізеді. Атап айтқанда, тари-
хи ойлау, рухани даму, экологиялық 
сана қалыптасады.  

 ▶ Тарихи тұлғаға хат жазу арқылы оқушы 
өз бойына маңызды құндылықтарды 
дарыта алады, мысалы Сталинге хат 
жазу арқылы тарихи оқиғаларға тал-
дау жасап, өзіне сабақ алады. «Халық 
жауы» атанған тарихи тұлға рөлінде 
кейінгі ұрпағына хат жолдау тапсыр-

масын оқушылар өте әсерлі орында-
ды, соңғы сөздерін кейінгі ұрпаққа 
жеткізу мақсатын орындады. 

 ▶ «Соңғы үкім» көркем фильміне 8-сы-
нып оқушылар толық қатысты, алған 
әсерлерін формативті бағалау жұмы-
сын орындау ретінде көрсетті. Басты 
мақсат оқушылардың бойында пән-
дік білім қалыптастырудан басқа құн-
дылықтарды қалыптастыру. 

Практикада қолдану
Құндылықтар арқылы тарих пәнін оқы-
ту Астана қаласындағы Quantum STEM 
school мектебінің және Павлодар қаласы 
дарынды ер балаларға арналған білім ин-
новация лицейінің 8-сынып оқушылары 
үшін апробациядан өтті. Бұл мәселенің 
жүзеге асуына нақты тоқталатын болсақ:

1) Мәселе анықтау, диагностика жасау;

2) Тақырып бойынша теория мен тәжіри-
бенің байланысын зерттеу;

3) Мәселені шешу үшін жоспар құрасты-
ру; 

4) Тапсырма түрлерін сабақтарда қолда-
ну;

5) Күтілетін нәтиже мен қолданысты сәй-
кестендіру, соңғы диагностика.

Біртұтас тәрбие бағдарламасында аталған 
құндылықтарға сәйкес тарих пәнінің оқу 
бағдарламасынан зерттеу сұрақтары 
анықталып алынды. 1 кестеде 8-сыныпқа 
арналған Қазақстан тарихы оқу бағдарла-
масы тақырыптары үш құндылыққа сәй-
кес анықталған: 

Кесте 1

Тәрбие құндылықтары

Ұлттық мүдде Ар-ұят Талап

Не себепті А. Байтұрсынов: «Қазақ 
ұлтының өмір сүруінің өзі пробле-
маға айналды», - деп санады?

Сталиндік режим не се-
бепті зиялыларға «халық 
жауы» деген айып тақты?

Неліктен ұжымдастыру сая-
саты «ұлы нәубетке» әкеліп 
соқтырды?

Неліктен «Алаш» партиясы халық 
қолдауына ие болды?

Қаныш Сәтбаевтың феномені 
неде?

Қазақ зиялылары ұлттық мүдде-
лерді қалайша қорғады?
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Тақырып бойынша 8-сынып оқушылары-
ның пікірін анықтау мақсатында бастапқы 

сауалнама аланды. Сауалнама қорытын-
дысы:

Тақырып бойынша құндылық ұғымына, 
оны тарих сабақтарында жүзеге асыру 
сұрағы төңірегінде әдебиетке шолу жа-
салынды. Құндылықтың алуан түрі бар, 
мектептегі құндылықтың басты рөлі – тәр-
бие саласына үлес қосу болғандықтан 
«Біртұтас тәрбие» бағдарламасы негізін-
дегі құндылық ұғымына тоқталдық. Ал 
әдіс-тәсілдерге келетін болсақ, Кэмбридж 
оқу бағдарламасының, АР (Advanced 
Placement  ) Американдық бағдарлама-
сының негізіндегі шетелдің озық тәжіри-
белерін жүзеге асырудың әдіс-тәсілдерін 
тәжірибеде қолдандық. Атап айтсақ, 
оқушылардың сын тұрғысынан ойла-
уын жетілдіретін, soft skills дамытатын 
әдіс-тәсілдер қолданылды. 

8-сыныптың Қазақстан тарихы пәні са-
бақтарында оқушыларға тарихта туын-
дайтын моральдық сұрақтарды талдап, 
талқылау және оларды құндылықтар 
тұрғысынан қарастыру міндеті жүктеледі. 

Халықаралық қатынастар тарихын зерт-
теу үшін мәдениетаралық өзара әрекет-
тестік пен айырмашылықтарды құрмет-
теуге баса назар аудара отырып, тарихын 
талқылау қажет. Сонымен қатар оқушылар 
белгілі бір құндылықтар және олардың 
тарихи процестерге әсері тақырыбын-
да шығармашылық жұмыстар (мысалы, 
құндылық карталары, эсселер, презен-
тациялар) жасатылды. Бұл іс-шаралар 
оқушыларды құндылықтарды тануға және 
талқылауға, олардың сыни ойлауын және 
тарихи оқиғаларды құндылықтар мен 
идеалдар тұрғысынан талдау және түсін-
діру қабілеттерін дамытуға ықпал етті.

8-сынып Қазақстан тарихы пәнінен құн-
дылыққа бағытталған тапсырмалар ен-
гізілген сабақтар сериясынан соң тақы-
рып бойынша 8-сынып оқушыларының 
пікірінің өзгергенін анықтау мақсатында 
қорытынды сауалнама аланды. Сауалнама 
қорытындысы:

Құндылық ұғымы бойынша оқушылардан 
алынған қорытынды  сауалнама нәтижесі
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Тарихты құндылықтар негізінде зерделеу 
бізге бұл пәнді оқиғалардың, даталардың 
және атаулардың тізімі ретінде ғана емес, 
әртүрлі тарихи кезеңдердегі қоғамды 
анықтап, қалыптастырған құндылықтарды 
түсінудің қайнар көзі ретінде қарастыруға 
мүмкіндік береді. Тарихты құндылықтар 
негізінде зерттеудің артықшылықтары 
көп. Оқиғаларды контекстуализациялау 
дегеніміз тарихты құндылықтар объек-
тісі арқылы зерделей отырып, біз тари-
хи оқиғаларды белгілі бір әрекеттер мен 
шешімдер қабылдауға қандай идеалдар 
мен сенімдер түрткі болғанын түсіндіру. 
Бұл оқиғалар мен олардың салдарын жақ-
сы түсінуге көмектеседі. Құндылықтарды 
ескере отырып тарихты зерделеу эмпатия 
мен мәдени айырмашылықтарды түсінуге 
көмектеседі. Біз әртүрлі қоғамдар үшін 
қандай құндылықтар маңызды болға-
нын және олардың мінез-құлқын қалай 
қалыптастырғанын көреміз. Тарихтағы 
құндылықтарды талдау сыни ойлауды 
дамытуға көмектеседі. Құндылықтардың 
өзгеруі әлеуметтік процестер мен тари-
хи оқиғаларға қалай әсер еткенін тал-
дай аламыз. Тарихты құндылықтар объ-
ектісі арқылы зерделеу оқушыларға өз 
құндылықтары мен принциптерін білуге   
көмектеседі. Бұл тұлға мен дүниетаным-
ның қалыптасуына ықпал ете алады. Та-
рих бізге құндылықтардың тұрақты және 
қозғалмайтынын үйретеді. Олар уақыттың, 
жағдайдың және әлеуметтік өзгерістердің 

әсерінен өзгереді. Мұны түсіну қазіргі за-
манғы әлеуметтік үрдістерді жақсы түсіну-
ге көмектеседі. Өткен құндылықтарды 
зерделеу арқылы біз бүгінге күнге сабақ 
аламыз. Біз қандай құндылықтар қоғам-
ның дамуына үлес қосқанын, ал қайсысы 
керісінше қақтығыстар мен мәселелерге 
әкелгенін көреміз. Тарихты зерделеудің 
бұл жолы өткенді, бүгінді және болашақты 
түсіну көкжиегін кеңейтуге, тарихи оқиға-
лар мен қоғамдық құндылықтарға деген 
тереңірек және мазмұнды көзқарасты қа-
лыптастыруға мүмкіндік береді [5].

Ұсынымдар 
Қоғамдық-гуманитарлық пәндер педа-
гогтеріне құндылықтарға негіздеп оқыту 
әдіс темесі бойынша ұсыныстар: 

 ▶ Пән мұғалімі тарих сабақтарында құн-
дылыққа бағдарланған тапсырмалар-
ды өздігімен әзірлеп, қолдану қажет;

 ▶ Оқушылардың қызығушылығын арт-
тыру, қандай да бір нормативтік талап-
тардың орындалуы сияқты жақтарды 
елеусіз қалдырмауы қажет (оқу мақ-
саттарының орындалуы); 

 ▶ Тарих сабақтарында құндылықтарды 
дамыту үшін әртүрлі құндылықтарды 
талқылауға, талдауға және хабардар 
етуге көмектесетін әрекеттер мен 
әдістерді қолдануға болады. Оған сы-

Құндылық ұғымы бойынша оқушылардан 
алынған қорытынды  сауалнама нәтижесі
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ныптан тыс іс-шараларды да жатқыза 
аламыз;

 ▶ Оқушыларды моральдық тұрғыдан 
тәрбиелеуде құндылыққа бағдар-
ланған оқытуды тиімді пайдалану; 

 ▶ Құндылықтарда оқу үрдісіне енгізген 
кезде оқушылардың жас ерекшелігін 
ескеру;

Бұл іс-шаралар оқушыларды құн-
дылықтарды тануға және талқылауға, 
олардың сыни ойлауын және тарихи 
оқиғаларды құндылықтар мен идеалдар 
тұрғысынан талдау және түсіндіру қа-
білеттерін дамытуға ықпал етеді [6].

Қорытынды 
Қорытындылай келе, мұғалімнің алдын-
да ең бастысы ұлттық білім беру жүйесін 
жетілдіруден басқа да міндеттер тұр. Та-
рих пәнін оқыту арқылы пәндік білім-
дерді қалыптастырумен бір қатарда сын 
тұрғысынан ойлау дағдыларын дамыту, 
құндылықтарды бойына дарытқан, ұлттық 
жекелену кодын алға қоятын тұлғаны қа-
лыптастыру тұрады. Құндылықтарға не-
гізделген тарих сабақтарындағы тапсыр-
маларды қолдану толыққанды тұлғаның 
қалыптасуына ықпал етеді. Сонымен қа-
тар білім алушылардың тарихқа деген қы-
зығушылығы қалыптасады. Тарихи тапсы-
рмалар арқылы өткеннен сабақ алып, 
бүгінгі күнмен байланысты орнатып, бола-
шаққа қажет болатын дағдылардың және 
құндылықтардың негізі қалыптасады. Та-

рих сабақтарында құндылықтарға негіз-
делген тапсырмаларды қолдану оқу бой-
ында пән білімімен қатар, құндылықтың 
даруына жағдай жасайды. Қазақстан білім 
беру жүйесін құндылыққа бағдарланған 
білім беру арқылы іске асыру ауқымды 
нәтиже береді. Қай салада болсын инте-
грацияны қолдану оқушылар үшін де, ұс-
таз үшін де нәтижеге бағдарланған бола-
ды. Аталып отырған мәселеде пәндік білім 
мен құндылық интеграциясы жаңа сала-
ның білім ортасынан ойып тұрып орын 
алатыны сөзсіз
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МЕТОДЫ ПРЕПОДАВАНИЯ ИСТОРИИ ОСНОВАННЫЕ НА ЦЕННОСТЯХ

Нурхаева А. Е.
КГУ «Лицей-интернат «БІЛІМ-ИННОВАЦИЯ» для одаренных юношей», г.Павлодар 
Касенова Г. Т.
Quantum STEM school, г. Астана

Аннотация. В данной статье рассматриваются методы преподавания предмета история, основанные на 
ценностях. Показаны методы обучения и реализации ценностей в предмете история. Предложенные 
подходы направлены на применение и совершенствование концепции ценностей в учебном процессе. 
Значимость рассматриваемой педагогической практики вносит большой вклад в развитие критического 
мышления, обсуждение важных тем, совершенствование необходимых для жизни навыков при обучении 
учащихся предмету «История».  Преподаватели социальных и гуманитарных наук могут использовать ис-
следования, основанные на этой статье, для улучшения своей практики.

Ключевые слова: педагогическая практика, ценности в образовании, предмет история, активные методы 
обучения.
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VALUES-BASED HISTORY TEACHING METHODS

Nurkhayeva A.E. 
KSU “BILIM-INNOVATION Boarding Lyceum for gifted young men”, Pavlodar 
Kasenova G.T. 
Quantum STEAM school, Astana

Abstract. This article discusses the methods of teaching history subject based on values. Methods of training 
and implementation of values   in the subject of history are shown. The proposed approaches are aimed at the 
application and improvement of the concept of values   in the teaching process. The significance of the considered 
pedagogical practices makes a great contribution to the development of critical thinking, discussion of important 
topics, and the improvement of skills necessary for life by teaching the history subject to students.  Social and 
humanities teachers can use the research based on this article to improve their practice.

Keywords: teaching practice, values   in education, subject history, active teaching methods.
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ҒТАМР 14.25.09

КРОССЕНС ТӘСІЛІ АРҚЫЛЫ ТІЛДІК ДАҒДЫЛАРДЫ 
ҚАЛЫПТАСТЫРУ ЖОЛДАРЫ

Оспанова Г. Е., Алпысбекова Г. А.
Астана қаласы әкімдігінің «№3 мектеп – гимназия» ШЖҚ МКК

Аңдатпа. Бұл мақалада қазіргі орта білім беру жүйесіндегі өзекті саналатын 
коммуникативтік, тілдік құзырет қалыптастыру, сын тұрғысынан ой-

лау технологиясының негізінде функционалдық сауаттылықты жетілдіру мәселе-
лері қарастырылған. Кроссенс тәсілімен жұмыс істеу реттілігі және принциптері 
сипатталған. Кроссенс тәсілі арқылы оқу үдерісінде білім алушылардың тілдік төрт 
дағдыларын дамыту жолдары талданған. Әдістемелік зерттеу нәтижесінде оқушы-
лардың топта бірлесе жұмыс істеу, тақырыпты талқылау, түйінді ойды саралау, сыни 
ойлау дағдысы жетілетінін анықтадық. 

Мақала тілдік пән мұғалімдері, әдіскерлер, болашақ тіл мамандары және студент-
тер үшін пайдалы болады.

Түйінді сөздер: кроссенс тәсілі, функционалдық сауаттылық, тыңдалым, 
оқылым, тілдесім, айтылым, жазылым.

Кіріспе
«Әр елдің болашағы – жастардың қо-
лында» демекші, ел саясатының негізгі 
бағыты – жастардың білім алып, дамуына, 
оларды қолдауға бағытталған. Жаһандану 
заманының талабына сай және ел Прези-
денті Қ. К.  Тоқаевтың жолдауларында ай-
тылғандай, ел жастары – бәсекеге қабілет-
ті, білімді, өз пікірі қалыптасқан, кітаптағы 
«өлі ережені» жаттап қана емес,  білім ор-
даларында алған білімін, игерген дағды-
сын күнделікті өмірде өз қажетіне жарату-
ды білетін, мақсаты айқын, арманы асқақ, 
еңбекққор,  білім іздеуді өмір салтына 
айналдырған ізденімпаз, функционалдық 
сауатты тұлғаны өсіру. 

Бүгінгі таңда орта білім беру жүйесінің 
қазақ тілін оқытуда білім алушылардың 
функционалдық сауаттылық деңгейін 
арттыру мақсаты қойылған дей аламыз. 
Осы ретте ауқымды іс-шаралар жүзе-

ге асырылуда. Олардың бірқатары орта 
білім беру жүйесіне де қатысты. Соның 
бірі – 2023-2024 оқу жылында Оқу-ағарту 
министрлігінің №125 бұйрығы 35 тармағы 
бойынша қазақ тілі мен әдебиеті пәнінен 
5-8 және 10 сынып оқушылары тұңғыш рет 
емтихан тапсырды. Талап бойынша емти-
хан мазмұны коммуникативтік құзырет-
тіліктің барлық дағдысын қамтиды. Білім 
алушы шәкірттер тыңдалым, оқылым, жа-
зылым, айтылым және тілдік бағдар бой-
ынша өз білімдерін қорғайды. Тілдік дағ-
дыларды жетілдіру үшін жыл сайын оқыту 
үдерісінде түрлі технологиялар, автор-
лық әдіс-тәсілдер апробациядан өтуде. 
Бұл құралдарды оқыту процесіне тиімді 
енгізудің жолдары қандай? Мақала осы 
мәселені жан-жақты қарастырады. 

Білім саласында ашылған жаңалық та, 
қолданылатын құрал да өте көп. Бірақ, ол 
құралды орнымен, дұрыс бағытта, тәсіл-
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де қолдану асқан шеберлікті, біліктілікті, 
талғамды қажет етеді. Таңдалған техноло-
гияны дұрыс қолданбау, тақырыпты аша 
алмау, мақсатқа жетпеу - пәнге деген қы-
зығушылықтың жойылуына, білім алушы-
ның оқу процесіндегі белсенділігі мен 
зейінінің төмендеуіне әкеліп соғады. 

Қазақстан Республикасы Оқу-ағарту ми-
нистрінің 2022 жылғы 3 тамыздағы №348 
бұйрығына сәйкес бекітілген «Негізгі орта 
білім берудің мемлекеттік жалпыға мін-
детті стандартының» 4-тарауында білім 
алушы шәкірттердің дайындық деңгейіне 
қойылатын талаптар белгіленген. 

Қазақ тілін халықаралық стандарттарға 
сәйкестендіру мақсатында енгізілген 
жаңартылған білім беру мазмұны бойын-
ша 4 дағды: тыңдалым, айтылым, жазылым, 
оқылым және тілдік бағдарды тегіс қамти-
тын тиімді әдіс-тәсілдер, техникалар бар. 
Соның бірі – кроссенс тәсілі. Кроссенс – 
жаңартылған білім беру мазмұнына негіз 
болған сындарлы оқыту теориясына сай 
келеді, білім алушының жоғары нәтижеге 
қол жеткізуіне жағдай тудырады. Оқыту 
үдерісінде жаңаны ескімен сабақтасты-
рып, оқушының алдыңғы білімімен ұшта-
стыра отырып ары қарай дамытады. Ақпа-
раттың енжар қабылдануына мүмкіндік 
бермейді. 

Кроссенс – ағылшын тілінің сөзі. Мағы-
насына тоқталатын болсақ,  «inter»  – өза-
ра,  «act» – әрекет, яғни «мағыналардың 
өзара қиылысуы» дегенді білдіреді. Крос-
свордқа ұқсайтын техниканың авторла-
ры – көрнекті жазушы, педагог-математик 
Сергей Федин мен техникалық ғылымдар 
докторы Владимир Бусленко. Ең алғашқы 
кроссенс «Наука и жизнь» журналының 
2002 жылғы санында жарық көрді. Крос-
сенс тәсілі – әдістеме әлеміндегі жаңа 
ұғым болғандықтан, ғылыми-монографи-
ялық зерттеу жұмыстары әлі жазыла қой-
маған. Бірақ, басшылыққа алуға болатын 
ғылыми мақалалар бар. Олар: «Ф.Якубов 
атындағы инженерлік-педагогикалық 
университетінің» доценттері О.В. Литвяк 
пен Н.С. Скрипичникованың «Техноло-
гия «кроссенс» как прием формирования 
положительной мотивации в обучении 
иностранным языкам» және Перм мем-
лекеттік гуманитарлық-педагогикалық 

университеті, шет тілдері кафедрасының 
п.ғ.к., доценті А.Г. Канцурдың  «Технология 
«кроссенс» как средство развития иноя-
зычной коммуникативной компетенции». 

Ізденіс барысында көптеген отандық 
және шетел авторларының еңбектерімен 
таныстық: А. Байтұрсынұлы «Тіл-құрал», 
Ұйықбаев И. «Мектепте қазақ тілін оқыту 
мәселесі», А.Ш. Бектурова, Ш.К. Бектуро-
ва «Казахский язык для всех», Маманов Ы. 
«Қазақ тілін оқытудың методикасы. Әдіс-
темелік құрал», Әлімжанов Д. «Қазақ тілін 
оқыту методикасынан бақылау –пысықтау 
жұмысы. Көмекші құрал», Әлімжанов Д., 
Маманов Ы. «Қазақ тілін оқыту методи-
касы». Аталған еңбектердің арқасында 
кроссенс тәсілін жан-жақты қарастырып, 
зерттеу барысында өзінің үлесін қосты. 

Әдістеме
Кроссенс авторлары тәсіл жайлы былай 
дейді: «Бұл тәсілдің идеясы барлық таңға-
жайып дүниелер сияқты өте қарапайым, 
барлық қарапайым дүние сияқты тыл-
сым». Оның басты мақсаты – белгілі бір 
топқа арналған жұмбақ, ребус, тапсырма 
құрастыру. Кроссенс суретпен бейнелен-
ген ассоциациялардың мағыналық тізбе-
гі, 9 ұяшықтан тұрады. Әр ұяшық келесі 
ұяшықпен мағыналық жағынан тізбектей 
немесе параллелді түрде байланыс ор-
натады, дәл ортадағы сурет  кроссенстің 
негізгі мазмұндық бөлігі болып табылады. 
Кроссенс тәсілі арқылы білім алушыларға 
орындатуға ұсынылатын тапсырмалар: 
есепті шешу, суреттер арасында мағына-
лық байланысты сақтай отырып ассоциа-
циялық тізбек құрастыру. Кроссенсті оқу-
дың жолдары:

1. «Ұлу тізбегі» ретімен оқу. Ұяшықтағы 
суреттер мазмұндық байланысқа 
құрылады. (1-сурет)

2. Периметр бойынша оқу, яғни ортаңғы 
ұяшықтағы сурет барлық суретпен не-
месе тек бірнеше суретпен мазмұн-
дық байланыста болуы мүмкін. (2-су-
рет)

3. Мәтін бойынша оқу: ұяшықтағы су-
реттер бір-бірімен диогональ арқылы 
байланысады. (3-сурет)
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Кроссенс арқылы көптеген жұмыстар 
атқаруға болады. Біз орындауға ұсынатын 
оқу тапсырмалары:

 ▶ берілген суреттер негізінде ассоциа-
тивтік тізбек ойлап табу; 

 ▶ кроссенсті шешу немесе түсіндіру;

 ▶ әңгіме құрастыру.

Әдістеме алаңы жыл сайын түрлі 
әдіс-тәсілдермен толығуда. Олардың бар-
лығы белгілі бір жүйеге, принципке бағы-
нады. Ал, кроссенс тәсіліне арқау болған 
принциптер мен жұмыс жүйесі қандай, 
сол туралы тереңірек:

 ▶ ғылымилық  (қамтылатын ақпараттың 
ғылыми дәлелі, анықтамасы бар);

 ▶ жүйелілік (материал мағыналық рет-
тілікке және байланысқа құрылады);

 ▶ ізгілік (білім сапасы көтеріліп, оқу 
үдерісінің жеңіл өтуіне жағдай туды-
рады);

 ▶ мотивациялық (шәкірттердің қы-
зығушылығын арттырып, өздігінен 
білім алуға, ізденуге уәждейді);

 ▶ креативтілік (сыни ойлауды дамыта-
ды);

 ▶ тиімділік (көлемді ақпаратты толық 
қамтуға мүмкіндік береді және бірін-
ші қолданыстан нәтиже көрсетеді);

 ▶ жан-жақтылық (бұл тәсілді әр түрлі 
пәнге, оқыту үдерісінің кез келген ке-
зеңінде және әр жастағы білім алушы-
лар үшін қолдануға болады).[2]

Жоғарыда көрсетілген принциптерді 
басшылыққа ала отырып құрылған крос-
сенс оқу әрекетінің барлық түрлерін 
жан-жақты қамтуға мүмкіндік беретінін 
тәжірибе көрсетіп отыр. Кроссенс – сын 
тұрғысынан ойлау технологиясын жүзе-
ге асыратын тәсіл. Сыни ойлау – шығар-
машылық ойлау. Шығармашылық сөзінің 
түбіне үңілетін болсақ «ойлап шығару», 
«іздену», «жаңалық ашу» деген мағынаға 
саяды. Сын тұрғысынан ойлау – сынау 
емес, шыңдалған ой. Бұл технология білім 
алушы шәкірттердің емін-еркін сөйлеп, 
пікір алмасуына, қатарластарының ойын 
тыңдауға, алға қойылған мәселенің түй-
інін тарқататын жолдарын іздеп, шешім 
қабылдауына бағытталған. 

Сын тұрғысынан ойлау технологияларын 
оқыту үдерісінде пайдалану  жаһандану-
ды бастан кешіріп жатқан қазіргі қоғамға 
бейімделуіне мүмкіндік береді. Сын 
тұрғысынан ойлаудың басты шарты: ком-

1-сурет. «Ұлу» 
тізбегі бойынша оқу

2-сурет. Периметр 
бойынша оқу

3-сурет. Диагональ 
бойынша оқу
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муникацияға түсетін әлеуметтік орта құру 
және сол ортаға түсетін индивидтердің 
өзара әрекеттесуі. [3]

Кроссенс тәсілін оқу үдерісінің кез келген 
кезеңінде түрлендіре отырып қолдануға 
болады. Мысалы:

 ▶ үй жұмысын тексеру (тірек-схема 
арқылы өткен материалды баяндау, 
мазмұндау);

 ▶ сабақ мақсатын анықтау, сабақ тақы-
рыбын болжау (ұяшыққа берілген 
суреттер арасындағы байланысты 
басшылыққа ала отырып сабақ тақы-
рыбын табу, суреттер арқылы оқу әре-
кеттеріне нұсқай отырып, мақсатты 
анықтау);

 ▶ тақырыптың ақпараттық кеңістігін 
білу, көтерілген мәселенің түйінін, 
шешімін табу (сабаққа ұсынылған ма-
териалдар ішіндегі анықталған негізгі 
факт, дәлелдеме, негіздемеге сүйене 
отырып шешім шығару);

 ▶ оқу материалын пысықтау, бекіту 
(білім алушылар бүтін сабақ бойы 
кроссенс ұяшықтарын толықтырып 
отыру, қорытындылап түйіндеу);

 ▶ топтық жұмыс (топ ішінде сабақ мате-
риалын қамтитын суреттерді пайдала-
на отырып кроссенс құрастыру, басқа 
топтар құраған кроссенспен салысты-
ру, өз жобаларын басқа топтардың ал-
дында қорғау);

 ▶ шығармашылық  үй жұмысы (үй жұмы-
сын түрлендіріп, жоба, презентация 
үлгісінде таныстыру);

 ▶ кроссенс арқылы сабақты құрылымдау 
(кроссенстің әр ұяшығын сабақ бойы 
білім алушылармен бірлесе отырып 
толтыру, қойылған сабақ мақсатына 
жету) .[4]

Кроссенс тәсілімен жұптық, топтық жұмыс 
ұйымдастыру – меңгерілетін тақырыпты, 
онда көтерілетін мәселеге басқа бағыттан 
қарауға мүмкіндік жасайды. Кроссенспен 
қандай топтық жұмыс ұйымдастыруға бо-
лады? Топтасып кроссенс дайындау, дес-
крипторларды басшылыққа ала отырып 
тапсырманы бірлесе орындау; мәселені 
топта талқылау, шешімін ұсыну. Көрсетіл-

ген жұмыстарды атқару білім алушылар 
ұжымында топта бірлесе жұмыс істеу дағ-
дысын қалыптастырады. Жекелей тоқта-
латын болсақ: материалға анализ жасау 
барысында бір - бірімен ой бөлісіп, пікір 
алмасады, талқылау кезеңінде өз білімін 
тыңдау арқылы жетілдіреді, қабылданған 
ақпараттан бірлескен қорытынды шыға-
рып бағалайды, туындаған мәселені бір-
лесе шешіп, қорғауға өз үлесін қосады. 

Топтық жұмыс түрлері білім алушының та-
нымдық қабілеттерін қалыптастыруға, да-
мытуға, қызығушылық тудыруға тұлғаның 
туындайтын қиындықтарға әзір болуы-
на, жеңе білуіне өзін – өзі өзектендіруіне 
жағымды ықпал етеді. 

Кроссенспен жұмыс барысында бас-
шылыққа алынатын қадамдар алгоритмі 
бар:

 ▶ берілген материалдың тақырыбын, 
ортақ идеясын табу;

 ▶ ортақ идеяны айшықтайтын 9 элемент 
таңдау;

 ▶ элементтер арасындағы байланы-
сты іздеу, мазмұн реттілігіне қарай 
құрылымдау; 

 ▶ әр элементтің ерекшелігін таныту;

 ▶ әр элементті сурет, картинамен сәй-
кестендіру;

 ▶ барлық элемент мазмұнын бір арнаға 
тоғыстыру.[5]

Кроссенсті пайдалану оқушыға жалаң 
суреттерді ұсынудан ғана тұрмайды. Бұл 
техниканы қолдануда қалыптасқан жүйе-
ге сүйену керек. Оқылым дағдысын жетіл-
діруде кроссенс тәсілін қалай қолданып 
жүрміз, мысал етіп көрсетейік. Оқылым 3 
кезеңнен тұрады: оқылымға дайындық, 
оқылым кезеңі және оқылымнан кейінгі 
кезең. Аталған 3 кезеңде қандай жұмыс-
тар атқаруға болады?

1. «Оқылымға дайындық кезеңі»: білім 
алушыларға мәтін тақырыбына қатыс-
ты бұрын білетін ақпараттарын еске 
түсіру, көтерілетін мәселеге өз көзқа-
расын білдіру, бейнебаян көрсетіп, 
тақырып өзегін ашатын аудио тыңдау, 
қосымша тірек-схема, кесте, сурет-
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терді алдын ала ұсыну - олардың наза-
рын аударып, қызығушылық тудыруға 
ықпал етеді;

2. «Оқылым кезеңі»: білім алушылар 
негізгі ақпаратты қосалқы ақпарат-
тан ажыратып, анализ жасауға, таныс 
емес түсініктерге анықтама беріп үй-
ренеді.

3. «Оқылымнан кейінгі кезең»: ұсы-
нылған материалды шолып, нақты 
ақпаратты бөліп алуға, мәселенің 
шешімін сұрауға болады. Жекелей, 
жұптаса, топтаса, ұжымдаса оқытуға 
мүмкіндік береді. 

Ойды түйіндейтін болсақ, кроссенс не-
гізінде оқушылар орындайтын қадамдар 
тізбегі келесі ретпен орналасады: 

 ▶ білім алушыларға суреттер топтама-
сын ұсыну;

 ▶  кроссенстің идеялық арқауы болған 
мағыналық ұяшығын анықтау;

 ▶ суреттерді жүйелілік, мағыналық, 
ғылымилық принциптеріне сүйене 
отырып тізбектеу;

 ▶ дайын тізбекпен сөйлеу. [6]

Кроссенс оқыту үдерісінде тілдік 4 дағды-
ны қатар қамтуға мүмкіндік береді. Тыңда-
лым негізінде меңгерілетін ақпарат жайлы 
түсінік қалыптастырып, білім алушының 
қызығушылығын оятсақ, оқылымда 
берілетін мәтін негізінде білімін толықты-
рып қана қоймай, идеясы мен негізгі ақпа-
ратын қосалқы ақпараттан ажыратып, кө-
терілген мәселеге қатысты анализ-талдау 
жасауға, шешім шығаруға мүмкіндік зор. 
Қамтылған ақпараттың керегін дәптерге 
түртіп алу негізінде жазылым дағдысына 
кезек береміз. Топтық, жұптық жұмыс ке-
зеңінде жоба қорғау арқылы тілдесімді 
жүзеге асыруға болады. (4-сурет)

Сурет 4 – Кроссенс тәсілімен жүзеге асыруға 
болатын жұмыс түрлері 
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Практикада қолдану
Оқу жылының басында жоғары буын 
11 - сынып оқушыларымен нөлдік бақы-

лау жұмысы жүргізілді. Жұмыс нәтижесі 
төменде берілген (4- сурет):

11 – інші буын параллелінде білім көрсет-
кіші төмен болған 11 «Г»  сыныбы қадағалау-
ға алынды. Жұмыс жүйесін реттеп, білім 
сапасын көтеру мақсатында оқушылардан 
сауалнама алынып, олқылықтар анықтал-
ды. Келесідей   жұмыс алгоритмі құрылды:

 ▶ сабақ мақсатына жету үшін орындала-
тын нақты қадамдар;

 ▶ қадамдарды жүзеге асыру әдіс-тәсіл-
дері және оны сабақтың әр кезеңінде 
қолдану;

 ▶ тілдік төрт дағдыны қамтитын тиімді 
әдістерді таңдау.

Осы нәтижелерден кейін және оқу про-
цесінде әртүрлі технологияларды қол-
данып, тілдік дағдыларын жетілдіруге 
тырыс тық. Бейнесабақтар қаралып, әді-
стемелік еңбектерге шолу жасалды.

Тиісті тәсілдер таңдалып күнделікті сабақ 
барысында қолданысқа енгізілді. Күнтіз-
белік-тақырыптық жоспар негізінде 11 
орыс сыныбында  «Ұлттық өнер тарланда-

ры» тақырыбында өткен сабақтың кезең-
деріне тоқталайық.

Алынған сабақ мақсаты: 11.1.1.1 тыңдалым 
мәтін үзіндісі бойынша болжам жасау, 
тиісті ақпаратты анықтай білу [7]. 

Сабақ мақсатына сай кроссенс тәсілі оқу 
процесінде қалай жүзеге асырылғанын 
көруге  болады.

Кроссенс тәсілінің бірден қалай қолда-
нылғанын көрсетпес бұрын алдымен 
тақырып алды берілген жұмыс жүргізілді.

Кроссенке дайындық кезеңі. Оқушылар 
сабақтың басында үш топқа бөлінді. Өткен 
тақырып жаңа тақырыппен байланысты 
болғандықтан өткен материал «қораптағы 
сөз» ойынымен тексерілді. Білім алушы-
ларға тиісті дескриптор ұсынылғаннан 
кейін ойын мақсатына сай берілген тер-
миндерге өз сөзімен анықтама берді. Бұл 
әдіс оқушылардың миын жаттықтырып, 
тез, шапшаң қимылдап, әрі сыни ойлап 
жауап беруге жағдай туғызды. (6-сурет)

Сурет 5 – «Нөлдік бақылау» көрсеткіші
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Жаңа материалды игеру кезеңі. Оқушы-
ларға сабақтың мақсаты мен зерттеу 
сұрағы қойылды. Тыңдалым дағдысын 
қалыптастыру мақсатында тақырып-
ты ашатын және ақпарат беретін, қы-
зығушылығын оятатын бейнежазба  ұсы-
нылды.  Оқушылар көрсетілген ақпарат 
негізінде тақырыпқа болжау жасап, 
мұғалімнің қорытынды сұрақтарына кері 
байланыс жасады.

Түсінігін тексеру кезеңі. Осы кезеңде 
кроссенс тәсілімен жұмыс істеу бастал-
ды. Алдымен оқушыларға өнер саласын-
дағы үш тұлғаның өмірбаяны, шығар-
машылығынан хабар беретін ғылыми 
стильдегі мәтіндер таратылды. Білім 
алушыға ұсынылған дескриптор:

 ▶ мәтінмен танысып, оны жұпта, топта 
талқылау;

 ▶ берілген көмекші суреттердің не-
гізінде кроссенстің ұлу жүйесіне сай 
мәтіндегі негізгі ақпаратты анықтау, 
дәптерге түртіп жазу;

 ▶ жұмысты басқа топтардың алдында 
қорғау;

 ▶ жүйелілік принципін ұстану. (7-сурет)

Бұл тәсілдің тиімділігі бірнеше тілдік дағ-
дыны қамтиды: мәтінді оқу, мазмұнын 

түсіну арқылы оқылым дағдысын дамыта-
ды, мәтіндегі негізгі ақпаратты анықтау не-
гізінде дәптерге түртіп алып жазылымға 
төселеді, ақпаратты жүйелей отырып сын 
тұрғысынан ойлауға машықтанса, да йын 
болған постерді қорғау - тілдесім дағ-
дысын қалыптастыруға болады, топтар 
арасында ауқымды ақпарат алмасу про-
цесі жүзеге асады. Бір сөзбен айтқанда 
функционалдық сауаттылықты жан-жақты 
дамытуға мүмкіндік болады. Сондай-ақ, 
оқушылар арасында ынтымақтастық, бір-
бірін қолдау, түсіну әрекеті орын алады, 
сыныптың ахуалы жақсарды.

Дүниежүзілік банктің тұжырымдамасын 
мысалға келтіргіміз келеді: «Білім беру са-
ласындағы кез келген бағалау үдерісінің 
сапасы қолданылатын құралдардың сапа-
сына тікелей байланысты. Қағида бойын-
ша, егер құралдар нашар құрастырылған 
болса, онда бағалауға қатысты уақыт және 
қаражат босқа шығындалған болып шыға-
ды».

Сабақтың аяғында кері байланыс жүзеге 
асырылды. Оқу жүйесінде қамтылған кең 
көлемді ақпарат бойынша тест тапсыр-
малары әзірленді. Көмекші құрал ретінде 
socrative бағдарламасы таңдалды. Оның 
басты ерекшелігі: әр оқушыға жеке нұсқа 
автоматты түрде ұсынылады, сәйкесін-

Сурет 6 – «Қораптағы сөз» ойыны
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ше көшіру ықтималдығы төмен. Тапсыр-
ма жылдамдыққа, белгілі бір уақыт мөл-
шерінде орындалады, интербелсенді 
тақтада білім алушының аты -жөнімен 
қатар әр сұрақтың дұрыс-бұрыс жауап бе-

руі пайыздық көрсеткішпен беріледі. Бұл 
жерде ұстаз да, оқушы да нәтижені айқын 
көреді: бірі бағаласа, екінші тарап ашық 
кері байланыс алады. (8-сурет)

Сурет 7 – Оқушыларға ұсынылған мәтін, көмекші сурет, 
ассоциативті кроссенс кестесі және жұмыс нәтижесі

Сурет 8 – Кроссенстен кейінгі socrative бағдарламасымен 
жүргізілген кері байланыс нәтижесі
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Кроссенстің маңыздылығын байқау мақ-
сатында 11-сынып оқушылары арасында 
2 кезеңде кері байланыс сауалнамасы 
алынды.

Сауалнама сұрақтары:

1. Тақырып қызықты болды ма?

2. Сабақ  жүйесі ұнады ма?

3. Жұмыстың қай түрлері ұнады?

Кері байланыс сауалнама нәтижесіне сай 
білім алушылар төменгідей нәтиже көр-
сетті. (9-сурет)

Сурет 9 – Кроссенс тәсіліне дейінгі 
сауалнама нәтижесі

Оқу жылы барысында 11-сынып оқушыла-
ры Lesson Study  технологиясы негізінде 
зерттелді. Оқу үдерісінде кроссенс тәсілі 
жүйелі түрде қолданылып отырды. Нәти-
жесінде, білім алушылардың зейіні артып, 
пәнге, қызығушылығы оянып, өздігінен 
білім алу үрдісі байқалды. Сын тұрғы-
сынан ойлау технологиясының негізін-

де шығармашылық қабілеттері шыңдал-
ды, алынған ақпаратты функционалдық 
тұрғыда өмірде қолдануға машықтанды, 
белсенді сөздік қоры толықты. Сауалнама-
ның екінші кезеңінде білім алушылардың 
өздері де коммуникативтік құзыреттілі-
гінің жақсарғанын байқады.(10-сурет)

Сурет 10 – Кроссенс тәсілін қолданып жүргізілген 
жұмыстан кейінгі сауалнама нәтижесі
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Ұсыныстар 
Кроссенс – әлі де тыңғылықты зерттеу-
ді қажет ететін әдістеме әлеміндегі жаңа 
тәсілдің бірі. Ақпаратты тыңдамай, ай-
тылымды толыққанды жүзеге асыру мүм-
кін емес. Мәтінді оқымай сауатты жазу, өз 
ойын қағаз бетіне түсіру оңай емес. Осы 
аталған әрекеттің барлығын кроссенс 
тәсілін тиімді ұйымдастыра отырып жүзе-
ге асыруға болатынына көз  жеткіздік.

Кроссенстің артықшылығы оқу процесінің 
мынадай кезеңдерінде пайдалануға бо-
лады:

 ▶ қайталау жұмысын жүргізуде;

 ▶ өткен тақырыпты пысықтауда;

 ▶ ескі тақырып пен жаңа тақырып ара-
сындағы байланысты анықтауда;

 ▶ жаңа тақырыпты болжауда;

 ▶ негізгі тақырыпты ашуда;

 ▶ белгілі бір тақырыпты немесе бөлімді 
қорытындылауда;

 ▶ кері байланыс орнатуда;

 ▶ функционалдық сауаттылықты дамы-
туда;

 ▶ негізгі төрт тілдік дағдыны жетілдіру-
де.

Кроссенс тәсілін қолдануда келесі қа-
дамдарға жүгінуді ұсынамыз:

 ▶ кроссенс принциптеріне бағыну;

 ▶ кроссенс алгоритмін басшылыққа алу;

 ▶ кроссенске дайындық жұмыстарын 
ұйымдастыру;

 ▶ топтық, жұптық жұмыс ережесін ұста-
ну;

 ▶ мәтіндегі және мәтіннен тыс ақпарат-
тарды біріктіре отырып, кроссенс жүй-
есіне сай ұжымда қорғау;

 ▶ жұмыс барысында білім алушыларға 
нақты қадам көрсететін дескриптор 
ұсыну;

 ▶ мәтінмен жұмыс барысында негізгі 
ақпаратты дәптерге түртіп алып, есте 
сақтау;

 ▶ алған білімнің нәтижесін кері байла-
ныс арқылы тексеріп,бағалау.

Оқушылардың қазақ тілін үйренуге де-
ген ынтасын арттыруда мұндай шығар-
машылық жұмыстардың маңыздылығы 
зор екенін кроссенс тәсілі көрсетіп отыр.

Қорытынды
Зерттеу және практика нәтижесі көрсет-
кендей, сабақ барысында кроссенс тәсілі 
– тыңдалым, айтылым, жазылым, оқылым 
дағдыларын қалыптастыруда, оларды да-
мытуда мол ықпалын тигізуде және оқы-
тудың ең тиімді тәсілі деп айтуға болады.

Тілдік пәндерді оқытуда қолданылған 
кроссенс тәсілі білім алушылардың 
тыңдалым дағдысы бойынша бейне, ау-
дио материалдардының негізінде қы-
зығушылығын арттырды, тақырып бой-
ынша түсінікті қалыптастырды, жаңа 
тақырыпты болжады, орфоэпиялық нор-
ма сауаттылығын арттырды. Сол сияқты 
айтылым дағдысы бойынша білім алушы-
лардың белсенді сөздік қоры молайды, 
еркін сөйлеуге дағдыланды, коммуни-
кативтік құзыреттілігі қалыптасты. Ал, 
оқылым дағдысы бойынша  оқушылардың 
мәтінмен дұрыс жұмыс жүйесі орнықты, 
мәтіннің стилін, жанрлық ерекшеліктерін 
анықтап, негізгі және қосымша ақпаратты 
ажыратты. Жазылым дағдысы бойынша 
оқушы эссе жазуға машықтанды, орфор-
графиялық нормаға сай сауатты жазуға 
төселді, шығармашылық қабілеті артты 
және өз көзқарасын, ойын жетік жеткіуге 
үйренді.

Қорытындылай келе, аталған дағды-
лардың бағыттары іс жүзіне асса, білім 
алушылардың функционалдық сауат-
тылығы артып, сыни ойлауға дағдылана-
ды, есте сақтау қабілеті жетіледі, қазақ тілі 
коммуникация тіліне айналады.
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СПОСОБЫ ФОРМИРОВАНИЯ ЯЗЫКОВЫХ 
НАВЫКОВ С ПОМОЩЬЮ КРОССЕНС-ПОДХОДА

Оспанова Г.Е., Алпысбекова Г.А.
ГКП ПХВ «Школа-гимназия №3» акимата города Астаны

Аннотация. В данной статье рассматриваются вопросы формирования коммуникативных навыков, языко-
вых компетенций, актуальных в современной системе среднего образования, совершенствование функ-
циональной грамотности на основе технологии критического мышления. Описаны последовательность и 
принципы работы с подходом кроссенса. Проанализированы пути развития четырех языковых навыков 
обучающихся в процессе обучения с помощью Кроссенс–подхода. В результате методического исследова-
ния было установлено что учащиеся обладают навыками совместной работы в группе, обсуждения темы, 
дифференциации ключевых моментов, критического мышления. Статья будет полезна учителям–языкове-
дам, методистам, будущим языковедам и студентам. 

Ключевые слова. кроссенс подход, функциональная грамотность, чтение, аудирование, произношение, 
общение, письмо.

WAYS TO DEVELOP LANGUAGE SKILLS 
USING A CROSS-REFERENCE APPROACH

Ospanova G.E., Alpysbekova G.A.
GKP PHV “Gymnasium school No. 3” of the аkimat of Astana city

Annatation. This article discusses the issues of formation of communicative, linguistic competencies relevant 
in the modern system of secondary education , improvement of functional literacy based on critical thinking 
technology. The sequence and principles of working with the crossens approach are described. The ways of de-
veloping four language skills of students in the learning process using a Cross–reference approach are analyzed. 
As a result of the methodological  research , it was found thar students  have the skills to work together in a group, 
discuss a topic, differentiate key points, and think critically. 

The article will be useful for language teachers, methodologists, future linguists and students. 

Keywords: cross–reference approach, functional literacy, reading, listening, pronunciation, communication, writ-
ing.
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ӘДІСТЕМЕЛІК КОМПАС

МЕТОДИЧЕСКИЙ КОМПАС

ҚҰРМЕТТІ ОҚЫРМАНДАР!

Сіздерге педагогтер мен әдіскерлерге 
кәсіби қызметінде қолдау көрсету үшін 
құрылған кезекті «Әдістемелік компас» 
айдарын ұсынып отырмыз. Бұл бөлімде 
біз әдістемелік құзыреттілікті дамытуға 
және білім беру процесінің сапасын жақ-
сартуға көмектесетін материалдарды жа-
риялаймыз. 

Осы шығарылымда «2024-2025 оқу жылын-
да Қазақстан Республикасының жалпы 
білім беретін мектептерінде білім беру 
процесін ұйымдастырудың ерекшеліктері 

туралы» Әдістемелік нұсқау хаты, Орта 
білім беру жүйесінде жасанды интеллек-
тіні қолдану бойынша әдістемелік ұсы-
нымдар және Оқу сауаттылығы бойынша 
білім алушылардың оқу жетістіктеріне 
әсер ететін факторларды зерттеу нәтиже-
лері бойынша аналитикалық есеп беріл-
ген.

Осы құжаттардың толық нұсқасымен Академия сай-
тында танысуға болады:

 ▶ https://uba.edu.kz/qaz/metodology/3?page=1

Әдістемелік ұсынымдар

«2024-2025 оқу жылында Қазақстан Республикасының жалпы білім 
беретін мектептерінде білім беру процесін ұйымдастырудың ерек-
шеліктері туралы» Әдістемелік нұсқау хат

1

Әдістемелік нұсқау хатта Қазақстан Республикасы білім 
беру ұйымдарының мектепалды және 1-11-сыныптарында 
2024-2025 оқу жылындағы оқу-тәрбие процесін ұйымдас-
тыру жөніндегі материалдар берілген. 

ӘНХ мыналар кіреді: ҚР жалпы білім беретін мектеп-
теріндегі білім беру процесін реттейтін негізгі норма-
тивтік құжаттарға сілтемелер; бастауыш, негізгі орта 
және жалпы орта білім берудің үлгілік оқу жоспарлары-
ның ерекшеліктері бойынша түсініктемелер; бастауыш, 

https://uba.edu.kz/storage/app/media/KAZ%20%D0%98%D0%9C%D0%9F%202024.pdf
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негізгі орта және жалпы орта білім берудің МЖМБС, 
ҮОЖ, ҮОБ іске асыру жөніндегі ұсынымдар; білім беру 
процесінде цифрлық шешімдерді қолдану бойынша ұсы-
нымдар; тәрбие жұмысын ұйымдастыру бойынша ұсы-
нымдар; инклюзивті білім беруді ұйымдастыру бойынша 
ұсынымдар; арнайы білім беруді ұйымдастыру бойынша 
ұсынымдар; ішкі және сыртқы бағалауды жүргізу бой-
ынша ұсынымдар; білім беру ұйымдарының педагогтері 
мен басшыларының үздіксіз кәсіби дамуын әдістемелік 
сүйемелдеу, мектепішілік бақылауды ұйымдастыру мен 
мектептің дамуын жоспарлау бойынша ұсынымдар.

2024-2025 оқу жылындағы өзекті міндеттер білім алушы-
лардың академиялық адалдығын дамыту, білім беруді 
жақсарту үшін жасанды интеллектіні қолдану, үлгерімі 
төмен білім алушылармен жұмыс жүргізу болады.

Әдістемелік нұсқау хат орта білім беру ұйымдарының 
басшыларына, педагогтеріне, әдіскерлерге, білім басқар-
малары мен бөлімдерінің, білім беру саласындағы сапа-
ны қамтамасыз ету департаменттерінің басшылары мен 
мамандарына арналған.

Орта білім беру жүйесінде жасанды интеллектіні қолдану бойынша 
әдістемелік ұсынымдар2

Әзірленген әдістемелік ұсынымның мақсаты – оқу про-
цесінде жасанды интеллектіні қолдану туралы түсінік 
беру және оны пайдалану бойынша практикалық ұсы-
ныстар беру болып табылады. Әдістемелік зерттеу ең-
бегінде ЖИ-ті оқу процесіне интеграциялаудың негізгі 
аспектілері, соның ішінде қолайлы құралдар мен ресур-
старды таңдау, ЖИ-пен сабақ әзірлеу және білім беруде 
ЖИ-ті қолданудың этикалық және құқықтық аспектілері 
қарастырылды. Ұсыныстар оқу үдерісінің тиімділігін арт-
тыруға және оқу тәжірибесінің заманауи талаптары мен 
стандарттарына сәйкестікті сақтауға бағытталған.

Аталған әдістемелік ұсынымдар барлық санаттағы педа-
гогтер, орта және кәсіптік-техникалық білім беру ұйымда-
рының әкімшілігі, сондай-ақ білім басқармалары мен 
әдіс темелік кабинеттердің қызметкерлеріне арналады.

https://uba.edu.kz/storage/app/media/ISKUST%20INTELLEKT%20%20KAZ%2026.06.24.pdf
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Оқу сауаттылығы бойынша білім алушылардың оқу жетістіктеріне 
әсер ететін факторларды зерттеу нәтижелері бойынша аналитика-
лық есеп

3

Бұл аналитикалық есепте оқушылардың оқу сауаттылығы 
бойынша оқу жетістіктеріне әсер ететін факторларға ке-
шенді зерттеу нәтижелері берілген. Сауалнамаға ел мек-
тептерінің 12 мыңнан астам білім алушысы мен педагогы 
респондент ретінде қатысты. Есепте білім алушылардың 
оқу дағдыларын дамыту және жетілдіру бойынша өзек-
ті зерттеулерге, отандық және халықаралық тәжірибеге 
шолу жасалған. Зерттеу барысында оқушылардың оқу 
дағдысының дамуына әсер ететін ынталандырулар мен 
негізгі кедергілер анықталды. Әдістемелік ұсыныстар-
дың бір бөлігі «Тіл және әдебиет» пәндері мұғалімдеріне 
оқушылардың оқу сауаттылығын дамыту бойынша оқыту 
стратегияларын құруға пайдалы болады. Сонымен қатар 
Аналитикалық есеп орталық мемлекеттік және жергілікті 
атқарушы органдарға арналған жалпы ұсыныстарды да 
қамтиды.  

Аталған есеп орта білім беру ұйымдарының басшылары 
мен педагогтеріне, оқу-әдістемелік орталықтардың, білім 
басқармалары мен бөлімдерінің әдіскерлеріне ұсыныла-
ды.

https://uba.edu.kz/storage/app/media/KAZ%2015.06.2024.pdf
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УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!

Предлагаем вашему вниманию очеред-
ную рубрику «Методический компас», 
посвященную методической помощи пе-
дагогам и методистам в их профессио-
нальной деятельности. В этом разделе мы 
публикуем материалы, которые помогут 
развить методическую компетентность 
и улучшить качество образовательного 
процесса. 

В данном выпуске представлены Ин-
структивно-методическое письмо «Об 
особенностях образовательного процес-

са в общеобразовательных школах Ре-
спублики Казахстан в 2024-2025 учебном 
году», Методические рекомендации по 
применению искусственного интеллекта 
в системе среднего образования и Ана-
литический отчет по результатам иссле-
дования факторов, влияющих на учебные 
достижения обучающихся по читатель-
ской грамотности.

С полной версией этих документов можно ознако-
миться на сайте Академии:

 ▶ https://uba.edu.kz/qaz/metodology/3?page=1

Методические рекомендации

Настоящее Инструктивно-методическое письмо включа-
ет материалы по организации учебно-воспитательного 
процесса в предшкольных и 1-11-х классах организаций 
образования Республики Казахстан в 2024-2025 учебном 
году.

ИМП включает: ссылки на основные нормативные доку-
менты, регламентирующие образовательный процесс 
в общеобразовательных школах Республики Казахстан; 
пояснения по особенностям ТУП начального, основного 
и общего среднего образования; рекомендации по реа-
лизации ГОСО, ТУП, ТУПр начального, основного и обще-
го среднего образования; рекомендации по примене-
нию цифровых решений в образовательном процессе; 
рекомендации по организации воспитательной работы; 
рекомендации по организации инклюзивного образова-
ния; рекомендации по организации специального обра-
зования; рекомендации по проведению внутреннего и 
внешнего оценивания; рекомендации по методическо-
му сопровождению непрерывного профессионального 
развития педагогов и руководителей организаций обра-
зования, организации внутришкольного контроля и пла-
нированию развития школы. 

Инструктивно-методическое письмо «Об особенностях образова-
тельного процесса в общеобразовательных школах Республики Ка-
захстан в 2024-2025 учебном году»

1

https://uba.edu.kz/storage/app/media/RUS%20%D0%98%D0%9C%D0%9F%202024.pdf
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Актуальными задачами в 2024-2025 учебном году будут 
развитие академической честности обучающихся, при-
менение искусственного интеллекта для улучшения об-
разования, работа со слабоуспевающими обучающими-
ся.

Сборник адресован руководителям, педагогам органи-
заций дошкольного воспитания и обучения, среднего 
образования, методистам, руководителям и специали-
стам управлений образования, департаментов по обе-
спечению качества в сфере образования.

Методические рекомендации по применению искусственного ин-
теллекта в системе среднего образования2

Цель разработанных методических рекомендаций – дать 
представление об использовании искусственного ин-
теллекта в учебном процессе и предложить практиче-
ские советы по его применению. В исследовательской 
работе рассмотрены ключевые аспекты интеграции ИИ 
в образовательный процесс, включая выбор подходящих 
инструментов и ресурсов, разработку уроков с использо-
ванием ИИ, а также этические и правовые аспекты его 
применения в образовании. Рекомендации направлены 
на повышение эффективности образовательного про-
цесса и соответствие современным требованиям и стан-
дартам образовательной практики.

Методические рекомендации предназначены для всех 
категорий педагогов, администрации образовательных 
организаций среднего и профессионально-техническо-
го звеньев, а также для сотрудников управлений образо-
вания и методических кабинетов.

Аналитический отчет по результатам исследования факторов, влия-
ющих на учебные достижения обучающихся по читательской грамот-
ности

3

В настоящем аналитическом отчете представлены ре-
зультаты комплексного исследования факторов, влияю-
щих на учебные достижения обучающихся по читатель-
ской грамотности. В опросе в качестве респондентов 
приняли участие более 12 тысяч обучающихся и педаго-
гов школ страны. В отчете представлен обзор актуальных 
исследований, отечественного и международного опыта 
по развитию и совершенствованию учебных навыков 
обучающихся. В ходе исследования были выявлены сти-

https://uba.edu.kz/storage/app/media/INTELLEKT%20%20%20707070707070.pdf
https://uba.edu.kz/storage/app/media/RUS%2015.06.2024.pdf
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мулы и основные препятствия, влияющие на развитие 
навыков чтения у учащихся. Часть методических реко-
мендаций будет полезна учителям предметов «языка и 
литературы» для разработки стратегий обучения по раз-
витию читательской грамотности учащихся. Также Ана-
литический отчет включает общие рекомендации для 
центральных государственных и местных исполнитель-
ных органов.

Данный отчет представляется руководителям и педа-
гогам организаций среднего образования, методистам 
учебно-методических центров, управлений и отделов 
образования.
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Сізді өмір жолындағы биік белес – 60 жасқа 
толған мерейтойыңызбен  шын жүректен құт-
тықтаймыз! 

Саналы ғұмырыңызды қазақ филология ғылымы-
ның салаларын зерттеуге және орта білім беру 
жүйесінің тіл мен әдебиет пәндерінің академи-
ялық мазмұнын жетілдіруге арнадыңыз. Алтын-
сарин академиясының қазақ тілі мен әдебиеті 
пәндерін ғылыми-әдістемелік қамтамасыз ету 
стратегиясын да жүзеге асыруға зор үлесіңізді 
қосып келесіз. 

Сіз еліміздің іргелі педагогикалық жоғары мек-
тептері мен ғылыми академиялық ортасында 
ұзақ жылғы адал еңбегіңізбен зерделі сарапшы 
әрі практик маман ретінде танылдыңыз.   

Қымбатты Гүлдариға Мерекебайқызы, айтулы 
күнде Сізге зор денсаулық, қажымас қайрат пен 
бақ-береке тілейміз!

Ы. Алтынсарин атындағы
Ұлттық білім академиясының 
ұжымы

ҚҰРМЕТТІ ГҮЛДАРИҒА 
МЕРЕКЕБАЙҚЫЗЫ!

Кенжебаева Гүлдариға Мерекебайқы-
зы – Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық білім 
академиясының жетекші ғылыми қызмет-
кері, педагогика ғылымдарының кандида-
ты.

1983 жылы Қарағанды қаласында 
есеп-кредит техникумын бітіріп, жинақ-
банк бухгалтері мамандығын алған. Ма-
мандығы бойынша үш жыл жұмыс жа-
сағаннан кейін Алматы қаласындағы 
Абай атындағы Қазақ мемлекеттік педа-
гогикалық университетіне оқуға түсіп, 
«Қазақ тілі мен әдебиеті оқытушысы» ма-
мандығын иеленген. Аталған универси-

тетте 1992 жылдан еңбек жолын аға зерт-
ханашыдан бастап оқытушы, аға оқытушы 
болып қызмет атқарды. Жұмыс жасаған 
кафедрасында ізденуші бола жүріп, 2010 
жылы профессор Ғабдолла Қалиевтің же-
текшілігімен қазақ тілінен кандидаттық 
диссертациясын сәтті қорғады. 2021 жыл-
дан Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық білім 
академиясының Қазақ филологиясы зерт-
ханасының жетекші ғылыми қызметкері 
ретінде еңбек етіп келеді.

Қазақ тілі теориясы және оны оқыту әді-
стемесіне байланысты 4 оқу құралы, бір-
неше оқу-әдістемелік кешендер, әдісте-

АЛТЫНСАРИН АКАДЕМИЯСЫНЫҢ ХАБАРШЫСЫ

76



ВЕСТНИК АКАДЕМИИ АЛТЫНСАРИНА

77

АЛТЫНСАРИН АКАДЕМИЯСЫНЫҢ ХАБАРШЫСЫ UBA.EDU.KZ №3 (7) 2024

мелік нұсқаулықтар мен шетелдік, 
отандық басылымдар мен конфе-
ренцияларда мақалалары жария-
ланған.

Абай атындағы Ұлттық универси-
тетте «Қазақ тілін оқыту әдістемесі», 
«Академиялық жазылым» пәндері-
нен дәріс оқып, жалпы білім беретін 
орта мектептермен педагогикалық, 
өндірістік практикаға қатысты жұ-
мысқа жетекшілік жасады. Жалпы 
білім беретін мектептердегі 5-11-сы-
ныптар бойынша педагогикалық 
және өндірістік практикадан өтетін 
студенттерге әр оқу жылында же-
текшілік жасап отырған, 3-курстар 
үшін педагогикалық практика күн-
делігін, 4-курстар үшін өндірістік 
практика күнделігін, магистрант-
тар мен докторанттар үшін ғылы-
ми-зерттеу практикасы күнделік-
терін дайындаушы авторлардың 
бірі.

Академия ұжымына зерттеуші ға-
лым, білікті маман, әдіскер әрі прак-
тик ретінде танылған ғалым ғылы-
ми-әдістемелік және әдіснамалық 
сүйемелдеу жұмысын жоғары жа-
уапкершілікпен жүзеге асыруда. Ол 
жаңа оқу жылының басты құжаты 
– Әдістемелік нұсқау хатын әзірлеу 
жұмысына да белсенді қатысады. 

Г.М. Кенжебаева еліміздің әр өңірінде-
гі мектеп жасындағы балалар шығар-
машылығын дамыту және өнерлі 
өрендерді ынталандыру мақсатында 
Алтынсарин академиясының ұйытқы 
болуымен шығармашылық байқаулар 
ұйымдастырады. 2022 жылы «Балалар 
жылы» және атаулы күндерге орайлас-
тырылған «Әлем балалар көзімен» атты 
балалар шығармаларының жинақтарын 
құрастырып, баспадан шығарды.    

Әр жылдары өзінің педагогикалық қыз-
меті үшін 2017 жылы Абай атындағы Қазақ 
Ұлттық педагогикалық университетінің 
маман даярлауға сіңірген еңбегі үшін 
«Үздік ұстаз» төсбелгісімен, 2023 жылы ҚР 
Оқу-ағарту министрінің Алғыс хатымен 
марапатталған.  

Гүлдариға Мерекебайқызы жалпы білім 
беретін мектептердің «Қазақ тілі» пәні 
бойынша 1-11 сыныптарына арналған 
оқу бағдарламалары, 1-11 сыныптарға ар-
налған оқу жоспарларын әзірлеуші жұ-
мыс тобының жетекшісі ретінде мемле-
кеттік маңызды құжаттарды әзірлеуде 
тәжірибесі мен білімін көрсетіп отыр.

Мерейтой иесінің адами қасиеттері, адал 
еңбегі мен кәсіптік біліктілігі қызметтес 
жас әріптестері үшін өнегелі үлгі екені 
дау сыз.
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1. Жарияланымдарға қазақ, орыс, шет тілдерін-
дегі мақалалар қабылданады. Мақалаларды 
авторлар мұқият тексеріп, өңдеуі керек.

2. Мақалалар компьютерде терілуі керек, ара-
лық интервал – 1, өрістер: сол жағы - 30 мм, 
оң жағы - 15 мм, жоғарғы жағы - 20 мм, төмен-
гі жағы - 20 мм, сондай-ақ «Windows-ке ар-
налған Word» мәтіндік редакторындағы элек-
тронды мақала қабыладанады.

3. Мақаланың көлемі (әдебиеттер тізімін, кесте-
лерді, суреттер, олардың атауын қоса алған-
да) 10 беттен аспауы тиіс.

4. Суреттер көлемі мақала көлемінің 1/4 бөлігі-
нен аспауы тиіс.

5. Мақалалар келесі ережелерге сәйкес қатаң 
түрде рәсімделуі керек:

 ▶ ҒТАМР (ғылыми техникалық ақпараттың 
мемлекетаралық айдары) https://grnti.ru/;

 ▶ мақаланың тақырыбы мақала мазмұнын то-
лықтай ашуы керек және 12 сөзден аспауы 
керек. Техникалық параметрлер: кегль - 14, 
гарнитура - Times New Roman, қалың, аб-
зац орталықтандырылған болуы керек;

 ▶ автордың (авторлардың) аты-жөні мен тегі, 
сондай-ақ мекеменің толық атауы мына-
дай техникалық параметрлерге сәйкес ке-
луі тиіс: кегль - 14, гарнитура - Times New 
Roman, орталықтандырылған абзац;

 ▶ аңдатпа мақаланың негізгі ақпаратын 
қамтуы керек, көлемі 100 сөзден аспағаны 
жөн. Аңдатпа қазақ, орыс және ағылшын 
тілдерінде беріледі. Аңдатпа келесі пара-
метрлерді сақтауы керек: кегль - 12 пункт, 
гарнитура - Times New Roman, көлбеу (кур-
сив), солдан оңға шегініс - 1 см, жоларалық 
интервал – дара;

 ▶ түйінді сөздер аңдатпадан кейін қазақ, 
орыс және ағылшын тілдерінде жазылуы 
тиіс және 4-7 сөз жеткілікті. Түйінді сөздер 
келесі параметрлерді сақтауы керек: кегль 
- 12, гарнитура - Times New Roman, көлбеу 
(курсив), сол-оң жақ шегініс - 1 см, жолара-
лық интервал – дара;

 ▶ мақала мәтіні: кегль - 14, гарнитура - Times 
New Roman, жоларалық интервал – дара;

«АЛТЫНСАРИН АКАДЕМИЯСЫНЫҢ ХАБАРШЫСЫ» 
ӘДІСТЕМЕЛІК ЖУРНАЛЫНЫҢ АВТОРЛАРҒА 
АРНАЛҒАН ЕРЕЖЕЛЕРІ

Мақаланың құрылымы: кіріспе, әдістеме, 
практикада қолдану, ұсыныстар, қорытынды 
және қолданылған деректер тізімінен тұрады. 

МАҚАЛАНЫҢ ҚҰРЫЛЫМЫ (1500 – 2500 сөз)

Кіріспе (200-400 сөз)

Кіріспеде әдістемелік мақала тақырыбының 
маңыздылығы мен өзектілігін жазылу керек. 
Мақаланың мақсаты мен міндеттерін тұжы-
рымдап, осы тақырып бойынша жазылған отан-
дық және шетелдік әдебиеттерге шолу жасала-
ды. 

Әдістеме (400-750 сөз) (технологияны қолда-
ну / озық педагогикалық тәжірибе / авторлық 
бағдарлама / әдіс / тәсіл)

Бұл бөлімде әдістеменің толық сипаттамасы 
ұсынылады. Оның ерекшеліктері, негізгі рет-
тілігі мен принциптерін сипаттау керек. Білім 
беру немесе оқушылармен жұмыс істеу про-
цесінде қолданылатын әдістер жазылады. 

Практикада қолдану (500-850 сөз)

Бұл бөлім әдістемені іс жүзінде қалай нақты 
қолданылғанын көрсетуге арналған. Сабақтар, 
авторлық бағдарлама, жобалар немесе басқа 
білім беру іс-шаралары сияқты әдістемені 
нақты білім беру процесінде қолдану бары-
сын келтіреді. Әдістемені қолдану нәтижелерін 
талдау және оның тиімділігіне баға береді. Со-
нымен қатар осы бөлімде әдістемені қолдану-
дың артықшылықтары мен кемшіліктері де жа-
зылады. 

Ұсыныстар (200-250 сөз)

Ұсыныстар бөлімінде басқа педагогтерге әдіс-
темені оқу процесіне сәтті енгізу бойынша ұсы-
ныстар беріледі. Бұл әдістемелерді қолдануға 
дайындық бойынша кеңестер, нәтижелерді 
бағалау әдістері, әртүрлі оқу топтары мен кон-
текстерге бейімделу және басқа да практика-
лық ұсыныстар жазылады.

Қорытынды (200-250 сөз)

Қорытынды – бұл әдістемелік мақаланың соңғы, 
бірақ маңызды бөлімі. Бұл бөлімде мақалада 
жазылған ойлардың, әдістемелердің, олардың 
практикада қолданылуы бойынша жалпы тұжы-
рымы жасалынады. Қорытынды қысқа, бірақ 

https://grnti.ru/
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мазмұнды болуы керек және педагогтердің 
практикалық қызметі мен білім беру процесін 
дамыту үшін зерттеудің маңыздылығын атап 
өтуі керек.

Қолданылған деректер тізімі

Осы журналға арналған әдебиеттер тізімін-
де мақала мәтінінде сілтеме жасалған дерек-
көздер ғана көрсетілуі керек. Тізімді жасамас 
бұрын, тізімдегі барлық дереккөздердің мақа-
лада болғандығын тексеру керек. Сондай-ақ 
ел ішіндегі зерттеулер мен жарияланымдарға 
негізделген жұмыстарды қоса алғанда, отан-
дық көздердің болуы міндетті. Әдебиеттер 
тізімі ГОСТ 7.5-98; ГОСТ 7.1-2003 сәйкес ресімде-
луі керек. Барлық сілтемелер түпнұсқа тілінде 
берілуі керек. Мақалада келтірілген сілтемелер 
нөмірленген және төртбұрышты жақшада бо-
лады.

 ▶ кестелер мәтіндегі сілтемеден кейін ор-
наластырылады, оларды мәтінде атап өту 
ретімен нөмірленеді, әр кестенің өз тақы-
рыбы болады. Диаграммалар мен гра-
фиктер кестелерді қайталамауы керек. 
Кестелердің материалы мәтінге қосымша 
сілтеме жасамай-ақ түсінікті болуы керек. 
Кестеде қолданылған барлық қысқартулар 
оның астында орналасқан жазбада түсін-
дірілуі керек;

 ▶ суреттер TIFF кеңейтімі бар жеке файлдар-
мен ұсынылады (*.TIF) немесе JPG (Word 
бағдарламасына ендірілмеген). Әр суретте 
мәтінде бір сілтеме болуы керек, суреттер-
дегі нөмірлеу өтпелі болуы керек, сурет-
терге қолтаңбалар жеткілікті толық ақпа-
ратты қамтуы керек;

 ▶ қысқартулар тек жалпы қабылданған – өл-
шем атауларын, физикалық, химиялық 
және математикалық шамалар мен тер-
миндерді және т. б. қолдануға рұқсат 
етіледі;

 ▶ математикалық формулаларды Microsoft 
Equation ретінде теру керек (әр формула 
бір объект).

6. Редакция мақаланы әдеби және стилисти-
калық өңдеумен айналыспайды. Талаптарға 
сәйкес келмейтін мақалалар жариялауға қа-
былданбайды.

7. Мақаланың электрондық нұсқасы элек-
трондық пошта арқылы жіберілуі керек:  
bak@uba.edu.kz

8. Байланыс телефоны: 8(7172) 725882

9. Жеке бетте автор туралы мәліметтер болуы 
керек: толық аты-жөні, ғылыми дәрежесі мен 
ғылыми атағы (болған жағдайда), біліктілік 
санаты, жұмыс орны;

 ▶ мақаланың атауы және автордың (автор-
лардың) тегі қазақ, орыс және ағылшын тіл-
дерінде («Мазмұны» үшін);

10. Басылымда мақала жариялау ақылы. Бір 
мақала (көлемі 10 парақтық) құны - 5058 тең-
ге тұрады.

Мақаланы қарау тәртібі

Журналдың электрондық поштасына келіп 
түскен мақалалар келесі талаптар бойынша 
қаралады:

 ▶ техникалық рәсімделуі;

 ▶ құрылымға сәйкес жазылуы;

 ▶ журналдың тақырыптық бағытына сәй-
кестігі;

 ▶ лицензияланған Антиплагиат жүйесінде 
тексеру;

 ▶ жасанды интеллектіні қолдану;

 ▶ рецензиялау;

 ▶ редакциясы алқа мүшелерінің ұсыныста-
ры негізінде қайта өңдеу және толықтыру.

Рецензентті журнал редакциясы ұсынады. Ре-
цензиялауға журнал талаптарына сай келетін 
және мақала мәтіннің кемінде 60%-ы түп-
нұсқалығы (бірегейлігі) болып табылатын ака-
демиялық жазбалар жіберіледі. Рецензиялау 
мерзімі – екі апта.

Басылымда мақала жариялау ақылы. Көлемі 
10 парақтан аспайтын бір мақала 5058 теңге 
тұрады. Төлем мақала рецензиялаудан өтіп, та-
лаптарға сәйкестігі туралы түпкілікті шешімнен 
кейін ғана Академияның банктік шоты арқылы 
қабылданады.

Жариялауға тек талаптарға сәйкес келетін 
мақалалар қабылданатын мәлімдейміз.
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1. К публикациям принимаются статьи на ка-
захском, русском, иностранных языках. Ста-
тьи должны быть тщательно выверены и от-
редактированы авторами.

2. Статьи принимаются в 1 экземпляре, набран-
ных на компьютере, напечатанных на одной 
стороне листа с одинарным межстрочным 
интервалом, поля: левое - 30 мм, правое - 15 
мм, верхнее - 20 мм, нижнее - 20 мм, а также 
электронный вариант со всеми материалами 
в текстовом редакторе «Word для Windows». 

3. Объем статьи (включая таблицы, список ли-
тературы, подписи к рисункам, рисунки) не 
должен превышать 10 страниц.

4. Объем рисунков не должен превышать 1/4 
объема статьи.

5. Статьи должны быть оформлены в строгом 
соответствии со следующими правилами:

 ▶ МРНТИ (межгосударственный рубрикатор 
научной технической информации) https://
grnti.ru/;

 ▶ заглавие статьи должно точно отражать 
содержание статьи и состоять из не более 
12 слов; технические параметры: кегль - 14 
пунктов, гарнитура - Times New Roman, 
жирные, абзац центрованный; 

 ▶ инициалы и фамилия(-и) автора(-ов), а так-
же полное название учреждения должны 
соответствовать следующим техническим 
параметрам: кегль - 14 пунктов, гарнитура 
- Times New Roman, абзац центрованный; 

 ▶ аннотация должна быть лишена вводных 
фраз, содержать только главную информа-
цию статьи, не превышать объем 100 слов, 
выполняться на казахском, русском и ан-
глийском языках по следующим парама-
трам: кегль - 12 пунктов, гарнитура - Times 
New Roman, курсив, отступ слева-справа - 1 
см, межстрочный интервал – одинарный; 

 ▶ ключевые слова (4-7 слов): на казахском, 
русском и английском языках по следую-
щим параматрам: кегль - 12 пунктов, гарни-
тура - Times New Roman, курсив, абзац – 1 
см, межстрочный интервал – одинарный; 

 ▶ текст статьи: кегль - 14 пунктов, гарнитура - 
Times New Roman, межстрочный интервал 
– одинарный; 

ПРАВИЛА ДЛЯ АВТОРОВ МЕТОДИЧЕСКОГО ЖУРНАЛА 
«ВЕСТНИК АКАДЕМИИ АЛТЫНСАРИНА»

Структура статьи: введение, методика, прак-
тическое применение, рекомендации, заклю-
чение и список испозьзованных источников;

СТРУКТУРА СТАТЬИ (1500-2500 слов)

Введение (200-400 слов)

Во введении следует изложить важность и ак-
туальность темы методической статьи. Форму-
лируя цель и задачи статьи, следует дать обзор 
отечественной и зарубежной литературы, по-
священной данной теме.

Методика (400-750 слов)

В этом разделе будет представлено подробное 
описание методики. Необходимо описать, как 
она разработана, основные этапы и принципы. 
Записать методы, используемые в процессе 
обучения или работы с учащимися.

Практическое применение (500-850 слов)

Этот раздел предназначен для демонстрации 
того, как методика была применена на прак-
тике. Предоставить опыт применения автором 
конкретной методики, как уроки, авторская 
программа, проекты или другие образователь-
ные мероприятия, в реальном образователь-
ном процессе. Проанализировать результаты 
применения методики и оценить ее эффектив-
ность. В этом разделе также описать преиму-
щества и недостатки использования методоло-
гии.

Рекомендации (200-250 слов)

В разделе с рекомендациями предоставить 
рекомендации для других педагогов по успеш-
ному внедрению методики в учебный процесс. 
Сформулировать советы по подготовке к ис-
пользованию данных методик, методы оценки 
результатов, адаптацию к различным учебным 
группам и контекстам, а также другие практи-
ческие рекомендации.

Заключение (200-250 слов)

Заключение – это последний, но важный раз-
дел методической статьи. В данном разделе 
делается общий вывод по изложенным в ста-
тье соображениям, методикам, их практиче-
скому применению. Заключение должно быть 
кратким, но содержательным и подчеркивать 
важность исследований для развития прак-
тической деятельности педагогов и образова-
тельного процесса. 
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Список использованных источников

В списке литературы для данного журнала 
должны быть указаны только те источники, на 
которые ссылаются в тексте статьи. Перед со-
ставлением списка следует проверить, что все 
перечисленные источники были упомянуты 
в статье. Также обязательным требованием 
является наличие отечественных источников, 
включая работы, основанные на исследовани-
ях и публикациях внутри страны. Список лите-
ратуры должен быть оформлен в соответствии 
с ГОСТ 7.5-98; ГОСТ 7.1-2003. Все ссылки должны 
быть даны на языке оригинала. Ссылки и сно-
ски, приведенные в статье, пронумеровывают-
ся и заключаются в квадратные скобки. 

 ▶ таблицы помещаются после ссылки в тек-
сте, нумеруются в порядке упоминания их 
в тексте, каждая таблица имеет свой заго-
ловок. Диаграммы и графики не должны 
дублировать таблицы. Материал таблиц 
должен быть понятен без дополнительно-
го обращения к тексту. Все сокращения, 
использованные в таблице, должны быть 
пояснены в Примечании, расположенном 
под ней; 

 ▶ рисунки (только черно-белые) представля-
ются отдельными файлами с расширением 
TIFF (*.TIF), или JPG (не встраивать в Word). 
На каждый рисунок должна быть одна 
ссылка в тексте, нумерация у рисунков – 
сквозная, подписи к рисункам должны со-
держать достаточно полную информацию; 

 ▶ сокращения разрешаются применять толь-
ко общепринятые — названия мер, физи-
ческих, химических и математических ве-
личин и терминов и т. п.; 

 ▶ математические формулы должны быть на-
браны как Microsoft Equation (каждая фор-
мула - один объект). 

6. Редакция не занимается литературной и 
стилистической обработкой статьи. Статьи, 
оформленные с нарушением требований, к 
публикации не принимаются. 

7. Электронный вариант статьи следует направ-
лять по электронной почте: bak@uba.edu.kz 

8. Контакт. тел.: 8(7172) 725882 

9. На отдельной странице приводятся сведе-
ния об авторе: Ф.И.О. полностью, ученая сте-
пень и ученое звание (если есть), квал. кате-
гория, место работы;

 ▶ название статьи и фамилия (-и) автора (-ов) 
на казахском, русском и английском язы-
ках (для «Содержания»).

10. Басылымда мақала жариялау ақылы. Бір 
мақала (көлемі 10 парақтық) құны - 5058 тең-
ге тұрады.

Порядок рассмотрения статьи

Статьи, поступившие на электронную почту, 
рассматриваются по соответствию следующим 
требованиям:

 ▶ техническое оформление;

 ▶ написание статьи в соответствии со струк-
турой;

 ▶ соответствие тематической направленно-
сти журнала;

 ▶ проверка в лицензированной системе Ан-
типлагиата;

 ▶ использование методов искусственного 
интеллекта;

 ▶ экспертный анализ (рецензирование);

 ▶ переработка и дополнение на основании 
предложений членов редакционной кол-
легии.

Рецензента назначает редакция журнала. К 
рецензированию допускаются статьи, соот-
ветствующие требованиям журнала и облада-
ющие уникальностью текста не менее 60%. 
Срок рецензирования составляет две недели.

Публикация статьи в журнале является плат-
ной. Стоимость одной статьи объемом до 10 
страниц – 5058 тенге. Оплата производится 
через банковский счет Академии только после 
успешного прохождения рецензирования и 
принятия окончательного решения о соответ-
ствии статьи установленным требованиям.

К публикации принимаются статьи, полностью 
соответствующие требованиям журнала.
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